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Уряд Бенета хоче знищити Комуністичну

РІЗНІ ВІСТИ

МІНІСТЕР НЕ ОЧІКУЄ ЛІПШОЇ ЦІНИ НА
ПШЕНИЦЮ ЧЕРЕЗ КІЛЬКА РОКІВ

залишків старого режіму,

У7ЕЕКЕ8ОАУ, АПСгПЗТ 19, 1931.
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САСКЕЧЕВАНСЬКІ БАНКИ 
ЗАКРИВАЮТЬ ДВЕРІ.

Филя банкових банкроцтв, 
що покотилася досі по Сполу
чених Державах, зачинає охоп
лювати і канадські банкові фір
ми. Проденшел Ексчепдж Ком- 
пані з філіями в Ленг, Внлкакс 
і Соверени, закрила 14 серпня 
свої двері. Це тільки .початок.

Канадський міністер торговлі 
промислу, най Стівснс, сказав 
суботу 16 серпня в

залякати борців за правду.
Коли тільки стало відомо 

про ті арештування, так зараз

Усіх їх обвинува
чувано в “нападі” на поліцію 
підчас демонстрації. М. Себа- 
ля, якого обвинувачувано за 
“викликання заколоту” підчас 
демонстрації, засуджено на 20

МОЖЛИВІСТЬ БАНКРОЦТВА Й БЛЬОКУ 
КОАЛІЦІЙНОГО В БРИТАНІЇ

співають устами міністра тор
говлі вже іншу, пісню і при
готовляють фармерів, щоб че
рез кілька найближчих років 
не очікували вищих цін на пше
ницю, ані’па інші продукти.

І Іан Стівснс стверджує за 
памп, що ми говорили підчас 
виборчої кампанії 1930, що ка
піталістична господарка дове
ла до того, що не можна спо
діватися ліпших цін на хлібне 
зерно.

на навчання 
ремесла в 

на допомогу 
зруйнованим

ЗА БАНКРОТОМ НІМЕЧЧИНИ ЙДЕ 
БАНКРОЦТВО ІНШИХ ДЕРЖАВ

ДЕСЯТІ РОКОВИНИ ЧАСОПИСУ 
“ПРОЛЕТАРСЬКА ПРАВДА’’

ПРОВІДНИК ІНДІЙСЬКИХ націош- 
СТІВ ҐАНДІ НЕ ПОЇДЕ ДО ЛОНДОНУ

Серпня 19 минає 10 років, як 
виходить в Київі, на Рад. 
Україні, часопис “Пролетарська

демонстрації. Засу- доларів кари або на один мі
сяць вязниці. Він заплатив 
кару.

слідив ці надуживання влади, 
але на це дістав відповідь, що 
уряд ліпше знає, від кого стя
гати податки і уряд ніколи не 
зрікався права стягати їх. Це 
спонукало Ґанді не виїхати до 
Лондону. Він заявив в своїй 
промові, що він не розрізняє 
між бритіпськими політиками 
а бритійськими урядовцями.

Ганді радить всім індій
цям бути приготованими або 
па мир, або на війну. Але він 
не має відваги завізвати нарід 
Індії до отвертого виступу про
ти насильників.

Справедливість для народу 
праці в Індії виборе самий пра
цюючий народ Індії під прово
дом Комуністичної Партії Індії.

НА ДОПОМОГУ ГОЛОДНИМ 
НЕМА ГРОШЕЙ, А НА 

ПОЛІЦІЮ Є.

Місто Венкувер збільшило 
свою полціію в 100 осіб спеці
альних поліцаїв. Уряд Бритіш 
Коломбії платить 50 поліцаїв, 
а решту місто Венкувер. Отже 
бачимо знов, що папська влада 
має гроші на поліцію, на вій
сько, на гази тріючі, па літаки, 
на воєнні кораблі, 
кадетів воєнного 
школах, тільки і 
безробітним та 
фармерам не має.

ТАКЕ ДІЄТЬСЯ В “ДЕМОКРА
ТИЧНІЙ” КАНАДІ.

І Іовідомлепо з Моптрсалу, 
що там невідомі справні зни
щили друкарню французьких тайської буржуазії. Досі,

ПРИГОТУВАННЯ ДО ВИБО
РІВ В МАН1ТОБІ.

Мапітобськнй уряд Брекепа 
скликав снеціяльїшй комітет з 
послів, щоб обговори пі справу 
перетворення виборчих окру
гів. Опісля готовий ц.тян пе
ретворених округів дасться до 
затвердження послам па сесії, 
Що її мають скликати ще цеї 
осеші. По цій сесії, всі вірять, 
Що бутуті, розписані вибори, ’

£77""

Коли 27 представників індій
ської буржуазії всіло на кора
бель, щоб поїхати до Лондону 
на другу конференцію щодо 
надання Індії якоїсь куцої ав
тономії, що позволила б даль
ше бритійським і індійським 
визискувачам визискувати ін
дійських селян і робітників, то
ді, в. останній хвилі, провідник 
індійських націоналістів Ма- 
гатма Ґанді надумався і заявив', 
що не поїде на лондонську на
раду. За причину подає, що у- 
ряд, ломимо запевнень даних 
йому лордом І Ірвіном, насиль
но стягав податки від бідних 
селян провінції Гуджерат.

Ганді жадав, щоб уряд роз-
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ком подій і є готовий ужити 
драетичішх кроків для здавлен
ий робітничих пнеіунів.

У Сараі'оесі груші з 4(1 до 60 
робітників іііісн.іьііо увійшли 
до кількох фабрик і домагали
ся роботи. Власшікц фабрик 
ніш.ні тимчасово па есгупкн. 
Юрби робітників нарадували 
иу.шцими іі іагрожуїі.ілц пана- 
‘ГИ 11.1 еЬ.В'ІІП,

- Минулого тижня на приказ 
онтерійського уряду а за поро
зумінням з урядом Бенета в 

продукція Оттаві арештовано провідників 
комуністичного руху в Канаді, 
т.т. Тим Бака, І. Бойчука, яких 
арештовано у вівторок 11 сер
пня, в Торонто, а т.т. Сема Ка
ра і Малколма Брюса арешто- 

■вано в середу 12 серпня в Вен
кувер. Потім арештовано ще 
Амоса Гпла в північнім Онте- 
ріо. Були арештовані потім 
ще два чи три товариші. Аре
штованим закидають прина
лежність до “нелегальної пар
тії”. Тимчасом досі піхто не 
зробив ще комуністичну пар
тію “нелегальною” і навіть пі
сля буржуазного розуміння 
свободи вона є далі легальна. 
Та буржуазія ломить свої вла
сні закони, як її цього треба.

На інших членів політично
го бюра партії видано ворант 
арештувати їх. Покищо, відо
мо, що в останній хвилі ареш
тували Тома Ювена, головного 
секретаря Ворксрс ІОниті Ліг.

Арештованих товаришів Ба 
ка і Бойчука та Гила випу
щено за залогом в 15,000 дола
рів. Залог поставлено, як ба
чимо, високий, пеначеб то були 
які уголовні злочинці. Так 
“демократична” справедливість 
хоче показати робітничому і 
бідняцько-фармерському рухо
ві свої панські клюки, думаючи | вість партії.

Мітінґ в Келґарі приняв ре
золюцію менше більше такого 

-- -- - ,----- - ,   —,змісту, що зібрані робітники
поміж організованими робітпи- протестують гостро проти арс-|

Як сповіщають часописи, що 
останніми часами писали стіль
ки про бапкроцтво Німеччини, 
так незабаром світ може почу
ти про бапкроцтво других дер
жав, а головно Британії. Вияв
ляється, що Німеччина винна 
Британії поверх 737 мільйонів 
доларів в коротко термінових 
та частинно довго термінових 
позичках. Ці позички робили 
брптійські капіталісти в надії, 
що повоєнна Німеччина від- 
жиє і з питомою собі силою 
зачне відбудовувати свою про
мисловість та торговлю, отже 
будуть великі зиски від вкладів 
в Німеччині.

Британія зачала робити ці 
вклади в суперництві до капі
талістів з Сполучених держав, 
які вложили в Німеччину З 
більйони 717 мільйонів 900 ти
сяч доларів також на коротко
термінові і частинно на довго
термінові позики й робили на 
цім зразу добрий прихід з про
центу. Брптійські бапкирі ба
жали поживитися також ні
мецькими процентами. Тому 
обі ні капіталістичні групи 
одна перед другого давали Ні
меччині кредит, щоб рятувати 
тим німецький капіталізм, а 

Ори ньому.тягнути проценти.
Капіталістичні і 

банкирі перерахувалися. Вониіних держав, а головно Брита- 
забули, що повоєнний світ, це нії, як це говориться на іншому 
світ иаложеїіня великих подат-Імісці часопису.

часописів, Лє Міроар, Де Ґо- 
і.’по і Лє Піамо, а опісля підло- 
жилії вогонь. Відомо, що про
тестантські організації ііспави- 
дяіь католицькі і навпаки та 
одні другим помагаючії дістати 
асекураціїо, І протестанти і 
католики говорять, що іюіщ 
христіяпп, демократи, свободо
любці. тощо.

НЕ ВІДВАЖИЛИСЯ ОБПИ
ЛИТИ ПЛАТНІ.

УР"Д сгейту Цю Савт Вей.іе 
в Австралії пропонував обнп- 
.ЧЦЦ всім державшім службов
цям платню, але шшду сн.тьно- 
ю протесту і загрози страйку 
досі не перевів цього рішення, 
і.іхжбоїщі добре організовані.

ПРОГНАНІ ЗІ ШКОЛИ.

БУЕПОС АРГІРЕС, Аргенти
на, 1 серпня. За діяльність 
проти тимчасового уряду (но
вого фашистського режіму) з 
університету в Кордові прогна
но десять професорів і тріщить 
студентів.

БРИТІЙСЬКА БУРЖУАЗІЯ 
ТРАТИТЬ ГОЛОВУ.

Лондон, 17 серпня. — Вели
кими чорними наголовками ча
сописи предсказують банкроц- 
тво Британії і помішують всякі 
поголоски та заперечення тих 
поголосок. Інші часописи бри- 
тійські стараються успокоїти 
неспокійну публичну опінію 
помішуючи такі наголовки і 
кличі на першій стороні та в 
редакційних статтях: “Ми є ще 
й далі найбільшою державою 
на світі”. “Британія не лежить 
ще на землі без дпху” і такі ін
ші. Все це показує, що щось 
висить у воздусі і що бритій- 
ська буржуазія тратить голову, 
попавши в безвихідне положен
ня. Копсерватц не говорять 
вже так голосно про упадок у- 
ряду МекДоналда, як неред- 
тим, а це значить, що вони не 
зробили б більше на його мі
сці в теперішній час банкроц
тва всього капіталізму.

ТІШИТЬ ЗРУЙНОВАНИХ НА
ДІЄЮ НА КИТАЙ.

Канадський амбасадор до Я- 
понії пан Марлє перебуває за
раз в Канаді і говорить, що для 
збіжевих торговців Канади є 
добрі вигляди продати канад
ську тверду пшеницю перших 
трох грейдів в Китаю, для кн-

. каже 
пін, висплапо в Китай підлішу 
канадську щнсшщіо. Він є про
ти цього і радить висилати 
тільки саму найліпшу ииіеїш- 
Цю в Китай) Тим хоче пан ам
басадор потішити зруйнованих 
фармерів, що має ринок на 
пшеницю.

ками і незаможними фармера- 
мн пішов КЛИЧ протестувати 
проти цього переслідування ко
муністичних провідників. Ро
бітники Вечікуверу, Торонто, 
Вінніпегу та інших міст вже ма
сово відгукнулися і запротесту
вали. Треба- встроювати такі 
протести в кожнііі місцевості і 
то негайно.

Зразу федеральний, міністер 
юстиції Ґотрі,заявив кореспон
дентові канадського пресового 
бюра, що онтсрійський уряд ді- 
лав на свою руку, бо це його 
провінціоналцна справа. Опі
сля онтерійсБкий атторні-джс- 
нерал сказав, що все робиться 
в порозумінні і при допомозі 
федерального уряду.

Резолюція, яку принято на 
протестаційнім мітінґаві в Він
ніпегу в неділю вечором 16 сер
пня, звучить: 3 огляду на цс, 
що безнастанне переслідуван
ня бойового робітничого руху 
завершилося тепер арештуван- 
ням політичного бюра Комуні
стичної Партії Канади у відкри
тім наступі влади зробити пар
тію нелегальною і з огляду на 
те, іцо Комуністична Партія 
Канади доказала своєю діяль
ністю, що є завзятим оборон: 
цем і провідником в боротьбі 
за інтереси робітничої кляси, 
проте зібрані на мітінґу робіт
ники домагаються звільнення і 
прирікають боротися за лєгаль-

ЗАСУДЖЕНІ ЗА УЧАСТЬ В ДЕМОНСТРАЦІЇ
Депеші до капіталістичної Оетенберґ 

преси з Венкуверу від Ц ц і о 
серпня повідомляють, що там 
засуджено трох робітників на 
6 місяців вязниці кожного за 
участь у першосернневій про- 
тіівоєіініії -------
джені н а з н в а ю т ь с я: Макс 
І ернд.т, Анкер Одеси і Аксел

її суботу 16 серпня її Венкувер, 
що правдоподібно через кіль
ка найближчих років немає на
дії на високі ціни на пшеницю. 
Ще перед роком Стівенсів шеф 
Беиег говорив, що як копсер- 
патп прийдуть до влади, ціни 
на пшеницю підучі, вгору. Але 
тепер, но році шукання дарем
но. ринків, панове консервачи

ВОЄННА СКАРБНИЦЯ 
ФРАНЦІЇ.

і гало відомо і бріїтійських 
фінансових Щ(1 Фі,.1|ЩІ)1
ч.н ромадн.'іа вже .юлоча на пе
чім сумі и більйонів 713 
мі.п.ііонін доларі». Це є воєн
на скарбниця Франції у щіщі 
яка м.ц вибухну і п незадовго 

'в І проиі,

Партію Канади арештуванням провідників
штування своїх провідників, на 
підставі присвоєння собі фа
шистським урядом Бенета дик
таторських прав під прстекстом 
“закона порядку й доброго 
уряду” й визнають це ударом 
по цілій робітничо-бідняцько- 
фармерській клясі в її боротьбі 
проти голоду і домагаються 
негайного й безумовного звіль
нення.

В Торонто, як доносить бур
жуазна газета Стар з 13 серпня, 
відбувся мітінг Ради Прогре
сивної Робітничої Акції, на якім 
було поверх 70 делегатів від 
різних робітничих товариств і 
організацій і вони вирішили 
повести кампанію, встроїти ці
лу низку мітінґів на вулицях, 
протесту проти переслідування 
комуністичних провідників та 
проти депортації нероджених в 
Канаді робітників, що мають 
відвагу протестувати проти го
лоду й безробіття. Делегати 
говорили, що хоч вони не є ко
муністами, однак треба проте
стувати, бо що нині роблять з 
комуністами, те готові робити 
завтра з іншими робітниками. 
Інший говорив, що коли такий 
письменник, як Бернадр Шо, 
заговорив прихильно про ко
мунізм, так в нсму мусить бути 
щось доброго.

По всіх фармсрських околи
цях треба негайно встроїти та
кож такі протестаційні мітін- 
ґи, що їх повинні скликати в 
першу черг)' Комітети Акції 
ЛФЄ, а де таких нема, читачі 
самі і заслати до уряду Бенета 
в Оттаві.

російська великодержавність, 
орієнтація на західнго культу
рі' Шумського, Єфремівщина і 

Правда”, що' є офіціальним ор- всякі інші пепролєтарські течії.
“Пролетарська Правда” це 

один з тих трицять кілька цен
тральних керівничих часописів 
на Радянській Україні із за
гального числа 240 часописів, 
які разом мають поверх пять 
мільйонів сорок тисяч читачів- 
передплатників. Це вказує на 
величезний зріст української 
преси на Рад. Україні і цим 
самим відмічає зріст національ
ної формою а пролетарської 
змістом української культури.

З нагоди десятих роковин, 
паша редакція бажає “Проле
тарській Правді” ще більших і 
швидчих успіхів на майбутнє 
та шле її реііолюціншїїі привіт, 
а також запевняє від імени всіх 
читачів “Фарм. Життя”, що 
коли ненаситні капіталістичні 
хцжаки схотіли б вдарити на- 
падною війною на Радянський 
Союз, ми всі будемо боротися 

ке- її його обороні, бо уважаємо 
його за нашу пролетарську 

І батьківщину.

Через бапкроцтво Німеччи
ни заноситься на поважні фі
нансові труднощі в Британії. 
Державний прихід, як наміча
лося в буджеті, не виправдав 
себе. Скарбниця державна по
рожня і якщо прийдеться заче
кати до кінця ділового року, 
уряд МекДоналда матиме око- 
ло 600 мільйонів доларів недо
бору. Це ставить Британію в 
критичне положення. Тому у- 
ряд встановив ще ранше спе
ціальну комісію, що мала роз
глянути, чи не далося б зроби
ти в дечому заощадження. Ко
місія з лордів сказала, що тре
ба обкроїти видатки на безро
біття та втяти платню держав
ним службовцям і урядникам.

Виходить, що замісць “соці
алізму в наших часах”, бритій- 
ська партія праці приведе до 
“банкроцтва в наших часах”. 
Через цс сподіються, що ліве 
крило брит. партії праці зачне 
зводити з урядом МекДоналда 
боротьбу проти вкорочування 
допомоги безробітним і проти 
загального обнижування жит
тєвого рівня бритійському ро
бітникові. Щоб себе забезпе
чити при владі, ■ МекДоналд 
скликав на наради представни
ків обох панських партій і на

ґаном Київського Окружного 
Комітету Комуністичної Партії 
(більшовиків) України, орґап 
Окружного Виконавчого Комі
тету та Окружного Професій
ного Бюра. Пролетаріат Київа 
і цілого округа знаходив в сво
йому органі всі ці практичні 
вказівки та теоретичні поя
снення правильної партійної лі
нії, яку намітив вожд всесвіт- 
ного пролєтаряту Ленін, а яку 
продовжає найкращий його 
учень т. Сталін.

При помочі цих вказівок 
київський і ввесь радян
ський пролетаря? будує пере
можно соціалізм, вивершує за
раз його тверду основу інду
стріалізацію країни та колєк- 
тшіізаціїї) селянства з усунен
ням останніх капіталістичних 
елементів, куркульні, з радян
ської суспільної системи.

“Пролетарська Правда" і 
Р) пала боротьбою проти всіх 
залишків старого режіму, як

би то краще наладнати недобір 
в державній касі й уникнути 
такого банкроцтва, як зараз є 
в Німеччині. Говориться на
віть в бріїтійських часописах, 
що вказано є створити парля- 
ментарний економічний бльок 
з представників всіх капіталі
стичних партій. Це буде коа
ліція зложена з МекДоналдової 
партії праці, консерватів і лі
бералів. Іншими словами це 
буде диктатура із всіх трох ка
піталістичних партій, щоб не 
допустити бритійського робіт
ника до влади.

Найснльніших пять МекДо- 
налдових міністрів мали вже 
раз наради, а ще мають з’їха- 
тися на 20 серпня і остаточно 
вирішити, яким способом уряд 
пропонує вирівняти недобір в 
скарбниці держави. Говорить
ся про нові податки на “всі 
кляси”. Звісно, багатші кляси 
можуть платити більше, бо це 
все коштом працюючої кляси. 
А працююча кляса Британії не 
всилі поносити нових податко
вих тягарів та знижки платні і 
зменшування допомоги безро
бітним. Тому й в Британії на
зріває бапкроцтво та револю
ційне положення. Так само, як 

__________ .... . .... в Німеччині, хоч може повіль
них нарадах обговорювано, які пішим темпом.

ків па працюючу клясу для 
сплачування воєнних довгів, 
отже покупна сила цеї кляси 
є дуже ограничена. Длятого 
в повоєннім світі і .
товарів, зрісши через застосу
вання модерних машин, є біль
ша, а купівля тих товарів мен
ша. Це позначилося і на ні
мецьких товарах. Для того й 
німецькі капіталісти не мають 
де продавати товарів. Това
рові ринки для всіх звузилися. 
Це викликало величезне без
робіття і поглиблення кризи.

Дійшло до цього, що Німеч
чина заявила, що не може ви
плачувати воєнних відшкоду- 
вань і процентів від них та 
звернути ці коротко-термінові 
позики американським і бри
тійським банкирам. Це зроби
ло її в очах світа банкротом і 
тому німецька буржуазія, за
місць рятувати свою “вітчину”, 
як це вона дораджує робітни
чій клясі, зачала вибирати свої 
ощадності! з банків та переси
лати за кордон. Додайте до 
цього страшенну нужду пяти 
мільйонів безробітних, так зро
зумієте, що в Німеччині зано
ситься на революцію.

■ Стало відомим, що через 
зростаюче бапкроцтво Німеч
чини-може -наступити іїі баїь 

провідники Ікрбцтво других капіталістич-

ХАИ ЩИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!

^5? Тне Еакмек’8 Ьіее
Вихопить иоииіої еерми - ИМЛеВ отиту Мичіау

ВІЙСЬКО ЗМ0БІЛІ30ВАНЕ ПРОТИ РОБІТНИКІВ
МАДРИД, І'.сцашя, 1:1 серпня. 

(А.ІІ.) Війська є лабаріїкц- 
доііапі сьогодні н Кордоні і, 
готові і.чанитії всякі робітничі 
розрухи, а Сараї осса є пере, 
повнена жовнірами, ііо.нціцп 
й цивільною і вартії ю, які їмо- 
бі.іі кіііаці проти робі ціпків.

1* і ВИ о Ч а і II о МИТрі! ІСІ,|ЧЦ;І 

5ряд піі.іі.ію елітнії, іа роппії-
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Союзі 
скалю 
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СЬКИІІ Союз, ! ' 
нокінчнться. Питання, 
лі нокінчнться. Однак 
можливо

на 
р.і

мною та 
ми по і.,...
Робітннчо-Фармсрськнй Дім. 
писки оі 
звернув увагу

ЛЄНШ ПЕРЕДБАЧАВ ТЕПЕРІШНЮ
СВІТОВУ КРИЗУ КАПІТАЛІЗМУ 
й вшюганя воєнних довгій

РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ І КАПІТАЛІ
СТИ™ ДЕРЖИ,

Радянський повпред в Англії т. Сокольніков про взаємини між 
СРСР та капіталістичними

ЩІІ її. СВ1ИІИІ

ЯКИХ ВХОДІНЬ 
продуктивним 

молочні корови 
МИ мусимо

на сесії європейської 
В цьому виступі тов.

Замітка Редакції: — Ми раді почу
ти, що тов. Ориджук вернув назад 
в комуну й працює разом з тими, з 
якими виїхав із Саскатуиу, визнавши 
свої помилки. Але в тому визнанні 
своїх власних помилок він аж занад
то багато шукає виправдуючих при
чин — мовляв, Троцькиіі, Каменев, 
Зіповєв, Кухарів, Риков, Томський, 
спір в партії, НЕП і т. ін. так на него 
вилинули. Ні, не те, тов. Ориджук. 
А те, що їхали ви на Україну, як на 
весілля, а не до завзятої праці в кра
їні, яка тільки що повалила царизм, 
зломила контрреволюцію, починала в 
в найтяшнх умовїшах відбудовувати 
зруйноване господарство. До отого 
тягару ви не були пршотоваіі й зви
хнулися. Так і слід сказати, а не ви
правдуватися Троцьким, Бухаріном, 
НЕП-ом і т. ін.

- прцц1111І1п
смертного
Однак небезпека їх 

1Іе «Ромипула н ро- 
Домагається їхнього

ГИ, ПІО ЇХ
Тепер і—

і наводни цифри, які поясню
ють чому продукція нароц- 
нього господарства СРСР що
далі збільшується, вимагаючи 
нодночас збільшити імпорт,

1 Іапрнкіпці тов. Сокольніков 
зазначив, що для успішного 
розвитку торговлі потрібне 
знання фактів та бажання дія
ти па основі цього знаття, оці
нюючи справжні цілі обох сто-

Лист з Канадської комуни в 
ні огородо-трестн та молоч 
фпрмн, до складу 
ша комуна зі, 
цтпом як:

Наряду із цим 
держуватпсь зернового 
поки перейде життя 
виробництва ’В ці.тости. 
.тії цього року ДО комуни 
600 гектарами ь 
єднається друге
МИ дщшщ ,
ні 2,300 гектарів. Трудиоии 
ликі, щоб справитись і-

ти її різними іншими средства- 
ми. Однак ці средства не помо
жуть. Тоді останеться лише 
один вихід — це є війна. На 
останку пани капіталісти возь- 
муться за війну. Будуть приму
шені взятися. Але війна буде 
для них гробом.

Ще на Другому Конгресі 
Комуністичного Інтернаціоналу 
Ленін — промовляючи до зіб
раних делегатів про всесвітнє 
положення — говорив: “В силу 
того всього цілком неуникнимо|капіталістпчпої господарки. Та- 
істино виходять два услівя, 
двоє корінних стаповшц: 3 од
ної сторони нужда,, зубожіння 
мас зросли нечувано, а головно 
відносно ІіД мільярда, то є 
70% всього населення па землі. 
Це є країни кольоніяльні, зави- 
симі, з юридично пеправним 
населенням, країни ,на які ви
дано “мандат” • фінансовим 
розбійникам”, каже Ленін, “а з 
другої сторони в кожній із кра
їн, що сказалися кредиторами, 
працюючі опинилися в невпно- 
симім положенню” — говорить 
Ленін, “і мільйони людей по
чують, ЩО буржуазні економі
сти говорять, іцо немає виходу,

ВОЄННИХ ДОВ-

МОСКВА, 9 липня. (А.П.) — 
Два нові гасла лупають тепер 

.>ил ............. в цілім Рад. Союзі, гасла з 2-ох 
це із царських наслідків, де було біль- цифр; 518 і 1040. Перша'Циф

ра, це число нових індустрія- 
льних підприємств, що мають 
відкритися до кінця цього ро
ку, а друга представляє число 
нових тракторних станцій, що 
також мають бути п< . 
ще цього року.

Робітники виспівують тепер 
ці гасла на своїх мітінґах, ці 
цифри видніють на плякатах і 
стягах, що їх стрічаєте на ву
лицях і в усіх прилюдних міс
цях, щодня радіо розносить їх 
в найдальші закутини цієї ве- 
литенської країни.

Намічене в цифрі 518 будів
ництво включає великі заводи 
і малі фабрики, з яких поверх 
100 вже побудовано і пущено 
в рух, як, приміром, фабрику 
“Клин” коло Москви, що про
дукує штучний шовк, величез
ні заводи в Челябінську для 
продукції феро-силікатних, фе- 
ро-хромових та інших хіеміч- 
них сполук заліза, а також 
кілька інших індустріальних 
підприємств.

Найбільшим з усіх є стале
вий завод, який будують в 
Магнітогорську на Уралі і який 
своїми розмірами нагадує аме
риканські сталівні в Ґері, Інд., 
в Сполучених Державх.

Будівництво, що його вираз
ником є цифра 518, включає 
нові копальні вугілля, тартаки, 
водопроводи, електростанції і 
греблі, залізні і сталеві заво
ди, коксові заводи, машино- 
будівельні заводи, фабрики

кож не усуне це жадоби зискіз. 
А де є жадоба зисків, там му
сить бути визиск. Де є визиск, 
там мусить бути визисканий і 
визискувач. Мусять бути дві 
кляси й мусить бути класова 
боротьба між ними. А це все 
веде до конфлікту — до соці- 
ЯЛЬНОї революції — до побіди 
пролетаріату ц до загибелі 
буржуазії — до упадку капіта
лізму їі до зросту комунізму на 
його місці. Маркс, Енгельс і 
Ленін це передбачали і вору
шили маси приготуватися до 
них дій — до будови комунізму 
на рутах капіталізму.

виступі 
комісії.
Літвіпов знов заявив про мож- 
ливсть мирного співіснування 
двох протилежних економічних 
систем.

Говорячи про прагнення зма
лювати радянську експортну 
політику, як скеровану до 
зруйнування капіталістичного 
світу, т. Сокольйіков заявив:

“Мста таких атак є покласти 
на СРСР відповідальність за 
світову економічну кризу. Глуп- 
ство цих вихваток стане оче
видне, коли ви матимете на у- 
вазі, що СРСР не відповідає за 
світову економічну кризу. Він 
сам безпосередньо зачеплений 
нею у своїй зовнішній торгов
лі.

Проте, завдяки п’ятирічці на
родне господарство СРСР роз
вивається і СРСР є єдина кра
їна, що за світової економічної 
кризи збільшує далі свої заку
півлі на чужоземних ринках. 
Тим самим СРСР не тільки не 
руйнує, а певною мірою полек- 
шує тяжке становище на світо
вому ринку. У нас немає таких 
жартунів, що хотіли б зруйну
вати капіталістичне господар
ство, зруйнувавши наше власне 
соціалістичне господарство си
стемою продажу за нижчими 
цінами. Навпаки, ми гадаємо, 
іцо коли підчас кризи капіталі
стичні країни змушені зверта
тися до радянського господар
ства, яке хутко розвивається, і 
вважати радянські замовлення 
за засіб полекшитп кризу, то 
це є кращий доказ успіху соці
алістичних методів організації 
народпього господарства. За
мість обвинувачувати СРСР в 
утворенні кризи, чи не краще б 
було розв'язати проблему ре
парацій, спробувати розв’яза
ти питання про воєнні борги, 

..і раціональніше іш- 
корнсташш золотих запасів, 
реформувати застарілу валки- 
ну систему, покласти край ве
личезним озброєнням. Корот
ше говорячи приділити ува
гу тим нрнчпнам, що не тільки 
на пашу думку ц на думку еко
номічних та фінансових скепер- 
• пі багатьох країн є справжні 

трипалої

воєи- 
По році — 

статися. Для 
якщо зараз 

інші держави не 
“""’І воєнних дов- 

чудом будуть вони 
силі робити це за рік від ни- 

За рік треба буде знайти 
якусь причину, щоб “за

лине” та відложити 
сплачування довгів знов на рік 
або й довше, або цілком уне- 
важнити їх.

Якщо тільки американські 
банкирі схотіли б, щоб за рік 
європейські держави почали їм 
знов сплачувати, так уряди цих 
держав мусіли б наложити знов 
нові податки на своє населення 
й знов повстало б ще більше 
революційне положення, яке 
тепер спричинило, що пани 
банкирі мусіли сказати слово. 
Часописи пишуть виразно, що 
положення в Німеччині вже є 
загрозливе й революційне.

Американські банкирі пози
чили Німеччині (німецьким ка
піталістам) поверх 3 мільярди 
доларів. Бритійські % міль
ярда. На випадок револю
ції — без огляду, хто вийшов 
би побідником, чи Гітлєрові 
соціял-фашисти, чи комуністи 
-— ці мільярди були б уневаж- 
нені, як були уневажнені всі чу
жі позички для царського уря
ду. Для цього американські 
банкирі мусіли “.рятувати” ні
мецький буржуазний уряд, бо 
рятуючи його перед револю
цією, тим рятують,\хоч на ма
сок, свої мільярди. Целмме му
сять робити й бритшськгЧ^ад- 
кирі.

Однак ми бачимо, що Лєнін 
говорив: “ці дві-три держави 
не в силі'налагодити економіч
них відносин" і що “з цього 
виникає світова криза”.

Навіть хочби капіталісти от- 
верто уневажнили всі воєнні 
довги, так це не дасть ще пра
ці й удержання мільйонам без
робітних. Це не збільшить по
купну силу зубожілих мільйо
нів трудового населення. Ані 
це не впорядкує безпланової

КрИВОрІЖЧИЙ1
техніку, тому обпито все населення 
для обовязкового навчання, де при 
кінні пятиліткн не буде жадного не
письменного в Рад. Союзі. А провести

і на- 
тварнпни- 

та стінні.
ще при- 

іосіюдарства, 
районування 
Ми приєдна-

■і мале село з 
землі, та осенніо ірн- 
, село із 700 гектара- 

'землі, то буде становити в кому-
- —і п нас ве-

----------- із завданням, 
але 'з кожним 'днем наше гоподарство 
інтенсифікується. Мовний росполіл ара 
ці і Відрядна система до кожного виду 
роботи дає величезні наслідки в по
рівнянню до попередньої господарки 
нашої комуни.

Вже другий.РІК минає, як я повер
нув назад в комуну і працюю в кс- 
рівнпчім органі господарства, а також 
керівником культ-освітньої роботи в 
галузі мистецтва. В нас мається 
струнний орхестр, хор-гурток, які ми
нулого року зробили великі успіхи в 
кампанії проведення суцільної ко
лективізації. Завдяки активу комуни 
та невпинній їхній праці поміж насе
ленням в нашій сельській раді колєктн 
візація закріплена на 96%, не дало 
спромогу організувати Машнно-Трак- 
торпу Станцію, яка обслуговує всі ко
лективи і пашу комуну своїми тракто
рами та с.-г. машинами, яка має поки
що 55 тракторів американської систе
ми. Таких машпно-тракторннх стан
цій па Криворізький район мається 5. 
По Україні є вже такі, що мають по 
ЗСО тракторів.

Величезна робота проводиться для 
підготовлений кадрів, щоб охопити

Вони весь час кричали і конечно 
мали деякий успіх особливо між кон
сервативною масою селянства про те, 
що нашій країні поки що не треба за
хоплюватись тяжкою індустрією, під 
чого безперечно залежить і колекти
візація села, а селяне звісно зразу не 
знаючи, що таке колективізація, під
держували таку думку. Особливо це 
було на руку заможпьому елементі 
села та неповним, котрим ніяк не хо
тілось позбутись спекуляції на пра
вах НЕП-у, думаючи, то Нова Еко
номічна Політика, створена радян
ською владою, раз па завжди для то- 

вюб могла зростати так звана 
“червона буржуазія”.

Однак велике будівництво проми
словості! особливо за 1930-31 рік, яке 
сягнуло далеко дальше ніж наміча
лось’по пляну, а саме : заложеппя фун 
дамеїігів гігантських фабрик й заво
дів, які псревнсшаїоть всесвітню тех
ніку, із них вже в 1931 році пускаєть
ся в хід 518. Будуються велетні 
більші, як паві “Дпіпрооуд та 
Харківський Тракторобуд. Це все з 
кожним днем змітає з ‘лиця землі 
НЕП, не все з кожним днем дається 
відчутц на буржуазії, котра думала, 
що Радянський Союз будь собі радян
ський, але будеш від вас залежати 
і по нашим вказівкам господарювати 
та будувати соціалізм так, як нам за
хочеться.

Що ж твориться па селі? По пля
ну пятиліткн на кінці її намічалось 
колективізацію вссго па 25%, а па 
сегоднішпий день т. є па третім вирі
шальнім році пятиліткн колективізація 
дійшла по цілому Радянському Союзі 
па 54%, а па Україні сагяє до 80%. 
Що це значить? Це значить, що лік
відація куркуля, як кляси, виконується 
успіііпо, це значить, що село при
готувалось пріїняти ті машини, які 
сьогорічні 518 Гігантів будуть випу
скати, це значить, то господарство 
промисловості! збивається з певним 
розрахунком з виробництвом сіль
сько-господарських продуктів та ^п- 
рівцю. Це й є соціалістичне будівни
цтво, з досягненням якого жадна тех
нічно узброєна буржуазна країна не 
може зрівнятися й не зрівняється. То
му, що ані в одній буржуазній країні, 
основуючись на будівництві відділь
них капіталістів, неможливе зєднаие, 
спільне будівництво сотні мільйонів 
робітників й селян, як це будує Рад. 
Союз на користь всего населення се
ла й міста, а не віддільних продуков- 
ців анархістнчним сшГеобом.

Гігантські Радгоспи (радянські го
сподарства села), які обєдпюють сот
ні тисяч гектарів землі, як зернові 
господарства, дальше такі ж самі ого- 
родніїцтва та садівшщтп, рогатої ху
доби, свиней, овець, птахівництва, 
молочних фарм, трести маса, — все 
це свідчить, що за пару років запов
ниться внутріпіний ринок тою їжею 
та одягом, що па сегоднішпий день 
робітники ІІ селяне не мають подо- 
статком.

Правда, Рад. Союз часто відриває 
від свого жолудка і дає на буржуаз
ний ринок і хліб і масо і сировину, 
але інакше зробити не можна. Нам 
потрібні машини дла устаткований на
ших фабрик і заводів, де будуть ма
шини виробляти машини і зробити 
такий замін з буржуазією ми спро
можні тільки за висше вказані про
дукти. Однак не довго буде відчу
ватись недостаток в нашій країні. 
Радгоспівська й колгоспівська систе
ма вже вирішила зернову проблему, 
вирішається також мясна проблема, 
а покищо хай буржуазія па передодні 
своєї загибелі нажереться нашої кро
пи, під чого мусить лопнути в скоро
му часі. Селянство Рад. Союзу сві
домо терпить недостаток одягу й обу- 
ви, так же само робітники на проми
словості! в добавок недостатку їжі, 
бачучи недалеку перемогу в цілості! 
над капіталістичною системою.

Яскравим фактом радянського бу
дівництва є те, що до 1927-1928 року 
було безробіття, а па 1931 рік по під
рахунках не достає більш двох міль
йонів робітників на промисловості!, 
з чого видно, що буржуазія по всіх 

і країнах вже не всплі з своїм багато
мільйонним безробіттям вхопишся 
своїми пазурами в Радянський Союз, 
і спер йде саме кампанії! централіза
ції роботи по колективах на селі, від- 

, рядна система, ударництво та соц- 
■ змагання, аби скоротиш до мінімум 

робочу силу, що масово з колгоспів 
свідомо йдуть на шіробниціво промії- 

, слоиосш.
Наш Криворізький район один із 

передових ііілусірія.тьних районів, де 
Кожною дня вссре піьому добувшої!, 

1 27 тисяч той залізної руди, ;ис щ. 
Лосіаіочио. Вимоїн па наш район в 

> башто разів більші, хоч по плину ші- 
1 Цілішу вже виконано, ііудіїцпщпіо 

ніш намічені', а саме ве.ііікі заводи 
ліп переробки рути, ик сирівцю 
Ч'ііь й іалііо, м. Кривші Гіі і 
бон і.ікіоі, мусиш і ісгосмі.ішсь 
ЛВІ роїмішеїіші кілька мііі.йоііін ро. 
’чіппкіп промпе.іішіісш, а сіеіі, окре 
•К.1ЮЧІІЙ Криворізький район, мусіні. 
Иірейш І І ІерІІОІІОІІІ І осип і,іре 111,1 )|,1 
іпаїшіишцпіц іі оіородшщшо, шиб 
шнт.ічатії ні.іііоііі ніі ііроіуьш, о. 
Які КПИ ІШІЧ II місцсвоеш, ц* И ІХо- 
аіііьсм ІІ4Щ.І ьомюі.і,

Тому II нашому районі зоріані.чша.

Про великий ум Леніна писа
лося вже дещо в “ФЖ” з паго
ди Лєнінових роковин. Навіть 
буржуазні часописи та автори 
різних книжок признавали :і 
далі признають, що Лєнін був 
надзвичайно здібний чоловік. 
Тільки українські жовтобла
китники, що служать льокаями 
різним капіталістам, не мають 
відваги признати Лєнінову ви
щість, хоч деякі й знають про 
неї. Звичайно — льокайська 
вдача — лЬокай сто разів гір
ший від пана.

Та нам не про українських 
жовтоблакитних льокаїв хо
дить. їх опінія па справу не має 
й так ніде ніколи й ніякого зна
чіння. Нам ходить про те, що
би навести докази, що Лєнін, 
— як найліпший учень Карла 
Маркса й провідник більшо
вицької партії, (отже комуні
стичної партії), на основі свого 
аналітичного думання, на осно
ві вивчення економічних, соці- 
яльних й політичних наук — 
знав про тс, що за короткий 
час капіталістична господарка, 
оперта на визискові, доведе 
вже скоро до всесвітної кризи . .......... ,
капіталізму. крім уневажіїешш

Всесвітпа криза, що зараз'гів". 
охопила всі капіталістичні і:рл 
іші, а від якої є вільний Радші- 

мабуть не скоро 
, чи нзага- 

луже 
що часово може 

вона сям та там припинитися. 
ТІ мабуть пани капіталісти ста
ратимуться приііиііпіті цю кри
зу. Зразу спробують припиші

те 80% нсшісьменішх, не не >,яло 
труди треба пложитн рпЛ' 'владі 3 Дер
жавними установами.

Но цім я кіцчаю покищо і коли 
Ваше бажаніш продоижурати обмін 
наших думок, я з охотою буду відпо
відати на Ваші запитання, які Вас ці
кавлять.

Привіт Вам 'всім хто находиться в 
лавах робітничої організації, особли
во молодіжн, яка виховується в Ро
бітничім Домі м. Саскатуиу.

Ваш бувший учасник в 
за будуче, 

Ориджук
14 червня 1931 р.

ЯКЩО ХОТЯТЬ 
-□ОЛІОЦІЮі мусять 
більшовиків і му- 

зачинати від дові ів. 
вони чс можуть 

що уневажщо- 
Вони мусять 

лице” й тому 
президент Гу- 
американських 
--'«з недавно 

один рік. Тоб- 
сплачування 

довгів на Р*к- 
хто знає, що може 
нас одно є певне. 
Німеччина та 
в силі сп/іачувати 
гів, яким 
в 
ні? 
знов 
ховати

ВНЕСЕНО ВІДКЛИК Г.ГС/
СМЕРТНИХ ПРИСУДІВ. "

СКАТСБОРО, Алабама, 9-го 
к іт з п'іч ' Л Чемб-ІІ- алво- 

етраченіщ і 
бітшщтво , 
звільнення.

що
ви
рік

це Є початком “уііеважнення” 
воєнних дощ ів. Більшовики під Во' 
проводом Леніна уневажнили 
відразу всі чужосторонні дов-

Л далі Ленін говорить про 
неможливість великих держав 
(Америки, Британії й Японії) 
порозумітися і каже, що ні 
.іві-грн країни не в силі ііала- 

і одній економічні відносини, 
й чому спрямовують свою по
лі піку ДО зриву політики своїх 
•у'1:1е,1.1.11І?“ ' чартерів II Лідзі 
1 Іацііі. З цього виникає світова 
криза ’. Далі Ленін говорив, що 
“аоеолюгно безвихідних криз 
не оунае” тобто, що капіта
лісти шукатимуть виходу з 
кризи.

1 ось ми зараз бачимо, 
нони шукають. Бачимо, що 
ии вщк.іадають на один 
сплачування воєнних довгів,

Політику ізоляції забезпечити 
, але 

що ця 
невда- 
паїпих 
оетан- 

• і деякими країнами 
зокрема з Францією, може бу- 
ти за ілюсграцію до цього. 
Лишається .інше поліц1ка 1|с. 
ухп іііііого розцінку торговлі, 
основана на мирних но.іігнчіиі.х 
стосунках".

Іон. і. око.іьиікоп зніиіу іцна- 
дші раїніїеькіїй іннліті, який 
виклав 1927 року г. Ліівішт 
і педанті потвердив у свойому

Російська-британська торго
вельна палата влаштувала обід 
з нагоди роковин її існування. 
На обіді було понад 100 англій
ських промисловців, у тому чи
слі Джонс, який репрезентує 
заступника міністра торговлі, 
голова асоціації британських 
машино - будівельних заводів 
Маджінес, голова російсько- 
британської торговельної пала
ти Ле-Матер, консервативний 
депутат Бутбі й інш.

Повпред СРСР в Англії тов. 
Сокольніков виступив з промо
вою, де відзначив плодотвор
ність діяльності, палати в різ
них напрямах, особливо щодо 
опору спробам паралізувати 
англьо-радянську торговлю.

“Ці спроби, — заявив т. Со- 
кольніков, — не мали успіху і 
не змогли завдати певних ко
мерційних збитків. Навпаки, 
ми вдячні іпціяторам антидем
пінгової кампанії за чудову ре
кламу, яку вони утворили ра
дянськії! пшениці. Які прихова
ні мотиви цих атак? Я певен, 
що відповіддю на це питання 
є безперечний факт хуткого 
зростання СРСР у наслідок со
ціалістичних метод планування 
господарства.

Незвичайність 
політичного й економічного 
організму, що хутко зростає, з 
людністю 162 мільйонів, поста
вила ввесь капіталістичний світ 
перед питанням, яку політику 
провадити, щодо СРСР. Мо
жлива політика потрійного ро
ду:

1) політика збройної інтер
венції;

2) ізоляції;
3) мирної координації.
Політика війни, хоч її обсто

юють пенні кола, не знайшла 
загальної підтримки і інтервен
ціоністські п.тяііп постійно від
кладається; 1' ' 
провадили певні країни, 
гадаю, що тепер ясно, 
політика закінчилася 
чею. Характер розвитку 
торговельних стосунків 
нім часом

1931. ------- --
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льокомотив, автомобільні та 
тракторні заводи, рафічерч 
нафти, хемічні заводи, тскс- 
тільиі фабрики, друкарські 
підприємства, кіно-фабрики і 
фабрики та заводи для про
дукції будівельного матеріалу-

Підприємства з 
будуть коштувати

БАІАТО в'К," "МИНУЛО 
в ПОВІНЯХ.
МЕКСИКО 1П пня. .. ’ 10 сер-

ІЧ.ОГОДИІ Тампіко г"" ";ІВІСТИЛИ

■> ‘ИЛИ з берегів.

Наша редакцій отримала від това
ришів з Саскатуиу листа від т. М- О- 
рилжука з канадської комуни на Кри- 
воріжчіші, якою подаємо ните в ці
лості!.

Дорогі Товариші! ч
З нагоди розпочатої чаново Між 

та моїми близькими тоїіариша- 
праиі в Товаристві Український 

, пере- 
іргаиізаційиого характеру, я 
-....-у па свої обіцянки Перед

Вами, • впїзджаючи з Саскатуиу 
Україну в 1924 році.

Правда, спочатку мого приїзду па 
Україну я виконував спою обіцянку 
перед Вами вчас мого виїзду, але з 
часом занехав через певні причини, 
що ІІ послужило до 7-ми літньої мов- 
чанки між нами.

Перш за все прохаю пробачення за 
нездійснення мною тих обіцянок, а 
також прошу пробачення за тс, що я 
свого часу не додержавсь пролетар
ської твердості!, звернув із шляху на 
підставі трудностей, яких я гаразд не 
засвоїв теоретично будучи те в Ка
наді, і ло якого я повернув знову, ра
діючи тим, шо не докотився до так 
ганебної роботи, яку виконують мої 
бувші близькі товариші, повернувши 
назад в Канаду.

Перш чим приступити до сегодніш- 
иього обміну думок між нами, я все 
таки коротенько познайомлю Вас, в 
чому заключалась моя нетвердість і 
звернення з дійсного пролетарського 
шляху свого часу, а саме з половінні 
1924 до половшій 1926 року, термін, 
де я дійсно був шкідливого настрою 
проти неврахованих трудностей ра
дянської господарки і вів навіть шкід- 

* лаві переппекп з своїми зпакомимн 
в Канаді. Однак повинен зазначити, 
що ні разу не сходив до думки стати 
явним сторопннком класового ворога 
та виступити проти працюючої кляси, 
як це зробив мій бувший товариш 
Бояюк П.. котрого я перевірив ще тут 
на Україні 1925 року і відокремив 
свій політичний напрямок від його.

Заставши в часі мойого приїзду 
економічні труднощі та непевну пля- 
новість в поведеншо тодішпої госпо
дарки в кожній галузі із за браку 
свідомості! відсталого населення та 
дійсного скрнтого шкідництва дер
жавної господарки ріжшіх уГрупу- 
вань навіїь в партії комуністів; я не 
міг того всего зрозуміти, а головно 
коли пішла боротьба між партійними 
групами, котрі явно давали себе від
чутії, але не були яскраво виділені як 
опортуністи лівого та правого крила, 
ірпзлисі, тільки па зїздах та виправ
довувались перед масами в пресі, 
котрі псі гарно могли перетягувати на
віть немало свідомих комуністів. Та
кі, як бувший пролетарський вождь, ' 
а тепер явний зрадник містер Трон- 1 
кий, далі Зіновєв та Каменев, далі Бу- 1 
харін, Риков, Томський та другі, це ' 
все не могло не відбитись хоч бн ІІ 
на таких як я. Дальше: практична 
господарка в звязку з проведенням 
Нової Економічної Політики, з якою 
я ніяк не був згідний, бачучи роз
множення ріжнородпого типу спеку
лянтів, які вели провокаторську ро
боту на кожнім кроці, користуючись 
правами НЕЇ 1-у, виконували завдання 
буржуазної кляси. Хоч я тепер при
знаю, що в ДІЙСНОСТІ! це був одинокий 
вихід для встановлення нормального 
стану державної господарки та за
кріплення Рад. Влади, але живучи в 
закупних радянської території я ба
чив на власні очн ріжні ненормально
сті!, які примазавшись до певних дер
жавних установ, дискредитували за
воювання Жовтня.* І це все вплину
ло на мене, що я не міг передбачува
ти тих гігантських темпів соціялістич- 
ііого будівництва на сегодпішішІІ 
день. Найбільше па мене вилинули 
противорічні угрупування між комуні
стичними вождями, до того часу поїш 
вияснилась певна тяга одних і дру
гих в буржуазне багно тих провід
ників, котрі опинились поза Леін- 
ською лінією.

Однак її 1928 році я повернув зно
ву на дійсний шлях.і усвіломішіші її 
всі перекручування, які вдалось ґе-

• иеральніІІ партійній лінії висвії.інпі 
та дані належну відсіч лівим та пра
ним опартуиістам, які вже відкрито 
показали себе як сіоронішки проти 
працюючої кляси, юлонним чином це 
ліні іріщкісиї. А праві оноріупісіп, 
підімнуншн хвоста, не можуть біль
ше знайпі юрластих фраз проти Ге
неральної Лі пінської лінії, при на- 
явності! здійсненнії намічених іі.цпіів.

II чому ж за ключ аеті,ся здііїсііенші 
намічених п.інііін? Д |( Т0Му, ІШ| 
реї довший час точилась боротьба а 
рідшими ухильниками при сіііпучасіи 
буржуазних аіенив професори! |ц. 
Жсііеріп 1,1 пріашіаіоріц інісрнсції, 
Кіпрі ні’їн ібачмі.і.ні спщи і.,,иПе.іь 
під .ідіїїіііеіііін наміченої пнтіїліікн і 
мирі ІІС.ІН шкілішінжу

............................ ІМ1ИНСІ.КОЇ Ш.ькщ 
Іігіусірії, нсшіежніїсіїї Радянською 
Ішіиі- віл біржтаїїї. Дає Ііяіи.іііка 
не ііп.іш піп адІІІснії.іась нн нищу, 
а навігь її аенких пі ц інт держаїщи' 
ю пісіиїд.ірсіїїа на іреіім р.щі „„ц,. 
•ііікп Іісрсникіїп.па енні її виш, |цд 
... . ііінііі. ііііііі.і паші “іретнй ви- 
рініальїінй рік іінпіліікіі". <н ч1іМу 
пршіїу.ііі хіііц-іа р|„,|(і опорнийІИМ 
НІ 11О4ІДІ,

•• - зробив царський уряд.
капіталісти, і-- 

відложити реве- 
іти слідами 
СЯТЬ теж 

Очевидно, 
сказати відразу> 
ють воєнні довги. 
“заховати своє 
американський 
вер на приказ 
йн’кирі». проголосив 
“мораторію на 
ТО ВІДЛОЖИВ 

них

іін багатьох країн 
причини пог.щб.іеннн 
кризи".

Далі т. Сокольніков нідкре- 
г.ііііі ііесіїромоікність інерджен- 
ічі, іііон, н наслідок успішного 
•іросгашш радшіської проми- 
елоиосін, провадиться домціиг ріп.

цифри 518 
ан ш оцч ______МІЛЬЯРДИ

обудовапі карбованців (2 мільярди дола 
рів) „

Кампанія під гаслом ‘ 1040 
має на програмі побудування 
такого числа тракторних -стан
цій в рільничих округах Рад. 
Союзу. Такі станції мають 
майстерні для ремонту тракто
рів і будинки для приміщення 
десяток або соток цих машин, 
вони находяться звичайно 
близько колективних госпо
дарств, куди в кожному часу 
можуть іти власною силою до 
праці.

Протягом цього і слідуючо
го року радянський уряд пла
нує видати около Т00 мільйо
нів доларів на устаткування 
для розвитку мясо-заготовчої 
індустрії. Майже таку саму 
суму буде видано на будову 
десятка великих мясних “ком
байнів” і 35 менших мясо-заго- 
товчих заводів в різних сто
ронах Рад. Союзу протягом 
1931—32 р.

В звязку з цим в Радянськім 
розвивається на широку 
годівля худоби. Засно- 

радян- 
трест годівлі худоби 

(Скотовод) має вже 140 фар- 
мів (радгоспів), що мають ра
зом для випасу рогатої худоби 
50 мільйонів акрів землі.
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ЛНіглії і Канаді, сподію- залежить від його

ВИСТАВА ЯГНЯТ В МАЙНОВІ
пятеро, а до

надго-

6 по двоє ягнят

те

стала

нило

Звідки взялася назва 
“алькоголь”.

Але 
оця

мих. 
шкоди.

засівано 
ріллі, 
йшло 
коней і

про- 
і ми

Професор Старлінг говорить, 
що слово алькоголь повстало 
так: у первіснім способі виро
бу вина знайдено, що можна 
виробити навіть 
спирт через перепущений вин-

ДЕ В ПРИЧИНА НЕСПРИЯТЛИВИХ 
КЛІМАТИЧНИХ УМИ ПРЕРІЙ

Коломбія університету 
від жовтня 
1924 років та 
медичного

1 за зисками, за г 
баг.щтвамп, які

з нрода-

третій рік посуха?
токарівні.

МИ

показується у 
не можуть бути

ам- 
на про

цент від воєнних довгів І Т. Д- 
на тисяч і одину непотрібну 
і некорисну річ, 
ла б ці фонди 
рільництво

різним двоє до третьої, г 
зом сім яснят. Також 
ікає за відповідне, може 
везти на виставу тільки 
ної клясн як:

АЛЬКОГОЛЬ І ЛЮДИНА .

Віпінщенни лісів.
В погоні 

фісом, за і 
думали нагромадити 
ікі пшениці іа інпіого хлібного 
•иТШі. ми ВІН II ЦІЩ.ЦИ 
кущі, ліски і .Пси та замінили 
цс все на ори,, „„ 1с

Заки іахі ція Канада

Тому маємо па преріях 
багато шкоди від цих насіко- 

Але це тільки початок 
. Вчені з рільничих шкіл 

предсказують, що в деяких 
місцях степових провінцій бу
де на слідуючий рік ціле не
щастя від сарани. Вона гото
ва хмарами залетіти з місця на 
місце і знищити засіви та де
ревину.

Треба громадного ділання.
Але, як кажемо, заходи один

цем тут ніпричому. Хоч би 
одиниці як висилювалися і ро
били різні запобіжні кроки, 
загал або знеохочений, бо за- 
довжений і непевний завтра, 
або не хоче, або не розуміє 
і він цього громадно не зро
бить. І так до економічної 
кризи прилучається ще стихій
на, природна криза і степовим 
провінціям грозить загибіль.

Питаєте, що робити? Який 
вихід? Вихід є така влада, 
яка замісць видавати мільйони 
доларів з народного гроша на

а 1929
зменшилося

• на фармах, 
в містах, ра- 

мільйонів. Тоді 
акрів

пека, бо коли тіло призвича
їться ’ домагатися щораз то 
більше алькоголю і дійде до 
такої давки, що вона стає не
можлива в тілі, — доходить до 
високого відсотка, як 2, 3, 4, 
або 5% — тоді людина “ду
ріє”, тратить контролю над со
бою і поповнює неможливі за 
тверезого стану речі-злочинн, 
яких опісля треба стидитися а 
то відпокутовувати в папській 
холодній,’ иераз через довгі ро
ки або й досмертно.

Рідко в кого є так сильна си
ла волі, щоб Кіав контролю над 
собою ’і оперся “покусі” випи
ти більше, як вій може випити 
без небезпеки здуріти. І про 
це, яке є ділання алькоголю 
на’людську поведінку, напише
мо другим разом.

Хай кожний цю статтю добре 
перечитує і бере на розум, бо 
наступають часи, що ніяка кля- 
сово свідома людина не повин
на запаморочувати свойого ті
ла, свойого організму, свойого 
мозку, алькоголем. Тепер біль
ше, як коли передтим, треба 
нам всім здорово думати, що
би приготовитися до рішаючих 
боїв і виграти ці бої та вийти 
побідниками з них на кожнім 
місці. Не тільки перечитуйте, 
але несіть на читання в салі 
вашого Фермерського Дому та 
читайте і пояснюйте на голос, 
а колись нагадаєте собі з задо
воленням цей час, як ви вчили
ся бути тверезим.

(Далі буде.)

метилевий алькоголь (шеіііуі) 
має хемічний знак СНЗ ОН, йо
го звемо деревний алькоголь; 
пропнлевнй алькоголь (ргоруї) 
має хемічний знак СЗ Н7 ОН; 
бутиловий алькоголь (ІпіНуї) 
має хемічний знак С4 Н9 ОН; 
амилевий алькоголь (атпуі) 
має хемічний знак С5 Н11 ОН.

Пропнль, бутиль і амиль 
алькоголі є лише в дуже ма
лих скількостях в ферментова
них алькоголічиих папитках.-де 
вони відомі, як “фюзд ойл”, 
але не відомо точно, який 
вплив вони мають на тіло лю
дини.

Що робиться з алькоголем 
по випиттю.

Після Старлінґа діється таке: 
1) жолудок і мала кишка втя
гають алькоголь в себе негай
но по випиттю, найдалі про
тягом % до 2 години; 2) аб
сорбція (втягання) розносить 
його при помочі струї крові до 
цілого тіла; 3) алькоголь не 
підлягає ніякій зміні під впли
вом травних соків жолудка в 
процесі абсорбції; 4) спорість 
абсорбції є сильніша при силь
нішім спирті та порожнім жс- 

~ 1 водою о-
пізнює абсорбцію, тобто тоді 
алькоголь не розходиться так 
скоро по тілі. 5) Осягнувши 
свою найвищу концентрацію 
вкілька годин по випиттю, аль
коголь зачинає зменшуватися 
постепенно в крові. 6) Тільки 
дуже мала спільність алького
лю, бо тільки від 2% до 10% 
— виділюється незмінена від
дихом легенів і через нирки. 7) 
Зникання алькоголю з крові 

) змішання в 
тілі людини з киснем;

Д-р Меланбі знайшов, що 
людина в 160 фунтів ваги ви
ділила з себе % пінта горівки 

І протягом 17 годин, або їнши- 
рекомендував би читати звн-Іми словами, дорослий чоловік

Надгороди дають спільно де
партаменти рільництва мані- 
тобського і домініяльного уря
дів. Всіх надгород має бути 
около $83 на кожну виставу. 
Ці надгороди будуть виплаче
ні, якщо:

1. На виставі буде не менше, 
>к сто ягнят.

2. Всі ягнята будуть відпо
відно рослі і викінчені на про
даж.

3. З кожної вистави, або у 
надзвичайнім випадкові з двох 
вистав разом, буде вислано 
один вагон ягнят до сток ярди 
на продаж на кооперативних 
засадах. Ягнята мали би бути 
в дорозі на другого вересня 
Ц. р.

Коли би вистави не дорівня
ли вище згаданим услівям, або 
одному з них, виплата 
род не відбудеться.

Пожаданим є, щоб фармері 
зі згаданих околиць взяли як- 
найчпсленішу участь. Там мож
на буде навчитись дечого. Всі 
годівці овець повніші привезти 
якесь число ягнят па виставу.

Коли буде відповідне число 
ЯГНЯТ на виставах і будуть від
повідні обставини, можна бу
де поробити належні кроки, 
Щоб дістати расових баранів, 
які є потрібні багатьом фарме- 
рам, а па які ці фармері не мо
жуть спромочнся купити самі.

Привозьте ягнята і прнбуть-
1 на виставу!

К. С. Продай.

КОНІ И ПШЕНіщя.
Між 1919 а 1929 „ Сполуче- 

Державах зменшилося ко- 
Є" Па на фармах, а

поверх мільйона 
зом около 8

365 мільйонів
а з цього 90,030,000 акрів 

на вдержання (корми) 
іон.• му,ІЖ<іп- Коли замісць 
КОЩЦ I Му.ЗШ 3<ачали ВЖІІВатн 

трактор.в, 22,600.000 акрів при- 
ерщщо знов під засів збіжжя, 

іоловно пшениці і це спрпчи- 
надпродукцію.

“Представляючи деякі сторо
ни залежності! між впливом 
алькоголю на людину а тілом 
людини, сказав докладний ДР- 
Спічлі, я не узглядниш алько
голю, як поживи, якою він не є 
ані його відношення до умовпх 
наслідків, бо про це говорили 
інші. Мені треба було для цьо
го опертися на наукових пра
цях дійсних авторитетів і я по
слуговувався такими книжка
ми: “Ділання алькоголю на лю
дину” професора Старлінґа, 
що є професором фізіольоґії в 
Юниверсптп каледж, Лондон, 
Англія; “Алькоголь і його 
вплив на людський організм” 
(огляд сучасного знання) ви
дання Бріїтіш Коптрол Борд, 
1917 р.; “Спеціальне алького- 
леве число “Практншенера” з 
жовтня 1034 р.; відчитаний па
пір д-ра Чарлса Стокард-а про 
“Алькоголь як фактор в усу
ненні расової дегенерації”, по
міщений в американськім жур
налі медичної науки з квітня 
1924 р.; “Журнал анормальної 
психольоґії і соціальної пси- 
хольогії” проф. Голипсворта з

■ -------- ' за час
1923 до березня

з бритійського лудкові. Розмаєиня 
журналу, стаття 

“Алькоголь його вживання і 
надуживання” професора Дик- 
сона з-Лондону, лютий 1924 р. 
як також “Алькоголь і довге 
життя” проф. Раймонда Пирл з 
Джан Гопкинс університету. І 
коли, представивши докази на
громаджені цими авторітета- 
ми, я опісля зроблю кілька сво
їх уваг, опертих на власнім до
свіді 36 річної лікарської прак-| 
тики в /
ся, що/ ніхто 'не закине мені, 
що яу деякі речі лише припу- 
сюдго. Дехто міг би цілком 
слушно запитати мене, котру 
із щіх всіх кннжок і журналів
я
чайним людям не обізнаним зі може “випарувати” з себе від 
науковими виразами, так без- 7 до 10 кубічних центиметрів 
сумніву я раджу “Алькоголь і алькоголю на годину, а не біль
шого ділання на людське тіло” ше, решта зістається в нему.

Цей досвід є дуже важний і 
показує нам як легко затроїти- 
ся людині, коли вона зажне 
більше алькоголю^ як вона мо
же “випарувати” із себе, тобто 
при помочі получення з киснем 
в легеннях, отже так званої ок- 
епднзації, видихати його ле
генями та випріти через шкіру 
і забрати через нирки до сечі. 
В кого 'занечищена шкіра на 
тілі — а в піяків вона є зви
чайно занечищена, бо пяиий 

сильніший мало миється, не те, щоб ку
пався або хоч змив своє тіло 

ного спирту через сухий кар- милом і теплою водою, — далі, 
в кого слабі зіпсовані надмір
ною працею викидання нечи
стоти нирки та в кого зіпсовані 
чахоткою або іншою недугою

тій класах.
ситься до другої і третьої 
єн. Значить кожне ягня мож
на виставляти тільки в одній з 
трьох клас.

Кождіїй господар може ви
ставляти ягнята у всіх трьох 
класах, але в кожній ішпі. На 
це треба мати 17 ягнят. А це 
десять до першої клясн, ПИТЬ 
до другої і двоє до третьої.

Хто не може привезти 17 яг
нят, може привезти ДО двох 
кане: до першої десять і до 
другої пять, що робить разом 
15 ягнят. Або може привезти 
пять ягнят до другої ■ класи і 

, що робить ра- 
хто ува-

Іірп- 
до од- 

до першої деся-

Шануймо птахів.

Деякі фармері нарікають па 
шкоду від диких курей (куро- 
патвів), перепелок, тощо, га 
винищують, бо бачать їх, що 
з'їдають пшеницю, але не ба
чать того, що заки пшениця 
виросла, так ці птахц мусіли 
чимсь живитися і з'їдали міль
йони сарани, коників, хрущи* 
ків, комах, хробів, тощо, які 
були б з’їли пшеницю, заки во
на підросла і виколосилася! 
Томутих птиць йе треба нищи
ти, а помагати їм розводитися 
засаджуючи корчі.

Треба знати, що коли мок
рий рік, тобто коли в нему ча
сто перепадає дощ, пасікомі не 
так множаться, але в посушли
вім році є для них сприятливі 
умовний розмножуватися. І от 
зараз, цього року, є такі умо
вний. Тому маємо па преріях

Цілі ра- 
■—т вона в себе 
рай. Теперішня 

канадська консервативна влада 
стереже інтересів великих ба
гачів Канади, щоб вони, хрань 
господи, не потерпіли на диві
дендах. Від панської влади 
планованого рільництва не очі
куйте, бо раз що приватна ка
піталістична власність цему 
на перешкоді, а другий раз ка
піталістичні вчені й спеціялі- 
сти та знатоки не доросли ще 
до такого планованого на ве
лику скалю виробництва в 
рільництві.

Такщо кінець кінців всьо 
зводитьєя до того, що як дов
го не б}'де в нас своєї робітни- 
чо-фармерської влади, ми піде
мо з жебрачими киями з наших 
фармів. Одні підуть за довги 
до капіталістичних компаній, а 
другі ми самі покинемо, бо 
вони заміняться в пустиню. 
Хто ще тепер не бачить потре
би освідомлення й організації, 
над таким хіба плакати лиша
ється.

Відділи ЛФЄ повинні б обго
ворити і це питання в себе на 
зборах та винести резолюцію з 
домаганням до урядів дати 
фондів на залішення таких 
смугів в степових провінціях.

шої давки алькоголю звичайно 
затроєиий на місці і вмирає, 
або страшенно мучиться, заки 
вмре.

Наслідки спалювання алько
голю в тілі.

Алькоголь можна вживати 
тільки як “друг” тобто меди- 
ціша-лікарство, і тут він ділає, 
як "субстанція, що часово мо- 
дііфікує-зміняє чинність орга
нів тіла в інший спосіб, як 
збільшенням енергії, що знахо
диться в тілі", каже Меланбі.

Певно, що алькоголь є та
кож трійло бо можна кожними 
ШИПІТИ ЙОГО стільки, ЩО він 

... ....і цептер
нерпової системи. Коли зажи
ти його добре розмаєного по
дою, так найбільше, що його 
нагромадиться в кроні, буде 
•614%, але з хвилею, як нагро
мадженим алькоголю н кроні 
осіннє (і"„, наступає СМЕРТЬ.

Гі.н.ки під 2";, до К)% жижо- 
1ОЛІО ВИХОДИ 11, , тіла позмінені 
й осіаіотьея а.пжого.іем, але 
Ч" ’І іоднпах це буде цілком 
І1ЛІЖОІ ОЛ10 в Тілі, КОЛИ ЙОІО не 
пули І,їм надмірно. Значнії., 
шн замінився на щось шіпе в

тілі людини, або як кажуть вче
ні “мусів згоріти” (зоксидизу- 
вався) та вийшов з тіла, як 
двокисень вугляну, (карбон ді- 
оксаіїд) через легені і як вода 
через нирки та шкірні отвірці, 
яких є велике число на кожнім 
місці шкіри!

Через цілий ряд складних 
старанних експериментів з ана
лізуванням воздуху видихано
го людиною або звірятсм, про
тягом довшого часу, встанов
лено зужиту кількість кисня і 
видихану кількість двокисня.ву
гляна витворену в тілі. Цей вн- 
слід названо “віддихова скіль- 
кість” (геярігаіогу циоііепі).

Цим способом два вчені, 
Атвотер і Беиедпкт, в Ню Йор- 
ку, дефінітивно встановили ще 
в 1903 році, й описали в своїм 
творі “Рііузіоіощеаі азрееі.ч о£ 
Піе Ііірюг ргоЬіеш”, що алько
голь спалюється в людськім 
тілі так, як всі водовугляии 
(карбогидрат.и) й далі, що 
енергі ядобута з спаленої ма
лої скількости алькоголю може 
бути вживана тілом без шкоди.

Так, але тут грає ролю інший 
важний чинник: алькоголь є 
“друг” — тобто медицина, яка 
задурманює і просякає люд
ський організм та витворює 
привнчку щораз більше його 
вживати. І не це є небезпечне, 
що хтось попиває собі по тро
хи алькоголю, але те, що з 
кожним.днем він буде відчува
ти потреб}' попивати щораз 
більше. Тут де головна небез-

рільничою країною, тут не бу
ло так багато отвертих степів, 
як є нині поля. В полудневих 
частих провіцій була прерія, 
отвертий степ, але зараз за 
ним простягалися так звані 
“парк лендс”, тобто околиці, 
в яких сям та там.були свобід- 
ні місця до орки, але більшість 
була вкрита лісками, гаями, 
корчами, тощо. Цілість мала 
вигляд велитенського парку. 
А далі на північ майже самі лі
си.

Все це нині змінилося. А тре
ба тямити, що деревина має 
велике значіння а такій рівній 
площині, як західня Канада. 
Інакше в горах. Там гори недо- 
пускають вітрів, але на преріях 
одиноким заборолом проти 
сили вітрів були корчі. Корчі і 
дерева давали тінь і лучі сонця 
не висушували так землі. Вітер 
не мав такої сили, бо розби
вався об дерева і корчі. В тіни 
дерев, між корчами, росло 
більше трав, бо було там біль
ше вогкости, були подекуди 
цілі стави й озера. З них ви
пливали потічки й річки і 
звогчували здовж свого бігу 
дооколичну землю. Старі тра
ви задержували через зиму 
сніг і вітри не забералн його 
та не гонили ним сотнями 
миль, як заберають і гонять 
нині. Тоді він спірався на кор
чах і па старій траві, топився 
на весні й давав воду траві, ро- 
стинам, деревам в степу. На 
чім зіпреться він нині?

Дощ падає над лісами.

Коли є вогкість в землі, во
на стягає до себе й більше вог
кості з воздуху. Тому звичай
но дощ падає більше над за
рослими лісами околицями, як 
над пагнм, голим стеном. Отже 
бачимо, що ані зимою, ані лі
том ми не дістаємо досить во
логи (вогкостн), а через це зе
мля як в ііоверхнііі верстві, так 
н ніднікірку, висихає’ і но тіль
ки, що не може вдержатн ро- 
сгшіоетії на собі, але є кріхка, 
лш.н.на та виставлена на дідан- 
ни ні грій, які її зривають, .іду- 
ііаіогь і заберають світами.

Дальше, інмте, що присвя
ченні! паііііільїпе уваги рощен
ню пшениці, а менше інтим 
галузям господарства ещчічн- 
ші іо, що наші поля сіа.іц по
лями бурянії!, які ВНІЯПіули 

1 землі ВСЮ вологу ДО риніти. 
Бнепажнлн и :і водп.

Першого вересня у вівторок! теро, до другої 
ц. р. відбудеться у місточку третьої двоє. 
Ґардентоні одна вистава сего- 
річпих або весняних ягнят, а у 
місточку Байті друга.

У Гардентоні судді зачнуть 
оглядати ягнята коло першої 
години по полудні, а у Байті 
коло четвертої години над ве
чір того самого дня.

Господарі з околиць Гарден- 
тон, Стюартборн і Толстой мо
жуть привезти ягнята до Ґар- 
дентону. А господарі з око
лиць Байта, Арбакка, Калієнто 
і Згода можуть привезти ягня
та на виставу до Байти.

Які ягнята і скілько.

На виставу треба привозити 
ягнята цегорічні (весняні), які 
є відповідно дорослі, мають 
добру вагу і є досить товсті, 
щоб були готові на заріз.

Баранці мають бути почище
ні. Також всі ягнята мають бу
ти обезхвощені. На кожній 
виставі буде три клясн.

Перша кляса є по десять яг
нят у групах.

Друга кляса є по пять ягнят 
у групах.

Третя кляса 
у групах.

Ягнята, які 
першій клясі, 
показувані у другій або у тре
тій класах. Це правило відно-

к.ля-

Таке питання ставить т. Вой- 
цєховський з Палапют, Саск. 
Він між іншим питає, чому до 
торговельно промислової кри
зи причинилася ще ота страш
на посуха, яка треває вже тре
тій рік? Чому вітри, бурі, май
же що другий день, здирають 
землю з фармГв? Чому керниці 
повисихали і живий скот не 
має ані трави ані води і фар
мері приневолені стріляти ху
добу, щоб не дивитися на її 
муку.

Про господарчу кризу, про 
її торговельну сторону, писа
лося вже в нас досить обшир- 
но і в кожному числі пипііість- 
ся. Читачі вже знають, що у- 
падок цін на рільничі продук
ти спричинила так звана над- 
продукція, а яка на ділі є недо
споживанням. А це недоспожи
вання повстало через кризу в 
промисловості!, яка в свою 
чергу повстала через безпла
новість капіталістичного ви- 

1 робшіцтва і через капіталістп- 
' ЧІІІІЙ визиск. Люди недоспожи- 

вають, значить не купують по- 
живи, одежі, будівельних ма- 
теріялів та речів культурного 
вдоволення, бо не мають праці 
і не мають платні, якщо вони 
робітники промислові, а нема- 
ють цін за продукти ріллі, як
що вони рільники.

Коротко говориться, що по
купна сила широких трудових 
мас зменшилася і тому вони 
недосножпвають всячини. Тої 
всячини остається багато в 
формі накромадженнх лишків, 
надвнжки, припасів, і це нази
ваємо надпродукцією. 1 про це 
читачі вже дещо знають. 
Не знають, звідки взагалі 
природна криза, посуха.

Вам треба й її знати. Бона 
геж мусить бути наслідком я- 
кихось прпчпп.

Якіж це прпчшщ? Чому в 
степових провінціях мас бути

Причин є багато, 
Але найоільша причині 
САМІ,

Безпляиов'е хазяйство.

Були околиці, ЯКІ ЦІЛКОМ не 
треба було орати па ріллю, а 
лишити на випас живого скота, 
але легкий і скорий прихід з 
пшениці був тим товчком, що 
казав ці легкі землі, здебільша 
піскуваті, брати під управу 
пшениці. Наслідок є, що іілр- 
ки нечисленні рештки з корін
ців ростив пшениці є В ПОЧВ1 
землі, щоб вязати частинки 
землі з собою. Тому Вітер має 
легку роботу з такою землею.

Врешті, зогляду, що фармері 
засівали великі обшар.и, а ве
сняний сезон тут короткий, во
ни орали багато ріллі з осени, 
щоб мати готову на весну. На 
орці сніг не мав де спертися в 
зимі, а . мороз порозсаджував 
і ці грудки, які разом тримали
ся і так вся ця рілля спопеліла, 
її нічого не вяже, немає в ній 
волокиисности. І як так далі пі
де, з степу стане дійсна Сага- 
ра — пустиня пісковата, р якій 
ніхто не зможе видержати.

Є способи зміни.

Чи є які способи змінити це? 
А вжеж що є, але треба негай
но і громадно взятися за їхнє 
застосування. Однак нинішні 
панські уряди не здібні пове
сти діло так, щоби зацікавити 
цею справою широкий загал 
працюючих та пдіприияти ак
цію на широку національну 
скалю. Ці захоронні методи 
могла б зробити тільки плано
ва комісія робітнпчо-фармер- 
ської влади.

Які є ці способи?
Перше, це залісити степові 

частини провінцій. І то заліси
ти так, щоб це звалося залі
шення. Треба б у відступі, що 
чверть або що пів милі понаса
джувати смуги дерев, які. до 
цього найкраще надаються, 
щоб з них створилися вітроло
ми і затишшя. Мабуть треба 
що чверть милі позасаджувати 
менші паси, скажім в кілька ря
дів, а що пів милі ширші паси 
в кільканацять рядів, відтак 
що миля на акер аб ой два 
широкі паси лісових дерев.

Користь за 20 років.

Ці смуги дерев мусіли б бу
ти від сходу на захід, а поде
куди, наприклад попри доро
гах, що є з полудня па північ, 
також від сходу і заходу. Тоді 
ціла околиця степових районів 
виглядала б, як один великий 
город з перегородами з живо
го дерева. Дерево належало б 
громаді з правом користуван
ня тому, кому пріїпоручеио 
опікуватися деревом. Отже 
коли вам на вашій фармі прп- 
продучеио дбати за ці паси її 
смуги насаджених дерев, так ви 
повинні мати право користува
тися з обрізків, галуззів, кона- 
рів, тощо. За яких 20 років 
кожний мавби навіть досить на 
опал і на хатні потреби. На 
опал можна би вживати скоро 
ростучого дерева, як трепета, 
тополя, осика, клень, берест, а 
на інші речі шпилькового де
рева, яке росте повільніше, але 
є довше тревале.

Насамперед треба б понасі
вати карагани попри північну 
стіну фармн, щоб зробити жи
вий пліт для ловлення снігу п 
зимі, а опісля можна б доса
джувати щороку но кілька ря
дів інших дерев або й тої са
мої карагани, чи інших корчів.

Це вже мусіли б випракгику- 
вати агрономи з рільничих 
шкіл, в якій околиці що най
ліпше садити. Окрім цього тре
ба б па всіх таких місцях, що 
вони некоиче добрі під сіяння, 
бо вони мають Чито лекніу 
землю, чи є нерівні, иоломані, 
аоо иіутровані, чи пісковиті, 
засаджувати і засівати цілі 
акри лісків.

1ак виляноваиа господарка 
дала б не тільки еннровпще 
снігам в зимі, запороло для 
їй грів і тінь від промінів сон
ця, але й приміщення нашим 
крилатим приятелям, ,' 
корисним для рільництва пти
цям, що помагали б ви.іовлю- 
нагн сарану, комаху, хробн, та 
всяких шкідників.

видану Бритійським Контрол 
Бордом, а як слідуючу цікаву 
книжку професора Голинсвор- 
та про досліди над молодими 
людьми, які брали участь в 
його експериментах.

бонат поташу, цей спирт звано 
з латинська вінум алькалізатум 
(ушшп аіеаііха(іііп). Слова 
алькоголь вживано зразу до 
названий сульфіду амошіку (та- легені, цей при зажиттю біль- 
кий хемічний складник, зам. 
ред.), який є блускучий; але 
через якесь певпяснеие непоро
зуміння спирт “вінум алькаліза
тум” зачали писати вінум аль- 
коголізатум (уіпипі аіеоіюіінії- 
іиві), що пізніше змінено на 
алькоголь віці (аіеоііо) тіні).

В 17 і 18 століттях уважапо 
а.іькоголічпі ніша як велике лі- 
карство і ліпне як такі уживано 
їх. Звісно, вживання алькото- 
лічііііх папитків і ферментов.і- 
них лікерів зачалося ще в пе
редісторичних часах. Як пе бу
ло винограду, вживано для це
пі овочеїшх соків, солодких 
соків з дерен, або росиш або ......................  ,
меду шильного. Популярність пара.тіжує ііідтпховніі 
алькоголічиих папитків є опер
та на нлаїтпвостн збільшити в 
людніш веселки, і нас ірій. Без
сумнівно, п деяких країнах, ні, 
юшріїк.і.ід Франція, Палестина, 
чини вина зберігало шипи, б > 
люди це ці|ЛИ іщ .щ , небо цц.ц, 
них лікере і, або води зараже
ної пана пітними ліічпішамц 
І ЧИНІ.

■' ІО.ІОНІПІХ алькогодін під,,, 
мпх хеміїиніі скажемо про;

СІИЛеіІПІІ .І.ІЬКОНІ.Ц, (,.||,у|| 
має хемічпіШ знак С2 115 і)Ц;

навчання кадетів в школі, на 
воєнні кораблі, на збільшені я 
поліції, на побудову нові 
криміналів, на коштовні 
басадорські будинки,

непотрібну 
радше вида

на плямоване 
рільництво в степових провін
ціях і вміла б обєднати коло 
таких плянів ціле населення.

Плянова господарка.

Робітничо-фармерська влада 
Радянськім Союзі так плянує 

і пляни так виконує, 
йони перетворює 
на городи, на ]
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якнайчисленніші. Хай кожна місцевість

переслідування бойового руху й активність селянок
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КОГО ТРЕБА Б ЗАМИКАТИ
",

на увазі, що, ці

таксі
1 страйк

лод, тоді справа буде нелегка.
Комуністична партія є першою 

цією, яка не тільки вказує трудящим 
та на шлях виходу з него, але вона 

 щих і стає на 1

Дрогобичі 
політичних

муністц 
замкненим 
дннкові”.

Через 
тисяч

«..кі І.ИЖ ЗЯЯ9сІ31У<ІУФ„

ПРО ЩО ПАНСЬКО-ЛЬОХАЙСЬКА
ПРЕСА НЕ ХОЧЕ ПИСАТИ 

крик. Закликав який 
Причиною 
•Л був факт> 

знаки

заповідають, 
аж До по

насувається з і—
Сотки тисяч 

шіків є без даху над головок» — 
ля ті,ся викидами з

борців за правду, кому , , " 4 °л"01“ к,||“« країні» | поїш іни.ш ■.«>„,......

—; сказав?
ославлений пре- 

в неділю вечером 16 
стадії в Вінніпегу, 

з Оттави до

ФАРМЕРСЬНЕ ЖИТТЯ
часопис для українського фармсрства в Канаді — виходить кожної середі';

бітннчім Домі, па розі вулиць Пріїчард і Мскґрсгор, у Вінніпегу, Маїь

Передплата на рік ............................................................ $2-°°

Криза, що трясе капіталістич
ним світом, збільшила визиск 
і оподаткування селянських 
мас. їхній стан дедалі гіршає.

У ПОЛЬЩІ, наприклад, серед 
селян, що пошукують заробіт
ку в місті або за кордоном, най
більше жінок і молодих дівчат. 
Великі маєтки нещадно визи
скують селянок і сезонниць. 
Там, де раніше на жнивах пра
цювало 13-15 жінок, тепер три
мають не більше як 6-8. Працю
вати доводиться 14-16 годин.

УРЯД БЕНЕТА ПОЧАВ ВИКОНУВАТИ
СВОЮ ПОГРОЗУ

АРЕШТУВАННЯ КОМУНІСТІВ В ТОРОНТО й ВЕНКУВЕРІ 
ВИКОНАНО ЗА ДИРЕКТИВАМИ З ОТТАВИ.

инбух недавно бу вязпів. їх і-
ОДНОГО крпдц 
динку до і1ІЩого’ 
вязпі ПІДНЯЛИ 
відділ поліції, 
порядок. Г\ 
нації вязиів г

Давали
“ протилсжн

В дні і 
І Іольщі 
протест

ЛО 15 
“тратило 
Ферів.

Власники ~ 
ЩО вестимуть 
біди.

мичкам з інших місцевостей 
(з Західпьої України і з Захід- 
пьої Білоруси). їх напаковують 
по 40-50 в одній клуні. Вони 

комуністнч- перебувають в полоні безмеж- 
'■■'■■"ГО руху ного свавільства 

за кусок і 
це є процес проти 

дальший, більш рішу- 
,, на знижку заробіт- 

у"”’ви" "Рац| тим робітникам, які 
.1 домагання, які щораз

і пує
• за всяку 
' тівки”.

Знаєте хто так 
Сказав це

■ мієр Бенет
■ серпня на
■ переїзджаючи 
. Келґері.

Агі, а ми думали, що капіта-
■ лістичні нації не вміють домпу- 

вати, тільки мали о це робит і 
більшовики.

“Студіюючи як найуважніше 
через останніх півтора року по
ступ Радянського Союза, що в 
деякім згляді є дуже наявний, 
я є переконаний, що нормаль
ний закон торговлі і засади по
питу й' постачання матимуть 
контролю над радянським тор
говельним експериментом і що 
обава, яка існувала перед ро
ком щодо потужности харак
теру радянської конкуренції, 
багато зменшилася”.

Знаєте, хто це сказав?
Сказав Бенетів мінієтер тор

говлі й промислу Стівенс у 
Венкувер в суботу 15 серпня.

Длятого то перед роком Ве
нетів уряд видав заборону до
возу радянських товарів. На 
него й його приятелів напав 
тоді великий страх від радян
ського суперництва. Бенет й 
Стівенс переконалися по пів
торарічній добрій стдуЛі^ що 
страх той мав великі очі. ІнЦш- 
ми словами, що він не існував”4- 
і що непотрібно консервати 
пошилися в дурні.

Не тільки пошилися в дурні, 
але деякі приятелі Бенета втра
тили гарні радянські замовлен
ня через цю заборону.

Чи не мали б консервати <■- 
хоти навязати переговори з 
Радянським Союзом? Із заяви 
Стівенса щось так заносить. 
Хай облизуються. Інші країни 
продали більшовикам, чого бу 
ло треба і інші буржуї, як ка
надські заробили на радянських 
замовленнях.

Побачили Бенет й Стівенс, 
що їхня політика заборони до
возу радянських товарів та ви
сокого мита на інші чужі това
ри спричинює в Канаді застій, 
занепад, розвал і упадок “мо
лодого канадського капіталіз
му й раді би змінити тепер 
цю політику та хто його знає, 
чи це не запізно і чи це що 
поможе?

Бенетова фашистська дикта
тура готова погано пімститпся 
на всій канадській буржуазії.

БУНТ ВЯЗН1В У ДРОГОБИЧІ.
“Ілюстрованн Куріср Цодзен- 

чи , повідомляє:
В карній тюрмі в

унт 
перепроваджувано з

а тюремного бг- 
Політичні

іо 
привернув 
трансльо-

іцо ко- 
Вязням, 

іому бу-

“Кожна нація на світі дом- 
нині надвижку за .кордон 

ціну, щоб дістати го-

РАВМЕВ’5 кІЕЕ
Ря.нтжоако риви.няо ™ ог

ДВІОСІЛТІОН. Шютвв. ^^N1 .ТОСК с.ОМЯАНГ. жсоЯМИ ог Рн,тсндно 
т С.ТУ °Г УУшн.»». Млн.топл. 
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так довго існуватиме цс законне злодійство зване бизнес і на
сильство над’ працюючою клясою, арешти, тюрми, тощо.

Це треба всунути й змінити. Працююча кляса мусить цс 
сама зробити. Вона зробить, як зорганізується достасточно.

Протести проти арештувати провідників революційного 
руху покажуть, як далеко ми всі є вже організовані. Тож хай 
ці протести будуть якнайчисленніші. Хай кожна місцевість 
їх вишле до Бенета й тим покаже своє класове становище.

Протестуймо всі проти переслідування бойового руху и 
наших провідників в нсму.

день-у-день гарячу страву 
їдять тільки 19 чоловік. Ди
тяча смертність надзвичайно 
висока. З 72 немовлят 60 по
мерло”.
Треба мати 

відомості подає фашистський 
журнал, що, зрозуміло, про ба
гато гіршого мовчить.

Погляньмо тепер па країни 
Західпьої Европн, що гордови
то прозивають себе країнами 
культурними. У ФРАНЦІЇ є .... нииодіїїві,! 1-1-10 І ОДИН. ПЛО ....... - * Є

Ще гірше працювати най- х. сги.4 сільсько-госио- 
дарськпх робітниць. Величезні 
маси жіпок-дочок дрібних се
лян і орендарів працюють у ба- 
іатих куркулів. Ніякої 'охо
рони материнства її дитинства 
не існує.

В АВСТРІЇ кількість безро

гі гппх сільсько-господарських 
робітшщь зростає безперестан
но. Безробітним допомоги не 
Дають, ІМ доводиться справді 
' олодунати. За каторжну пра
цю наймички дістають мізерну 
платню. Злидні іі неймовіри, 
''енські житлові умови творять 
енріРІТЛІШИЙ грунт туберкулі,.»- 1 
31 І ДИТЯЧІЙ смертності •

в НІМЕЧЧИНІ поміщицькі доріг' 
маєтки н куркульські господар
ства ооурлино визискують най
мичок. Відомий випадок, ко- 
•ш один поміщик у Каміні (По
меранія) примушував сусідніх 
селянок працювати по 18 годні, 
на день, відробляючи йому

Адреса:

РАВМЕВ’8 ЬІО
Оог. Ргіїоііагй Ауо. апсі МсОгс^ог 81., їУіппіреК, Мап., Сапайа.

Коли Бенет говорив в парляменті про допомогу безробіт
ним, то заявив, що даватиме ту “допомогу” залізною рукою. 
Телеграми з Торонто доносять, що там вже та “допомога” по
чалася арештуванням провідних комуністів. Це арештувати! 
цілковито різниться від тих арештувань, що їх поліція час від 
часу виконує на вулицях міст в часі масових мітінґів та демон
страцій безробітних. Це найновіше арештування має за свою 
меТу  проголошення нелегальною комуністичної партії, ціл
ковите її розбиття. Це арештування є вже справою не місце
вої поліції, навіть не провінціонального уряду в Онтеріо, хоч 

проголошено, що (від них) виплатять регулярну ди- 1ІОГО вик0Ііан0 за його наказами. Директиви для цего отри
мано з Оттави, це є початок того, чим загрожував Бенет кілька 
тижнів тому.

Не дивлячись па довгочасне вивідування й. планування до- 
мініяльною поліцією під проводом Бепетового міністра юсти
ції Ґотрі цего наступу на комуністичну партію та на ВІОЛ, як 
тільки в Торонто арештовано т.т. Бака й Бойчука, то Бенетів 
міністер юстиції Ґотрі вдав, що нічого про це не знає. Коли 
репортер “Кенедіян Прес” запитав міністра, чи арештування в 
Торонто є виявом домініяльної політики для затримання “миру, 
порядку й доброго уряду”, то Ґотрі заявив:

“Я й слова про це не чув. Для мене є це першою новин
кою. Це є справа цілковито провінціонального уряду”.

Але зовсім що іншого каже полковник Прайс, онтерійський 
генеральний прокуратор. Він каже, що арештування перевела 
провінціональна й міська поліція в тіснім співробітництві з фе
деральною владою. До того арештування, як каже Прайс, до- 
мініяльна поліція, ПІД ПРОВОДОМ МІНІСТЕРСТВА ЮСТИЦІЇ, 
зібрала тихцем інформації про комуністичну активність і вже 
кілька місяців тому назад міністер Ґотрі переговорював в цій 
справі з Прайсом. Отже — арештування Комуністів і оскар
жування їх в приналежності! до “протизаконної організації”, є 
справа домініяльного уряду, це є перші кроки виконування 
тої позгрози на адресу комуністів, що її Бенет проголосив в 
парляменті, коли кілька тижнів тому назад говорив про допо
могу безробітним.

ДЛЯ ДИСКРЕДИТАЦІЇ АРЕШТОВАНИЙ ( КОМПАРТІЇ 
ПОЛІЦІЯ ВИГАДУЄ “МОСКОВСЬКІ РУБЛІ”.

Арештування т.т. Бака, Бойчука, Ґоліпського, Брюса й Ка
ра, пошукування за Юеном — висунення проти них девятнацять 
оскаржень, які по суті зведені будуть до одного, — “ПРИНА
ЛЕЖНІСТЬ ДО ПРОТИЗАКОННОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ”, — це наступ 
на цілу комуністичну партію, на проголошення її організацією 
нелегальною, протизаконною.

Хоч урядові капіталістичної диктатури, це не тяжко зро
бити без ніяких там судових вистав, то проте для “публичної 
опінії”, для того, щоб показати, що це все робиться згідно 
з “демократичними законами”, арештується перше провідних 
товаришів, висувається проти них аж девятнацять оскаржень, 
проголошується втерту вже зі всіх боків фразу про те, що 
комуністи в Канаді працюють за московські рублі і т. ін.

Поліція проголосила, що має в руках документ, який 
дефінітивно встановив, що з Ню Йорку до Канади переслано 
$18,000 для підтримання комуністичного руху в Канаді. Во
на каже, що $7,000 вжито в Торонто, а $11,000 переслано ко
муністам до Вінніпегу”.

Таку брехню пускається вмисне для того, щоб доказати 
незаконність” комуністичної партії: Москву замінено Цю йор- 

ком, бо так виглядає делікатніше: з одного боку не компро- 
мітується канадської поліції, що вона не доглянула й не пере
ловила пересилки такої великої суми грошей директно з Мо- 
.,1“ '’./ 3 друг°г°' — Я1<Щ° справді поліція має такий “доку- 
пією пілроблеі,нй “ін- правдоподібно, шойорською полі- 
?ам р ,,,ой°рськ‘,м" Фахівцями, а не торонтопськими — бо 
там є краще досвідчені” вже фахівці в таких справах.
ПІ ОЦЕЄ ПРОТИ КОМПАРТІЇ — ЦЕ ПОСИЛЕННЯ НАСТУПУ 

ПРОТИ ТРУДЯЩИХ МАС.

ше ніж ппо7ол0осит1,И ,<а,,адсь“ого «апіталізму, як бачимо, цер
ії провідників - крім'ар7™Тні^ впарештовують 
штовано т.т. Г,русаРй І^Х “ Т°Р°НТ0’ ПРС’
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» Канаді, це є процес протиР бон Н Л-°'° револю“.ій"ого 
хліба, за домагання праці, або уїХ'щ1^ЗР°біТ,,,,Х 
домагання бідняцьких фармерів  цс " ’ 
*т<1 наступ капіталізму на робітничу клясУ' 
по* платні й погіршування »  
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приходом ХОЛОДІВ.
-І Є безробітних в Канаді

"іопґн,^" 1,0 “І'обо-наркахЛ'Србіїдж-кепін”, 
І П другий.

праці Робертсона, щоб він наочно побачив, як завел““епплі. 
робіття в Канаді, - і він побачив, як перед його очим полі 
ція розбивала голови робітникам в демонстраціях безробітни . 
Зараз уряд вислав міністра рільництва в західню Канаду.

ЧОМУ УРЯД БЕНЕТА ПІДНЯВ МЕЧ НАД КОМПАРТІЄЮ?

Все це такі факти, які кажуть канадській буржуазії е 
ватори якої заповнені фермерською пшеницею, а (Рармврі 
лодують, склади якої заповнені одягами, взуттям та р 
фабричними виробами, а робітники й фармері не мають в 
одітися, взутися, — отже такі факти, які диктують 

а ••• •-* - -- ~~г - ■ а

нринимати кроки завчасу, бо коли до голоду прийде ще

тою провідною орґаніза- 
на причини цего нещастя 

_  активно організує трудя
щих і стає на чолі боротьби проти звалювання усего тягару 
економічної кризи капіталістами па плечі працюючих. Ареш
тування провідних комуністів, наступ на компартію уряд Бе 
нета переводить не за те, що вони є комуністами, не за те на
зиває він комуністичну партію протизаконною, що вона кому
ністична, але тому, щоб здушити масовий рух трудящих про
ти виголоджування їх капіталістами. Комуністична партія в 
Канаді сформувалася не місяць і не рік трму назад. Вона існує 
вже близько 10 літ. Вона й створилася за часів консерватив
ного уряду. Але часи зараз такі, де в наслідок економічної 
кризи, що потрясла самими основами капіталістичного ладу, 
капіталісти стараються рятувати його шаленим наступом на 
робітничу клясу, відбираючи в неї й ті мізерні здобутки, що 
вона завоювала довголітньою класовою боротьбою. Зараз 
уряд Бенета хоче відрубати голову тому рухові, й тому він 
підняв меч над комуністичною партією.

РОБІТНИЦТВО Й БІДНЯЦЬКЕ ФАРМЕРСТВО ПОВИННО 
ДРУЖНО СТАТИ В ОБОРОНІ СВОЄЇ ПАРТІЇ 

й АРЕШТОВАНИХ ПРОВІДНИКІВ.

Буде сформований великий процес над комуністичною 
партією, над правом організованої боротьби робітничої кляси 
й незаможпього фармсрства, над свободою зібрань, над сво
бодою слова як устного, так друкованого. Робітництво й не
заможне фармерство Канади повинно виступити на цему про
цесі в обороні своїх справ, використати “демократичні” зако
ни для своєї оборони, щоб врятувати своїх товаришів, вря
тувати свою партію, щоб на самому суді показати трудящим 
масам, як буржуазія трактує ці свої “демократичні” закони, 
як “демократія” змінила обличчя на диктатуру.

По цілій Канаді робітництво й незаможне фармерство по
винно негайно підняти голос протесту проти посягань на їхнє 
право організуватися, говорити, писати й боротися проти на
сильства. Щоб викрити брехні поліції, що неначе б то канад
ські комуністи роблять за московські рублі, щоб здемаскувати 
ці “документи”, якщо взагалі поліція такі має, щоб показати, 
що вони є сфальшовані, підроблені, треба взяти в тому про
цесові участь, треба, щоб, без різниці, який буде його вислід, 
трудящі на самім тім процесі почули слово арештованих това
ришів та їхніх оборонців, а буржуазія щоб почула волю тру
дящих мас.

Ми повинні дати повну оборону арештованим товаришам! 
Ми повинні обороняти бойову комуністичну партію. А для це
го негайно потрібні фонди. Тому, всі революційні робітничо- 
фармерські організації від океану до океану повинні в першу 
чергу поспішити з фінансовою допомогою на оборону своїх 
товаришів й своєї партії!

Збірайте жертви на оборонний фонд! Засилайте їх негай
но до Канадської Робітничої Оборонної Ліги! Обороняйте своє 
право на життя й боротьбу, право на існування!

борг. Коли коиа»’- 
польові 
жінок, 
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канадській 
буржуазії підпрйнимати кроки проти цих голодних мас, під 

   бо гллопу ППИЙДЄ ЩЄ ХО-

ііоеередшікіп 
наглядачів. Випадки самогуб

ства між цими наймичками зон- 
сім не рідке явище.

В ЬАЛКАІІСЬКІІХ країнах, де 
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Перед нами новинка поміщена в віннпіеґськім часописі 
‘Манітоба Фрі Прес” з 11 серпня, яка звучить так:

“Торонто 10 серпня. — Головною ціхою на інакше не
рухливім ринку на торонтонській біржі в понеділок були шерп 
Кенедіян Песифік. Ці шерп підійшли з нової низини в $21%, 
КОЛИ 1 г - , . .
віденду, як встановлено на останнім попереднім дивідендовім 
мітіґу дирекції. Прнкінці останнього тижня ціна на шерп 
Сіпіара були при замкненій біржі $22 і пять восьмих, або 
пять восьмих менше від останньої пятниці. Але більша купів
ля тих шерів по проголошенні регулярної дивіденди підігна
ла ціну на них при кінці нинішнього замкнення біржі до 
$23У2.”

І в умах соток тисяч канадських зруйнованих визиском і 
посухою фармерів та в умах соток тисяч безробітних повстає 
питання: Чому то нема кризи для сіпіарських шеровців? Чому 
то вони можуть діставати “регулярну дивіденду”?

В цім самім числі “МФП" є дальша новинка, що за тиждень 
від 1 до 7 серпня (ломимо кризи, зважте), приходи’Сіпіара ви-' 

' носили 2 мільйони 642 тисячі доларів. В цій самій Газеті і па 
цій самій 16-ій стороні, — що є фінансовою стороною, в яку 
звичайні фармері і робітники рідко коли заглядають, хоч там 
є багато поучаючого матеріалу — знаходимо новинку з Ню 
Норку, в якій говориться, що за місяць Липень різні компанії 
в Сполучених Державах виплатили своїм шеровцям суму 
5516,095,367 дивіденди, коли в червні ц. р. виплачено тільки 
$412,327,778.

І це все помимо кризи?! Звідки Ці компанії мають такі 
приходи? Від кого то походять ці приходи? Хто на них му
сів робити? Чи можна мати прихід з чого іншого, як не з 
праці людини?

Перед нами є також в руках часопис з Венкувер, званий 
“Дейлі Провінс”, з 19 серпня, а в нім на 3 стороні новинка, що, 
поліційний суддя в Венкувер запакував якогось йосифа Ші за 
крадіж $10 на рік до вязниці; іншого арештованого, І. Лейна, 
що дав чек на пять доларів, не маючи в банку грошей, па 
З місяці, значить бідаків гостро судять.

За це нічого не сталося тим панам сенаторам і політич
ним діячам з обох панських партій, що взяли від Боарноа Лайт 
енд Павер компанії около ОДНОГО МІЛЬЙОНА ДОЛАРІВ па 
виборчу пропаганд}^ і за це уряд Кінга дав тій компанії право 
законно вкрасти цілий тік ріки св. Лаврснтія для виробу елек
трики, а уряд Бенета тепер ^це затвердив. Тих панів' ніхто не 
тягне до суду і не замикають в тюрму. Після справедливості! 
так екс-премієр Кінг як і премієр Бенет, їх міністри і ці сена
тори, що в це замішані, і ці президенти та директори компанії 
Боарноа, які звязані з цим, — всі вони повинні бути замкнені 
за хабарництво і злочин над цілим народом Канади, якого об
крадають з природніх багацтв. Щойно це була б справедли
вість.

ХТО ПОЯСНЮЄ МАСАМ ПАНСЬКУ ГОСПОДАРКУ.

Під панською владою можна законно вкрасти природне 
багацтво, що вартує мільйони доларів (Боарноа канал і елек
тронній обчислають па 60 мільйонів доларів) і за це нікому 
волос з голови не спаде, але це пани між собою законно кра
дуть. Натомісць за крадіж десяти доларів! мржна піти па 
рік до вязниці з тяжкою працею.

Політична партія канадських пролетарів, Комуністична 
Партія Канади, пояснює людям всі ці питання правильно і це 
показує людям, чомуто є криза на світі і чому то криза є тіль
ки дл япрацюючих, а чомусь не відчувають її до тої самої міри 
буґери, що занимаються торговлею і промислом та фінансами.

За не уряд Бенета, який є виконавчим комітетом канадської 
буржуазії, хоче загнати Комуністичну Партію Канади в підпіл
ля, зробити її нелегальною, позазаконною. Тому зачалися 
арешти комуністичних провідників, проти чого всі повніші ярко 

і запротестувати.
Та які ці наші нерозумні. Чи вони думають, що коли аре

штувати кількох, чи кільканацятьох, чи навіть кількасот кому
ністів, так тим можна знищити комунізм? Он кат Чан Кай-Ші 
в Китаю вже три роки мордує найкращих синів китайського 
працюючого народу і вимордував їх вже кількосот тисяч а во
ни не переводяться, а навпаки щораз їх більше. На місце од
ного замордованого стає десятки інших. Комунізм, це не є лю
ди, це є думка, це є переконання, це є погляд на світ, а думки 
людській, переконань людських, поглядів людських на світ, па 
суспільний лад, па виробничу систему, ще досі ніхто не вбив 
1 "гнілои7<>Му кому,,істам "реніти не е страшні, бо 

. терпіти за ПРАВДУ це Є ЧЕСТЬ. Це зискує приклодшшків для 
іди комунізму. Однак ми не повинні мовчати, але грімко но 
всій Канаді протестували „роти цього переслідування комуні- 

І»:» -.... »»
. .......... .. ........................... . ...  
Засипати Бенета ними хай -шп.,  „ . тлін нападі, н
рожні м і панським визиском Шаомепі11осух”и’' 11ев'і.

. коли

зараз, Тисячі робіг- 
• жнв- 

мачдрують тнгаровнмн по- 
I ”“І'У року, коли мннулнмн ‘ пок?мТ «V 1 зара '• “ >К,,ІІВОВУ 
ботів, коли павіїт, | » Сііо ічЛ , * » 'уд” “ І'тоді багато ро- 

1‘іі‘ок». то „а це 1 бітників. А що буде КолІ ппнй ‘ ЄР?'“ “Є'Л“ До Канади Р°' 
жіігги є під їх ™ "аВ,т,‘ т| Р«й“’н, як! ІТе коли спинять-

•««„„І =с„,Іар та а,.,и,р

Доруйновує дорешти

відповіддю новішій бути |-
шіми, хай знає, що зруйновані посухою, 

■ ““зиском фармері не будуть мовч ітн ’ 
уряд хоче нищити їхніх провідників і ґ 
піїтів,

Нема дня майже, щоб не сталося шиї!
нани буржуї віднімати, „ле я о‘,1ч> 

Руках, як довго ціле економічне



Сторона 5

«гьлрМР.РСЬКЕ ЖИТТЯ11, СЕРЕДА,
Число 33.

З’ЇЗДОВІ РІЛЬНИЧІ РЕЗОЛЮЦІЇ

лейборитськнх фсйкерів

Карпатські гори в 1915 році встелені горами трупів.

ЯКУ АРМІЮ ГОДУЄ Й ОЗБРОЮЄ ПОЛЬЩА

всьому працюючому людству.

А
40 ДІВЧАТ ЗІМЛІЛО ВІД С11Е-

сер-

новити робітниче-фармерську 
владу.

Тільки такс вирішення кла
сової боротьби дасть повну 
економічну та політичну свс-

---- _----- ..„ц всяких 
містських організацій,

Халепа, Ліолодпк 
натора у вухо.

доки
• ка-

Резолюція щодо часу для ор
ганізатора в дорозі.

Рішається XII З’їздом ТУРФ- 
Дім, що для успішного ведення 
праці між бідняцькими фарме- 
рами організатори ТУРФДім і 
ЛФЄ повинні оставати більше, 
як один день, залежно від по- 

а,,,,, ипшігі ці, а не 
2 дні віче від віча.

РЕЗОЛЮЦІЯ В СПРАВІ ОБІЦЯНОГО БЕНЕТОВОГО 
“РЕЛІФУ” ЗРУЙНОВАНИМ ФАРМЕРАМ

ЧИ 

єднані Фармері Канади, або і

менше, як

ПІДПАЛИЛИ ДРУКАРНЮ
КАТОЛИЦЬКОЇ ГАЗЕТИ.

ЬІЛЬБАО, Еспапія, 10 сер- 
Друкарня “Газети Делі, 

«...і сього- 
ЯКІІХ обу- 
передови- 

сторожа 
....і нчп-

бо дотеперішні звязкц 
і неналаднапі добре та 
це діяльність КА ФЮЛ 
слабка та невидатна, а то існує 
навіть небезпека, що через та- 

коміте

нті. , 
Порте була підпалена 
дні групою людей, 
І’нлц нрокатолпцькі 
ці і азетп. 1 Іожарна 
погасила вогонь, закп він 
нив багато шкоди.

навіть небезпека, і--
ку бездіяльність деякі
ти можуть навіть перестати 
існувати.

вапню бідняцьких фармерів в 
Канаді ані злидням бідному се
лянству в цілім капіталістичнім 
світі. Процес розвитку капіта-

рільництві має одні і ті самії дом політичної партії проми- 
оапмгих, плити сіп туихгіо руго-л

виватися, які він мусить пере- ріяту,. Комуністичної Партії, 
ходити. Вони встановлені для повалити капіталізм, усунути 
него його характером. Цей ха- владу горстки капіталістів над 
рактер має в собі велитснські мільйоновими масами, а вста- 
і неможливі до усунення “мир
ним способом” суперечності!. 
В капіталізмі продукція носить 
загальний характер — широкі 
маси працюючих витворюють 
всьо, вони всьо виробялють, боду бідняцьким фармерам і 
продукують — але продукт тої

ЗАКРИТТЯ БАНКІВ У СПОЛУ
ЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ.

НІО ЙОРК. — Журнал “Ді 
Америкен Бенкер” повідомляє, 
що в цім році в Сполучених 
Державах закрито вже 672 бан
ки. Вони мали депозитів на 
суму понад 532 мільйони дола
рів. У 1930 році провалилося 
1,326 банків, які мали депози
тів на близько 904 мільйонів 
доларів.

Чисто військовий бюджет Польщі на 1931—32 рік ви
носить 836 мільйонів 150 тисяч злотих. (Польща мар 

тисяч підофіцерів, 210,589 жовнірів. 
310 офіцерів, 700 підофіцерів та

У ВЕРА КРУЗ ВІДПРАВЛЕНО 
УЧИТЕЛІВ КАТОЛИКІВ.

МІСТО МЕКСИКО, 10 сер
пня. Депеші з Бера Круз до 
Газети “Ля 1Ірепса” кажуть 

в 
прнказав негайно 

з роботи всіх учн-

У ВЕРА КРУЗ ВБИТО ДВОХ 
ПОПІВ В ЦЕРКВІ.

Ві-.РА КРУЗ, Мексико, 26-го 
липня. (А.ІІ.) -.. Два попи, 
Лаііда і Розас, згинули вчора 
з рук невідомого гуртка лю
дей, який увійшов до церкви і 
застрілив їх па смерть.

Незнаний молодик пробував 
виконати атентат на життя 
Абалберта Теєди, губернатора 
стейту Бера Круз, коли той 
виходив з урядової палати в 

ранив губер-

ленборитськнх фсйкерів з не
залежної партії праці, що бе
руться організувати фармерів 
в якусь “робітничу партію”, б.) 
всі ці звідники тішать, що кри
за скоро минеться, тимчасом 
цього не буде.

Длятого 1... --- „ . -
бачить негайну потреб}' роз
горнення між бідняцьким фар- 
мсрством 
революційної ДІЯЛЬНОСТІ!, що 
має виявляти себе передовсім 
в організуванні бойової рево- 

запобіжать дальшому руйно- люцінної бідняцько - фармер
ської організації, яка зветься 
Фармсрс Юниті Ліг, щоби ра
зом з революційною робітни
чого організацією, званою Вор- 

л/зму як в промисловості так В|керс Юниті Ліг, та під прово- 
рільництві має одні і ті самі І дом політичної партії проми- 
закони, якими він мусить роз-. слового і рільничого лролєта- .треби, в даній околиці.

В
Онтеріо Си.тк І іігг 
40 дівчат зімліло 
Але не тільки <....
на. Умошпщ праці 
тяжкі. І Іема 
сипкії заробляють 
зиски, а про зіорон.ш 
ниці, не дбають.

далі безробітних, і’ 
прийняли грізну поставу, 
•’інея до льокалю 
редшщтіщ праці, 
зовсім льокаль, 
разом з рамами, 
безробітні пішли 
бюр магістрату, 
рі. ламаючи меблі, 
образи зі стін.

Після здемольовашін бюр 
безробітні рушили ча вулицю 
1 родську. Тут засмолювали зді 
першорядні цукерні. Далі, йду
чи ну.ііщнмії, повибішалії шиби 
в крамницях..!

ЗАМИКАЮТЬ ФАБРИКИ.

Дня 26 червня замкнули ве
лику фабрику полотна в Лодзі, 
т. зв. Відзевську Мануфактуру; 
7,000 робітників опинилися без 
праці. Зразу говорили, то фа
брика мала довги в Італії, але 
тепер пишуть, що фабрика 
винна урядові шість мільйонів 
незаплачених податків й волі
ла зречися зисків з фабрики, 
як заплатити податок.

Дня ЗО червня замкнули фа
брику в Жнрардові, де працю
вало півтора тисячі робітників. 
Вони збільшать тепер число 
безробітних, яких досі у Жи- 
рардові було лише 6 тисяч. 
Припинила роботу також фа
брика шкла в Ожешу; без пра
ці лишилося 200 робітників.

лике невдоволення революцій
но настроєних фармерів, Бенет 
обіцяв “достаточний реліф” — ....„„.V,, 
тобто 'нібито достаточну допо- баїжроцтваУ проте^ХП *3’їзд 
могу безробітним і зруйнова
ним фармерам. Ця допомога 
мала б виносити, наскільки го
ворилося в панських часопи
сах, суму від 75 до 100 мільйо
нів .доларів. Беручи па увагу, ,, 
що в Канаді є поверх пів міль
йона безробітних та около 200 
тисяч збанкротованих фарме
рів, що разом становить около 
три мільйони осіб, так коли б 
навіть Бенет дав 100- мільйонів 
па цю допомогу готівкою, це 
виноеитиме не більше, як око
ло ЗО доларів па особу, а це 
ніяк не вистачає. Звісна річ, 
що ця допомога буде під заря
дом настановлених Бенетовим 
урядом консервативних махе- 
рін і політиканів і нони дадуть 
собі, а не зруйнованим фарме
рам допомогу. Бідняцькі зруй
новані фармері не повинні і не 
можуть надіятися па цю допо
могу, але організуватися і бо
ротися за таку допомогу, яка є 
ішдіінгнена їхньою власного 
бі.-цінці,кого оріанізацією, Лі
гою Фармерської Єдносги. 
далі, якщо уряд Бенета й ухва
лить як\ допомогу, так треба, 
щоб Комітети Літ фермер
ської Єдности на місцях пр»-
• “ТОПЛМ.Щ списки тих осіб й ро- ітерсец’"'^'шиш. нч 
’нш бідняцьких фармерів, яміл обстоювати п‘ 6 
иеіайно гребц допомоги і що цих, ц|ЮІС хц'іГ|ГІ

Висилка організаторки між 
фармерок.

XII З’їзд ТУРФДім постанов
ляє, щоб конечне вислати в 
фермерські околиці західної 
і східної Канади організаторку 

XII З’їзд ТУРФДім для зрушення жінок біднячок 
та позискання їх скорше для 
революційного робітничо-фар- 

Канади якнайширшої морського руху.

70 ТИСЯЧ ПОЛЬСЬКИХ УРЯД
НИКІВ ТРАТЯТЬ ПРАЦЮ.

“Роботпік” від 28 червня пи
ше:

“В поінформованих колах 
говорять що передбачені уря
дом редукції урядників мають 
захопити 15% загальної кіль
кості! урядників, що працюють 
у державних урядах.

Таким чином, 70 тисяч уряд
ників знайдеться на бруку.

Редукцією не мають бути за- 
торкнені ані військові -урядов
ці, ані урядовці поліційні.

ЗАВОРУШЕННЯ БЕЗРОБІТНИХ У ПЛОЦЬКУ
2 липня рано дійшло в Пло- 

ську до заворушень безробіт
них. Від раннього ранку зій
шлися під урядом посередниц
тва праці безробітні, який мі
ститься в магістраті. Був запо- 
віджсшій вербупок до будови 
залізниці Плоцьк Сєриск. 
Прийшло понад 1,000 осіб. Бю
ро після зареєструианші 300 ро
бітників підмовилося приймати

Безробітні
., вдер- 

бюра ноес- 
здемолюва.ні 

шіриалн вікна
З льокалю 
до дальших 

нищили паие- 
зринаючи

Резолюція відносно скликання 
з’їзду Ліги Фармерської Єд

ності! цеї осені.
Вислухавши докладів й ди

скусій товаришів фармерських 
делегатів, переважно членів 
Ліги Фармерської Єдности, 
прибутних на XII З’їзду ТУРФ
Дім, про працю й організуван
ня бідняцьких фармерів, що є 
зруйновані капіталістичною 
кризою і будуть далі руйнова
ні “голодовим буджетом” пре- 
мієра-мільйонера Бснета, XII 
З’їзд ТУРФДім виносить одно- 

пропонувати 
Виконкомові

17,505 офіцерів, 37 
В марннарці служить: 
22,800 моряків).

В бюджетах інших міністерств знаходяться ще такі 
позиції;

Бюджет канцелярії президента Польщі; військовий 
кабінет — 1,244,240 злотих.

Бюджет міністерства внутрішніх справ; видатки на дер
жавну поліцію — 125,879,894 злотих.

(В поліції служить 853 офіцерів, 30,458 поліціяптів, 
352 поліційних урядовців, 623 нижчих поліцінних функці- 
онарів).

Бюджет міністерства внутрішніх справ: корпус охоро
ни кордонів — 60,674,699 злотих (1,051 офіцерів, 26,367 
жовнірів.)

Бюджет міністерства скарбу: кордонна сторожа — 
23,169,270 злотих (275 офіцерів, 5,477 рядових).

Бюджет міністерства торговлі й промислу: Ґдиня.
Бюджет міністерства освіти: фізичне виховання мо

лоді (військовий вишкіл) 9,500,000 злотих.
Це “фізичне виховання молоді” — воєнізація шкіл.
Стільки шляхетська Польща Пілсудського віддає на 

підготовку до війни. Сюди не включається міністерство 
шляхів, яке будує воєнні дороги. Сюди не включаються ін
ші полковницькі міністерства, які скорочують видатки на 
освіту, на публичні роботи, які відбирають допомогу ін
валідам, безробітним, які звільняють щось 75 тисяч уря
довців, щоб прогодувати, озброїти й вишколити цей вій
ськовий табор.

КИ ПРИ ПРАЦІ.
торонтошч.кій фабриці 

11 часі спеки 
одного дня. 

<ама спека нии- 
. -і в ній дуже 

ікчігнлнції. Пла
не, інчелііі 
..! робіт-

19 СЕРПНЯ 1931.

ЯК ФРАНЦУЗЬКИЙ МІЛІТАРИЗМ ПРИ
ГОТОВЛЯЄТЬСЯ ДО “МИРУ”

Франція укріпляє тепер спої східні границі проти Ні- - 
меччиви й Італії. До праці запряжено найкращих військо
вих техніків. Задумано створити одну залізо-бетонову лі
нію з 300 фортами. Всі форти вбудовані в землю. І арма- 
тн закриті. Все це має бути зроблене за три роки.

В Альпах будуються нові дороги, тунелі, уставляються 
гармати для обстрілу Ломбардії. Всі форти будуть мати 
дуже мало людей. Обслуговувати їх будуть машини. Всі 
мостові причілки на Рені укріплено сильно. Крім того бу
дують французи ще рухомі окопи на рейках з бетону, щоб 
їх можна було транспортувати скоро в загрожеш місця. 
Там монтується тяжкі й легкі гармати, як також готові дро
тяні перешкоди. Такі окопи на місце бою вояки скоро у- 
кріпляють. Вони будуть опірною точкою бою.
• Полученпя між поодинокими фортами будуть виключ
но підземні. Також і в запіллі будують підземні тунелі, 
щоби незамітно можна було ввести в форти резервові ча
стини й охоронити ЇХ перед ворожим огнем. Поїзди в 
прифронтовій полосі також мають їздити піД землею. Це 
було б дійсне чудо воєнної техніки. Так принайменше твер
дять воєнні спеціялісти.

Всі підземні кватирі й касарні мають не лише вентіля- 
тори, телефони і кухні, розуміється все електричне, але Іі 
купелі. Деякі форти є правдивими лабіринтами, як каже 
французька преса. Каблі і сигналізаційні приладдя вкопа
ні найглибше в землю, а над Реном заглядають на німець
кий бік зовсім виразно. Так виглядає на ділі роззброєння. 
Пацифізм для експорту на зовні, а озброєння для себе.

Сутичка з поліцією.
Після зліквідувашш демон- 

страції безробітних під старо
ством, прийшло до нових агре
сивних виступів безробітних. 
Кілька сот безробітних вдерли
ся до уряду посередництва пра
ці і здемолювалп льокаль. За
кликана і • • - 
камінням. З тонни ннало кілька 
стрілів. Поліція вжила иалі.иої 
зброї. Один із демонстрантів 
упав тяжко ранений, двох ді- 
сіа.іо лекші ранп. Но стороні 
поліції було чотнрох лекше ра
нених.

ФРАНЦІЯ ГОТОВА ВІДДАТИ 
СРСР ВОЄННІ КОРАБЛІ.

ПАРИЖ, 3 серпня. — Фран
цузький уряд оповістив, що 

міністерство воєнної фльоти 
готове видати Радянському Со
юзові 12 російських воєнних 
кораблів, які від часу втечі 
армії Врангля з Криму стоять 
і ржавіють в африканськім 
порті Бізерта. Питання лише, 
чи ці кораблі представляють 
тепер якунебудь вартість, щоб 
оплатилося перетягати їх в ра
дянські порти.

згідне рішення 
Центральному 
ФЮЛ в Саскатуні скликати рі
шуче З’їзд, або провінціональ- 
ні з’їзди, ФЮЛ ще цеї осені і 
так скоро, як скоро повернуть 
вислані ФІОЛ-ом до Рад. Сою
зу едлєгати.

Ціль скликання такого з’їзду 
чи з’їздів, обговорити ■ еред- 
ства й способи для встановлен
ня тіснішого і більш спаяного 
звязку між Комітетами Акції 
ФЮЛ, щоб краще повести ре
волюційну організаційну пра
цю між бідняцькими й зруйно
ваними фармерамн цілої Кана
ди, як східні,ої так західньої, 

є слабі 
і через 
є дуже

В ГАВАНІ АРЕШТОВАНО 
ПОНАД 100 СТРАЙКЕРІВ.

ГАВАНА, Куба, 5-го серпня. 
— 24 - годинний генеральний 
страйк, що скінчився сьогодні 
в цім місті, викликав нову хви
лю білого терору проти робіт
ничих організацій і річ неви- 
ключена, що в найближчих 
днях страйкова боротьба роз
гориться на необмежений час. 
Досі арештовано більше як 
100 страйкарів.

Страйк трамваєвпх робітни
ків, для підтримки якого ви
кликано було 24-годинний ге
неральний страйк, продовжа- 
ється. Трамваєві робітники 
боряться проти знижки платні.

Резолюція в справі задурюван
ня фармерів мораторієві 

та защо боротися.
ЗоТляду на цс, що буржуазні 

уряди в західних провінціях 
проголосили: так званий “дет 
едджостінг” закон в Саскече- 
вані й Алберті та так звану мо
раторію в Манітобі і що цим 
задурюється бідняцьких н 
зруйнованих довгами фарме
рів, що нібито ці буржуазні 
уряди щось роблять для фар
мерів, через що в деяких з них 
повстає ілюзія; що вони мо
жуть викарапкатися в цій ка
піталістичній системі визиску з 

—д по
становляє, щоби наша робіт- 
ничо-фармерська преса та всі 
наші організації а передовсім 
члени Комітетів Акції Ліги 
Фармерської Єдности розгорта
ли широку кампанію між бід
няцькими фармерами, що не 
треба вірити тим ілюзіям, бо 
це тільки заслона, за якою від
бувається дальше вивлащуван- 
ня фармерів з фармів, доказом 
чого є цей факт, що в Маніто
бі, хоч там зараз мав би бути 
в силі закон про “мораторію” 
тобто про відложения плачен- 
ня довгів па рік пізніше, 
обставини не зміняться - 
жеться, однак закон має за
стереження, що де нема зазда
легідь нсвности, що фармер 
викарабкається з довгів, там в 
«пінії судді, перед яким справу 
задопжеігого фармера розгин- 
дається, такий суддя може рі- 
шити позволити продати фар- 
му за довги і ЗАРАЗ В БУРЖУ- 
АЗІІ1Ц (ірисі МАНІТОБІІ Є 
НОВІЮ ПРОГОЛОШЕНЬ ПРО 
МОІ’ГЕДЖЕВУ ПРОДАЖ Зі--

А талі,ще. зог.іяду па це, що 
Комітети дКціі- Лф(.; чаеіо не 

ші місцях, які ін 
у фармерів 

боротися за 
ои дожи'=л
"'•юного •!., ир.чшщіоіп.п.иих.нлімп! 6і иінн.' їх 'її"111"'" 1>І’ 

№’6 ....... ..  ....-і-.. її:™:;™

к ---
Голова Виконавчого Коміте

ту канадських капіталістів мі
льйонер премієр Бенет заповів, 
що дасть навіщеним посухою і 
іншими злиднями фармерам 
допомогу та що ця допомога 
буде "достаточна”, як висказу- 
ється про неї премієр Саскече- 
вану Ендерсоп, а яка на ділі 
буде допомогою безробітним 
консервативним коитракторам, 
босам, інспекторам від- доріг і 
різним наганячам та гієнам ви
борчим, як це було з допомо
гою минулої осені. Ще доне
давна Бенет говорив, що в Ка
наді нема кризи, що фармері 
в західних преріях мають вло- 
жепі гроші в банках та посі
дають на 400 мільйонів дола
рів автомобілів і тракторів, 
але зараз, коли один з його мі
ністрів міністер праці І’обері- 
сон, переїхав 
провіреїшя, чи 
як безробіття,

гу насамперед через і на руки 
Комітетів Ліґи * .
Єдности. Треба зазначуватн ь 
резолюціях ДО ТИХ урядів, 140 
бідняцькі фармері не і 
яким офіціальним 
чи установам, що мали б роз- 
преділяги гаку допомогу.

“Ля 1 Ірепса” 
сьогодні, що директор ОСВІТІ!

.. тім стейті
поліція була обкидана відправити

теліп, що є активними католи
ками.

суспільної праці є контрольо
ваний тільки частиною загалу

- панами капіталістами. — Цс 
призводить повсякчасно до бо
ротьби між загалом, що про
дукує всячину й хоче користу
ватися плодами своєї прані, а 
горсткою капіталістів, які хо- 
тять наживатися чужою пра
цею. Це є і... .......
і вона виявляється в найрізно
манітніших формах. Всяка бо
ротьба мусить скінчитися побі- 
дою одної або другої сторони. 
Класова боротьба мусить теж 
так скінчитися.

Здоровий розум говорить, ського організатора, 
що класова боротьба між пра
цюючими і визискувачами по
винна скінчитися ПОБІДОЮ 
ПРАЦЮЮЧИХ, бо їх є мільйо
ни, а дармоїдів капіталістів є 
тільки горстка.

Незаможні фармері не по
винні вірити ніяким фалшивим 
твердженням всяких рефор- 

як Об-

РЕЗОЛЮЦІЯ ПРО ЗАГАЛЬНО-КАНАДСЬКЕ 
Й ЗАГАЛЬНО-СВІТОВЕ ПОЛОЖЕННЯ

/! . -------
Дваняцятіпї З’їзд ТУРФДім 

вислухав докладів і дискусій 
про спричинене світовою капі- " 
талістнчною кризою застраша- 
юче положення працюючої 
кляси її Канаді, в містах і па 
фарма.х, яке позначається не
бувалим досі безробіттям між 
пів мільйона промислових ро
бітників та катастрофічним у- 
падком цін й величезним за- 
довженням між бідняцьким 
фармерством. Це положення 
засуджує як одних так других 
на нужду її терпіння, на голо- 
дову смерть. Це положення 
веде бідняцькі маси фармер- 
ства до цілковитої руїни, до 
втрачений фармів, в ряди без
робітних і в цілковиту, прямо 
рабську залежність від капіта
лістів Канади.

“Голодовий буджет” канад
ського премієра - мільйонера 
Бенета замісць поліпшувати 
погіршує цс положення і перед 
широкими бідняцькими маса
ми фармрів немає ніякого ви
гляду, бо цей буджет звалює 
весь тягар капіталістичної кри
зи на плечі працюючої кляси, 
а звільнює багачів від податків 
та уможливлює їм далі визи
скувати цс працююче населен
ня ще більше. Багачі багаті
тимуть далі а широкі маси тру
дового люду бідніти і нидіти 
та мерти муть далі голодом.

Ніякі рсформістичпі міри й 
предложепня та “скіми” льо- 
каїв капіталізму не можуть і не

по Канаді для 
є щось такого, 
та побачив в 

Вінніпегу, Едмонтоні й КелГарі 
та п інших містах не то безро
бітних, але майже прямо роз
рухи безробітних; як ■,іи,Іиї 
иуіі, иіо так .шашій “біті спаї” 
в п’о.іудікшім Сасксчевані етап 
кана тсьі.ою ( аіароіо, а фар 
мері’ шнурами ішїзджають на 
пі1І1і;ч і і між численними бі.’і- 
„нньї им!! фармерамн с |чшо- 
люичіні напрої, гак пан Пенсі 
зміннії пара і поіляд, .члякажш, 
і при шли, піо ' Ш’ Цшки кри
за ;1Іе і і.нш ш’-'шш М'1"11' 
вона е. ик він пазиш» 
па юнім неіішгпім” (неіішенел 
каламін»- Щоб зацнтькаїп ве

.і _.... ! Меріп довкола таких справ.
Фармерської Боротьба проти віддавання 

шкіл па фармах в руки офіці- 
яльпих тростісів; боротьба за 

вірять і.і- отворення шкіл коштом урядів 
урядникам протягом повного речинцю в 

році; боротьба проти лайдаць- 
кої шкільної, муніципальної та 
провінціопальної господарки 
через брання участи в виборах 
шкільних, муніципальних та 
провіпніопальних і боротьба в 
федеральних виборах; бороть
ба за дороги; за непозволения 
шкіл па фармерські мітінґи; за 
осушення мочарів та зрошен
ня сухих околиць коштом пан
ського уряду; боротьба за це, 
щоб не було податків від у- 
правленої ‘ бідняцької землі, а 
від приходу з такої землі; бо
ротьба за це, щоб всі компа
нійці 'землі стали державною 
власністю і щоб уряд поселю- 
вав на них тих бідняцьких фар- 

<р. органі- мерів, які знаходяться зараз на 
підлих, горбковатих, шутро- 
вих, каменистих або дуже за
лішених фармах.

Ця боротьба, звісно, охоп
лює всі точки, що їх вже давні
ше видвигнула ЛФЄ, а ці є до
даткові. До цих можна вклю
чити багато інших.

Боротьба за такі справи і 
ставлення своїх кандидатів до 
шкільрад,' до 'муніципальних 
рад, до провінціональних лєґі- 
слятур, та до федерального 
парламенту, все це може по
ширити дуже впливи і значіння 
та провід Ліги Фармерської 
Єдности між бідняцькими та 
зруйнованими фармерами в Ка
наді. Комітети Акції ЛФЄ по
винні брати в оборону кожно
го фармера бідняка чи навіть 
середняка, коли йому діється 
якась кривда, без огляду на це, 
чи він є пріццільиий робітни- 
чо-фармерському рухові чи ні, 
бо якраз може такою оборо
ною він дасться переконати, 
що й його місце є в Комітеті 
Акції Ліги Фармерської Єдно
сти.

Членство всіх наших органі
зацій, всі читачі і ■ симпатини 
роб.-фарм. пре'сй повинні бра
ти якнайживішу участь у всіх 
вижче намічених й інших по
дібних ділянках громадського 
життя.

Резолюція відносно спільного 
порозуміння між ТУРФДІМ а 
ФЮЛ колй висиляється укр.

організаторів ФЮЛ і 
ТУРФДім.

Ввнду цього, що організація 
ТУРФДім має завдання припо- 

клясова-боротьба ручати своїм °Рга"'3^°Ра 
організувати попри ТУРФДім- 
івські організації також Комі
тети Акції ФЮЛ, беручи відві- 
чальність за їхню роботу, н що 
може случитися, що ЦВК ФЮЛ 
може вислати одного україн- 

а ЦВК
ТУРФДім другого укр. . 
затора, або такого, що не є 
відомий обом цим організа
ціям, проте XII З’їзд заявляєть
ся за цим, щоби в майбутньо
му ЦВК одного тіла порозу
мівався необхідно з ЦВК дру
гого тіла ПРО ЗАМІР ВИСИЛ
КИ ТАКОГО ОРГАНІЗАТОРА 

організаторів.
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НЕМА СПРАВЕДЛИВОСТІ ДЛЯ ТРУДЯЩИХ

мають папи й їхні аґепти рево-

і-

тифікат.

писанняна
Кожушок.

ДЛЯ БУРЖУАЗІЇ КРИЗИ НЕ ЗАМІТНО 
політичнаекономія.

ґе-

др.

Інституту кожний

колє-

I. Сембай.
О. Шндловський,

боту і кулак па мене настав,тяв, рі, які бачать в іміґранті брата 
фармерів е по нашій стороні, закинув, що моє імя не є прав-

ма є глупа, дурна, нерозумна, 
вона нас винищує, а-тамта си
стема в Радсоюзі є розумніша, 
бо вона підносить працюючих і 
дає їм перше місце в суспіль
стві, коли в пас перше, місце

бівшікп, злочинці й крпвдителі.
Та хотять пани капіталісти

ДО- 
й

Українська 
оґрафія України.

а не жертву до визиску, знали, 
як я в Канаді доробився.

бітничо-Фармереьких Домів, об- 
кпдуваниям яйцями робітнпчо- 
фармереькнх організаторів, і не 
застрашать пашу молодь виби
ванням вікон в Робітннчо-Фар- 
ме'рськпх Домах ані не заляка
ють нас арештами провідників 
КПК.

Народ праці з нами.

Велика частина робітників і

. . . . $ 8.70 
12.70 
 5.10 

..... 9.05 

..... 12.40
 12.20 

5.00 
........14.25 

 9.50 
11.60

.... 21.50 
.......... 6.00
.... 16.90 

 5.15 
.......... 3.40 
.......... 2.65 
........ 19.16

6.55 
5.15

Комарно, Ман.

Під папською владою для не
заможного фармера. нема’ сира-

діткнула .всіх робітників і фар- Гілярд ....
Веґревщі .. 
Равпгпл ... 
Райлей .... 
Гейт.........

дуть ще злизувати всьо, на що 
плювати, бо не фармері жпють 
містом, а малі міста, такі як 
Веі'рсвп.і, залежать цілковито 

дооко-

Веґревнл, Алта.
На останньому ировіпціопаль 

йому з’їзді ТУРФДім в Едмон
тон, Алта., делєґатп з Веґревнл, 
домагалися, теж, щоб з’їзд дав 

Канаді теж буде влада працю- веґревплській орхестрі свою зго 
ду на поїздку в північній Ал- 
берті, в часі літних ферій.

Провінці опальний з’їзд, що

по стороні революційних орґа- диве та хотів па доказ дістати 
пізацій, і з огидою та обурен
ням дивляться па фашистські 
вибрики. Гпів робітників і фар 
мерів за ці огидні діла, за зраду 
робітничої клясп взагалі, не по
зволить це скоро забути.
Матеріальний успіх з обїздки 
такий: 
Плейп Лейк .... 
Лешок..............
Ту Гплс ..........
Мусідора..........
Слава .................
Мпрнам ............
Стубно ..............
Бруно ....-........
Бучач ................
Гілак  
Київ ...................
Кедрон ....... 
ГІакап Гайвей . . 
Монделр*

Всі 
його

ку, вислухавши домагань всґре 
вплськпх делегатів, дав свою 
згоду на те, що веґревплська 
орхсстра має повне право обїха-

в

гладколицпх білих панів, пань, 
паничів і панночок міських, іцо земля дає прихід. Наша споте- 
аж ляк збирав... Аякже. Тіль
ки, прошу, подумайте, така 
чернь проти такого світлого 
панства...

Вчера бизнес, нині бредлайп.
Перешкодило цьому виходові займають найбільші нероби, ра

на ледове Море ще й це, що де
які найльояльніші,-які оборопя-

ська міра і вага та ґрейд мусять люційпого руху нищенням Ро- 
бути точні і твердо встановлені. 
Тільки над нами наглядають, 
щоб ми додержувалися їхніх 
законів, щоб могли пас всюди 
і на всім добре визискувати, але 
коли ходить про буржуазію, яка 
пас визискує, о тоді закони ма
ють два кіпці і діри, якими бур
жуазія може вилізти і викру
титися. А що це доказує? До
казує, товариші, що як довго 
папської буржуазної владп, так 
довго для пас незаможників, і 
для працюючого народу взага
лі, немає піде іі ніякої справед
ливості!. Треба нам чпмскор- 
ше всім іти в свою власну бід
няцьку організацію Ліґу Фер
мерської Єдности і при її помо
чі здобувати владу разом з фа
бричними робітниками.

І. Назімек.

Дім Необхідно 
на

КУРС УКРАЇНОЗНАВСТВА 
мова, історія літератури, Історія України,

КОРОТКИЙ ЗВІТ З ОБЇЗДКИ ДІТОЧОЇ
МАНДОЛІНОВОЇ ОРХЕСТРИ 

Моральний і матеріальний 
успіхи.

Коли говорити про мораль
ний успіх, то це справді був 
надзвичайний успіх, якого ми 
не сподівалися. Хоч економічна 
криза заглянула всюди, тяжко

КУРС УЧИТЕЛЬСЬКИЙ (НОРМАЛ СКУЛ)
Для тих, що бажають брати першої або другої клясп цер-

10665—96111 Зігееі
’-Д прніїяті апліканти
Року та ріжі.их курсів, щоб

За Управу Студентського

які стоять на уелузі польської 
і канадської буржуазії, і тому 
масово вступають до културпо- 
освітної організації ТУРФДім, 
Воркерс ІОннті Ліґ, Фармерс 
Юпиті Ліґ та одинокої в Кана
ді політичної партії працюючих 
це .є Комуністичної Партії Ка
нади, яка дає провід у ви
звольному русі цеї країни. І 

і час, коли мимо 
заборони й переслідувань народ 
праці під проводом Комуністич
ної Партії Канади проти волі 

\ ство
рить свій робітішчо-фармер-

п.татпмо. З останнього натя
гаємо, а платимо, заміець бой
котувати ті ціни, заміець орга
нізуватися до усунення всяких 
посередників дармоїдів та їх-

лп майна канадських мільйоне- і Шла зграя їхніх аґентів чи пі, 
. рй, думаючи, що це їх власне, ОДпак прийде незабаром час, що 

самі зараз опшшлпея в бред- 
лайні. Чуєте, па б р е д ла й- 
н і! ІЦе не так давно були на 
лі оті б п з и е с м е п і в 1 Те
пер вже крізь пліт на чужу 
моркву косим оком споглядають 
як пошилися в дурні. Однак по 
думайте, що вони по нашій сто
роні. Пі, їхній міщанський спо
сіб думання каже їм ще наді
ятися на панські роскоші, на 
дорібкп в бизпссі, на зміну па 
ліпші часи, па переміщення 
кризи загниваючого капіталі
зму. Дурний завжди надією 
жне...

Але помпмо їхнього наклепу а від тепер будемо 
і - ’ ’ -.

рі.члі іі фабрики, організовані тепер ви вже спокійно не заспе- 
зруйповані фармері знають, що те.

КОНКУРС СТУДЕНТСЬКОГО ІНСТИТУТУ 
В ЕДМОНТОНІ, АЛТА.

Оцим подається до відома укр. робітництву іі фермерству 
Канади, а з’окрема провінції Алберти, Саскечевану й Бритіш 
Коломбії, що до Студентського Інституту ТУРФДім у шкільнім 
році 1931-32 прийметься учнів й учениць, які будуть мати змогу 
по дешевій ціні вдержання закінчувати свої студії в англійських 
державних школах в Едмонтоні, Алберта. Крім цього обовя- 
зково даватиметься всім учням Студентського Інституту ТУРФ
Дім курси політграмоти, українознавства та музики даром.

Студії в англійських державних школах в Едмонтоні побн- 
рати можна по таких галузях:

КУРС БУБЛИЧНИХ ШКІЛ
Від початку до 8-ої клясп.

КУРС СЕРЕДНІХ ШКІЛ
Для тих, що покінчили 8-му клясу, а тепер хочуть брати 

мартикуляцію або учительський курс.
КУРС УНІВЕРСИТЕТСЬКИЙ

Фільософія (Артс епд саєнс), інженерство механічне і елек
тричне, право, чужі мови, фармацевтика, агрономія, комерція, 
медицина, дептистика, галузь домашнього господарства (Гавс- 
голд економикс).

КУРС РІЛЬНИЧОГО ІНЖЕНЕРСТВА
Курс парового і газолінового інженерства, ковальства, блм-

КУРС ТОРГОВЕЛЬНИЙ
Книговодство, стенографія, курс телеграфічний, 

машині, торговельне право та комерція.
КУРС ТЕХНІЧНИЙ

Курс ріжннх ремеслів.
КУРС ПОЛІТГРАМОТИ

Історичний матеріялізм, суспільствознавство,

апель до Келґар за помочею до 
головної військової кватирп. 
Преса пе забула і за Ту Гплс і 
покликано 40 святих ангелів 
хоронителів (бач як злякалися, 
совість за вибиті вікна загово
рила) . Навіть провіпціопаЛьпа 
поліція і міпістер справедли
вості! вмішалися в діло. (Бра- 
тіку, па кімсь штани мусілп 
трястися перед “нападом Чер
воних*’!)

Кажуть злі язики, що деякі 
“льояльиі” веґровплеькі цптізе- 
пп мали па думці тікати па ле
дове море, забравши золоті 
скарби, аде біда в тому, що не 
вспілп постягати тих скарбів 
на час з люднії і чорт їх ма‘ ці 
скарби. Так нехотячи, з вели
ким “страхом божим” ■ мусілп 
залишитися і глядіти, хай проч 
кажеться, па. півтора, тисячі 
червоних бунтарів в оберголах, 
що приїхали, десятки миль на
вкруги, до міста, а такі вам 
страшні, вусаті, неголені, по
чорнілі, як ця землиця свята, 
на якій вони свої сили зробили.

тися від відвічальпостп. А па-, 
писанням листу, що зверне ме
ні гроші, компанія закрилася, 
що не мала па думці мепе ошу
кати. Тепер треба би доброго 
адвоката та купки грошей, щоб недалекий той 
від такої компанії дістати са- : ' 
тпсфекцію.

Та на. мою думку в такі спра
ви повинен вгляпутп уряд. Але фашистів, своїх і чужих, 
де ж там: крук крукові ока пе 1 . \ '
видзьобає. То тільки для фар- ськпй уряд в Кападі. Не стри
мерів встановлено, що фармер-

Веґре- Коли мепі прислали шпуркігй 
я зважив, показалося, що нема 
около 20 фунтів шнурків.

На моє запитання компанія 
відповіла, що’як я певдоволе- 
нпй, вона “зверне мені гроші”. 
Так, зверне, але коли? Тепер, 
як” в мепе немає часу шукати 
за другими, бо жнива? Даль
ше звертає вона мені увагу, що 
в її оголошенню було написа
но, що ці шнурки є перепинані 
і перепаковувані. Значить, пі
сля папських законів можна на
писати, що шнурки є перевива
ні і перепаковувані і тим за
критися, що як хто догляне 
брак ваги, що це пе є оригіналь
на вага і таким чином викрутп-

взявши під розвагу тепе- 
що можна платити

КУРС МУЗИКИ І СПІВУ
Теорія музики, хоральні співи, практичні лекції на інстру

ментах: скрипка, мандоліна, гітара, мандоли, мандочельо іі 
томії Тігг бУДУТЬ Ч.аС В!Л Часу ЛЄКЦІЇ на тему Ф’зіольогії, ана
томії, гігієни та санітарностн.

УСЛІВЯ ПРИНЯТТЯ
Місячне удержання учня або учениці 

читомців публичної І 
1 10-ГО ґрейду $18.00; 
тів університету, і:— 
сів місячно $21.00.

Ковель, Волинь.

Я Федір Грпцюгс приїхав до 
Канади в 1930 році і робив па 
дорозі ко.Ио Йалдср, Саск., в- 
коитрактора, який мав платити 
$1.10 па день, але тому, що я 
іміґрапт, необізнаний 9 мовою, 
мені платив тілки долара на 
день і щоб правдоподібно схо
вати тих десять центів собі до 
кешепі, котрактор виплачував 
мепі пе чеком, а готівкою. Через 
тяжку роботу і поганий харч 
па тій дорозі я заслаб і переле
жав в шпиталі 5 тижнів. Опі
сля знайшов я працю у фарме
ра при сіні за $1.50 денно, але 
кит прийшли жнива, зажадав 
я по 2 долари. Фармер пе міг 
і пе хотів дати і я покинув йо
го та знайшов праиіо в іншого, 
який обіцяв дати по 2 долари.

Коли покіїїчплася робота, 
фармер не мав чим заплатити 
мепі, чи не хотів і просив, щоб 
зачекати ііому до пожппвах, як 
продасть збіжжя. В осені я 
прийшов до што за цею запла
тою, а він па мене кулак наста
вив і зачав злоститися та гово
рити, що мені нічого не нале
житься. Тоді я мусів віддати 
справу до рук адвоката, їїле 
крук крукові ока не видзьобає. 
Фармер, який винен мепі за ро-

в
іочого народу і наші робітнпчо- 
фармерські ради будуть на
шою владою. Вони усунуть кри
зу і тоді наше життя буде кра- відбувся наприкінці 1930 ро-

Разом .л $186.96 
Розходів було  49.96

Чистого доходу .... $13.7.00
Ось пате вам, жовтоблакптні харства і молочарства, 

льокайчукп, московські рублі. 
Бачите, як маленькими, але чи
сленними,! жертвами ці рублі 
складає народ праці?

На-закінчення звіту про об- 
їздку.ще хочу висловити свою 
радість із щпроети, яку я, а та
кож дііріґепт та оркестранти, 
стрічали в нашій обїздці по фар 
перських околицях.

Всюди щире відношення, щи
ро товариська поміч та щира 
гбстіппіість. Товариші фарме
рі і фармеркп, це останеться 
па довго в нашій памятп. В 
імені! робітничо - фармереької 
організації ТУРФДім складаю 
вам всім щиро сердечну подяку 
за ваш прийом, як рівнож щиро 
дякую тим товаришам, що нас 
перевозили з місця на місце.

В. 7/. Цикік/юряк'

ДОВГІЇ КАНАДИ.
Публичщ довгії Канади, 

міиіяльні, провіпціональщ 
муніципальні, виносять суму 
пить більйонів доларів. Від 
них працююче населення Капа-' 
дп платить поверх 21Х) мільйо
нів річно, В цс 11е включені осо 
бнеті довгії ДО моргеджевнх 
компаній (около вів більйона), 
но сторах, банках, тощо. (Ві- 
етку подає буржуазна Газета 
"Сатурдей Найт" з 8 серпня).

Манігобеька рільнича 
гін має бараболі, які минулого 
року видали 50(1 бушлів з’акра. 
1 іасіння дістали із бюра ростпн- 
ної індустрії в Сполучених Цеп- 
жавах.

тягнув це па паші податки, а 
ми податки з чого беремо, чи не 
з зевлі? Чи не з продуктів, які ])ядп 
продукуємо па землі? Отже чи 
не’ є паша земля вже тепер ви
довжена так, що па ділі вона 
вже не паша?
(Увага редакції: Канада має 5 
більйонів публпчішх довгів, не 
вчпслнючи особистих.)

Невдоволений теперіїинім і фармері пізнали своїх ворогів, 
ладом- які стоять на уелузі польської

мерів, а навіть і дрібних біз
несменів засягла, то все ж та
ки велика частіша фермерів, 
деяка частина робітників, що 
працюють на залізницях і по 
фармах, а також і деякі стор- 
нпкп приходили па паші кон
церти, звідки впносп.пп вдово
ляюче вражінпя для себе й ін
ше поняття про відділ ТУРФ
ДІМ у Веґревнл.

Перед очима деяких фарме- 
. і стало ясно, хто правду го
ворить про културно-освітний 
розвиток українських робітни
ків і фармерів, чи’ робітнпчо- 
фармерська преса й робітнпчо- 
фармерські організатори, чи 
аґепти автокефальної церкви, 
“батьком” якої є атеїст В. Сви
стун. Не можна оминути і тих 
політично неграмотних учите
лів, які шляються по фармер- 
ських околицях і морочать фер
мерам голови про “визволення” 
українського народу анід “мо
сковського ярма”. Про ярмо 
українського робітника і селя
нина, що томиться під фашист
ським гпетом Шлеудського і 
вееї польської буржуазії, про 
Це оті політично неграмотні 

у Віч ре- Купченкп, Григоровичі, Мастю- 
.............. К11 * Ковтагіюки ані словом не 

згадають, бо як можна пміорптп 
правду щщ своїх союзників? 
І опори пі правду про польсько- 
буржуазні знущання па ї укра
їнським робітником і селяни- 
пом, і над польським трудоїтм 
чіцюдом, це означало б на про
стій мові гонори пі правду про 
аеіх українських фннніетіп, 
які враз а польською буржу
азією ічіетуп, і гримаюп. в по- 
горі й рабстві український на- 
ро і, но гой і цей бік океану.

5 країїіеїжі робітники й се 
.інші її старому краю вже пі- 
■•ча ін, хто їх ворог, а хго при- 
чіс I!.. і німу поні! зводять бо- 
роїьііу не тільки .і Ціаніне геї.кпм 
урядом Шлеудського, але роб-

в паші руки.
В них гарні автомобілі, білі 

руки, добра їда, гарна тепла 
ноша, красні вигідні і просто
рі помешкпнпн, а пеодпн фер
мер в ліпяпці ще сидить. В де
яких фармерів будинки гоєно- 
Царські це кучі, а пе будники, 
бо не етапі їх купити будівель- 
ного матерій,іу, такий він доро
гий.

Чи можна б змінити це? Вві 
сно, ідо можна. Хай псе етане 
Державною іі.ніеінетю, а ,дер- 
'і..ніііи влада хнй індичі де її ру 
кн працюючих, гик тоді своя 
Держапнії в.нідіі дасть кожному, 
чіп о йому потрібно; одежі, но- 
-кінні, обуїіи, мпгеріилііі на бу
дники, ГіІІЦо, 'Роді аі.х) ,|И и,р 
ччніїиі, будинки держанні і ми 
"’Д Дер.канні гак, що неї,о дер 
Ч'іінпс. н дер-,кипою є нееі, при 
нюючійі народ, неііо тоді до не 
10 належить громидио. Тикіщ тіи

ще, ЯК Є ПІШІ.
А веґрепилськпм ЛЬОЯЛЬШІ- 

кам скажемо, що мп ще пераз 
устроїмо та ще більший мітінґ 
у Веґревнл. Фармері приїдуть тп всі фармерські місцевості! 
на него хоч би тільки для того, 
щоб подивитися, як панські 
льокайчукп ховатимуться в по
ри перед чорним лицем зубо
жілих фармерів. Досі ми Г 
вашими “кожушками”, панове, фармерамп,

. . . „ .. . -„с- Д вашими
і брехні па свідомих робітників страхопудами. Затямте це і від 

зруйновані фармері знають, що 
веґ]іевилеькі льояльпики бу-

веі кріеп’ та амуніцію. Пішов хоронителі, а тому, що маси пра прдл1ш0 тількп №ЮДП) кудп 
не рухппея, є визиск'. '■ Мені 
треба було шнурків до жнив. 
Я прочитав в однім за'еопіг- 
сові оголошення ОДНОЇ Вінніпег- 
ської компанії, Контппептал 
Салвидж компапі, що вона про
дає вирятовані з пожару шнур
ки по пиїце як гуртова ціна, бо 
тільки по 9 ц. фунт, і я замо
вив в неї шнурків. Вага шнур
ків повніша бути 50 фунтів в 
мішку, а я замовив три мішки.

коштуватиме: для 
ніколи до 8-ої клясп $15.00; для учнів 9-го 
; для учнів 11-го, 12-го ґрейду, для студен- 

нормал, інженерії, торговельних і других кур- 

Провком і управа Студіпстптуту, г----
;; X « ріши»:* 01 о місяця харчами на суму $5.00.

.,,Є,1ОТр,бного ушкодження умеолю- 
$5.00 кавції, ' іуТу ко>к,|,,,1 Пнтомець складає згори 

Всі аплікації о прнпяття до Студентського Інституту ТУРФ 

адр-у схх: ц-р-
------ ВТиВЕКТЗ1 І№ТІТПТЕ и.Е.-Г.Т, А88’М

Ебшопіоп, АІІа. 
мусять бути на час розпочаття шкіль

не забракло місця. 
Інституту ТУРФДім;

За Провком ТУРФДім: 
, голова. л. Миговнч, секретар.

Пайлот Бут, Ман.
Коли на фермерів і робітни

ків фабричних така щніза, що 
треиає вже поверх два ]>оки, ко
ли немає найменшого вигляду, 
щоб ця криза скоро усунулася, 
а фармері мають перед собою 
марево голодової емерти так са
мо, як безробітні Но містах, то
ді по буржуазії, чи то нона ве
лика, середня, чи дрібна, кри
за ще не вдарила так, щоб це 
замітити. А пе вдарила попа 
тому, що ми нічого не робимо, 
шиб часи, цеї крили скинути а 
наших плечей па плечі буржу
азії,

Чому ми не організуємося 
до бішкотуїніїпш всяких бизнес 
меніїї, що далі тримають спої пі
ші, хоч паші уші.ііі? (’таринкн 
рахують майже такі самі піни, 
як рахували; а іііоктпи, ікітпрі’ 
аґепти асекураційні. юмберме 
ви, аґічіін від рі ІІ.ІШЧПХ машіїїі 
і знаряддя, іа.й ініші і експре 
соні кимшшії за персні і, банки 
й ші.інчкопі компанії процент 
від позичок, сліпнім ін-і рачу 
юіь старі ціни, а ми периіуміїі

суспільний лад був би далеко 
ліпший, як теперішній, де мп 
працюємо па це тільки щоби 
нагодувати когось, а не себе. 
Зветься, що маємо ігриватпу, ні
бито свою, власність. 1 имча- 
еом і це не є правда, бо на па
шу- приватну власність як не 
мп самі затягнули довг, так. за
тягнули уряди муніципальний, 
провіїїцщііальїшй і домініяль- 
пнй. Ніби зветься, що уряд за

північній Алберті.
Веґревплські делєґати коли 

ставили ці домагання, то не ста
вили ноші па те, щоб тількп по

були иуляризувати самих себе перед 
" . . , але ціль веґревнл- рів
ців була в першій мірі зменши
ти довг свойого будинку, а з 
другої сторони доказати* своїм 
ворогам, що не тільки Вінні
пег, чи Едмонтон спромігся на 
впшколеппя своєї молоді в куль 
турно-оевітиім та класовім під
несенню, але це роблять всі па
ші відділи ТУРФДім організа
ції.

Всі класово свідомі фармері 
та фармеркп іі сама фармер- 
ська молодь пізнала і переевід- 

.. милась, що наша організація за 
ш.ої влади а перебрашш влади кільканацять літ свойого існу

вання, зробила далеко більший 
прогрес, як жовтоблакптні ор
ганізації за 20 чи ЗО літ свойо
го існування в Канаді.

Українська молодь 1 ” 
ІШЛ, члени Секції Молоді, а м'іж 
ними і комсомолці, не зважа
ючи після цілорічної шкільної 
науки па нідпочннок в часі літ. 
ппх ферій, домагаються вії 
Окружного Комітету, всіх заря
дів і своїх родичів, щоб іше.татп 
їх на обї.ідку по північній А.ь 
берті.

"Кружний Комітет ТУРФ- 
Дім, в іінріїлуміїшю з Проїло, 
мом її Едмонтоні, нисп.ііц; свіни 
орхестру Ції нону еіпіареьку лп- 
лізііпііиі і всі реви.іеьку сісіїар- 
сі.ку залізницю.

"бї.ідкп ирхеетрн почалась 
на 8 тінінн, а .іакінчп.ііїсн на ЗО 
ЛИПНИ. 3|| цій ПеґреіІП.І 
ська орхестра дала Ці концер

імя від коитрактора. Звісна 
річ контрактовії пишуть чужи
нецькі імена, як хотять і ,‘°'Ф 
зачали шукати за моїм іменем, 
виявилося, ЩО його пе було в 
коитрактора. Таким чином вий
шло па. верх, що він пе платив 
мепі чеком і він налякався та и 
тоді покрутили справу так, що 
зробили з мепе божевільного I 
забрали мене скованого до до
му божевільних, де мене трима
ли через 10 місяців і хотіли 
насилу зробити божевільним 
через неймовірні знущання на
дійною. Били мене, стелили 
Гумову ковдру па ліжко, зави
вали мене в неї й звязувалп па
сами, прикладали кппяток в 
Гумовім мішку до ніг, клали 
лід під голову, так мепе мучи
ли, тримаючи мене звиваного 
і збитого через 8 годин денно, 
її в почи пекли мепе гарячою 
водою. Звісно, що я зразу бо
ронився і подавався, а з цього 
вони робили свої висновки, що 
в мепе розуму нема. Так пізні
ше я вже не борпкався з ними 
і тількп піддержував в собі дум 
ку не попасти в божевілля і так 
по 10 місяцях дочекався на
решті,. що депортовано мене і 
нього листа пишу з дорогії з 
Монтреалу, щоб канадські ро
бітники і ті незаможні фарме-

Стовона 6 ----

УСПІШНЕ ПРОТИВОЄННЕ МАСОВЕ ВІЧЕ 
НАГНАЛО БУРЖУАЗІЇ ПЕРЕСТРАХУ

Веґревий, Алта.
Скоро тільки появилося ого

лошення, що має відбутися в 
пле масовий протестацпішш мі- . 
тіїїґ проти імперіялістичвої вій від добробуту фармера 

’нн та проти нападу па Радян
ський Союз, так па слідуючий 
день буржуазна преса з Едмоп- 
тапу вдарила па трівогу. По
сипалися гарячі мов червоні 
іскри телеграми до всіх святих 
хоронителів “права, майна і .по
рядку”. Пішов заклик до всіх 
9 ООО “льояльппх” жителів 
Веґревнл. ]

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 19 СЕРПНЯ 

лять те саме з українськими фа- ЗД 
пінтами і масово вступають в 

Селянсько-Робітничої 6д- 
пости (Сельроб) та Комуністом 
ної Партії Західної України 
(КПЗУ), що під їх проводом 
визволять Західну Україну і 
прилучать її до Радянської 
України. Те саме діється і в 
Канаді. Ук]>аїпські робітники

личнього.
Помпмо всіх брехонь і заля

кувань буржуазної преси мітінґ 
відбувся ііадсподіваио успішно 
і перевівся; з великим підйо
мом. Відбувся під відкритим 
небом, бо пе було так великої 
салі, щоб помістила всіх ирп- 
еутішх. Всі присутні зберегли 

Пораховано вояків і спокій пе тому, що були ангели

цюібчпх не глядять за місцеви
ми кривдами.і пе місцеві пора
хунки зводять з папськими льо- 
кайчуками, а глядять за корі- 
пем лиха і думають про усу
нення КОРПІЯ. Тоді галузки 
й віткп самі зсохнуть.
Фармері демаскують людожер- 

ний капіталізм.
Крім Новаковського, Касіяпа, 

Фармера, Клепарчука, говори
ли Галіпа з Гейлок, Лукенчук 
з Мпрнам, Нпкпфорук з ] 
вил і, всі воші демаскували лю- 
дожерпу капіталістичну, систе
му, вияснювали присутпим, як 
виглядає нова система соціялі- 
стпчпа, що її вивершують буду
вати в Радянськім Союзі, де не
має кризи .і робітник на ріллі 
та в фабриці там не голодує і 
пе є без праці. Там лагодять 
розбудову і піднесення добро
буту та хотять мира, а в капі
талістичних державах лагодять 
ся до війни і хотять вце.пати 
працюючих па других працю
ючих. Там платять податок 

Це так погано відбивало від від приходу, а пе від землі без 
огляду па це, чи нам тут ця



Сторона 7

Число 33.

Ренфорлі, Алта.
Ів. Равлик, колектор.

ЩО ТО Є ФІЗИЧНА КУЛЬТУРА

ВІДПОВІДЬ В “УКР. ГОЛОСІ” БУЛА ВИКРУТОМ

НЕЧЕСНИЙ ПОМПУЄТЬСЯ НА ЧЕСНІСТЬ

ГЕТЬ ВСЯКЕ ХУЛІГАНСТВО З ФАРМІВ
дався б, що не знав з проеонпя,

попрацюймо дійсно над собою, 
над освідомлешіям себе, над бу
довою Ліґп Фармерської Єдпо-

ЩИРА ТОВАРИСЬКА
ПОМІЧ БІДНОМУ

Кому то ніг вже пе служили? 
За долара вас кожний купить. 
Але. знайте і тямте це добре,

чати час корисно, 
кого молодого ’

Квапел, Саск.
Якийсь М. П., з Рібен, Май., 

запитався редактора “УГ” -з 5 
серпня, чому то комуністи а не 
роібтпикп з вогнем граються, 
як це написав був премудрий 
редактор “УГ. На це питання 
редактор не дав правилпої від-

зпск при грошевій системі, яку 
папи дармоїди присвоїли собі, 
а яка повинна бути державна. 
Ось де корінь нашого лиха. 
Змінити це й лихо щезне.

Пан редактор “УГ” хотів би, 
щоб робітники та. зруйновані 
фармсрі не йшли за проводом

дійсно обороняє інтереси пра
цюючих і котра їх ніколи не 
зрадить, піти до остаточної по- 
бідп. 7. Г.

рекопаїшя не покинуть і тому 
ми, маси робітників і зруйно
ваних панськими гараздами і 
демократичною “свободою” фар 
мерів, підемо завжди за кому
ністами.

Це панів лютить і вони тому 
виписують злобно, неначе б то 
робітники граються з вогнем, 
ідучи за комуністами. Ні, па
нове, ми попеклися б добре, 
йдучи за вами, бо ви тхорі і 
екопкп продажні. Ви завели б 
пас там, де завели ви різні на
родні торговлі, рутенські еле
ваторні спілки та УІІР на коле
сах. Пишіть, пропало і завча
су думайте про вивчення яко
гось ремесла., бо по далекий той 
час, що будете муеітп самі 
чесною працею заробити собі па 
кусень хліба.

Вам досі вірять тільки мало- 
думаючий робітник і фармер, 
але таких щораз меншає, бо 
криза отвпрає їм очі, не зважа
ючи на православні хмари, яки
ми ви пас хочете потішити, щоб

Фізична культура, або в ско
роченні фізкультура, це є ру- 
ханкові вправи тіла, відомі для 
старинних Греків. Вправляти 
тіло значить по грецькії ґімна- 
дзейн. Тому в Европі звуть ці 
вправи гімнастика. Чи такі 
вправи тіла є потрібні? Оче
видно, що вони є потрібні і їх 
всі повинні робити: старі й мо
лоді, чоловіки й жінки, хлопці 
і дівчата. Так ці, що працю
ють умово, як ці, що працюють 
фізично. Руханкові вправи по
винні відбуватися як найбіль
ше на дворі, під вільним небом, 
на свіжім воздусі.

Чи треба таких вправ в фар- 
мерськпх околицях? Треба і 
то дуже треба, якщо люди ма
ють бути здорові та мати енер
гію боротися за свої слушні 
домагання.

Фізкультура, це не є собі за
бавка без більшого значіння. 
Це є важна справа і по фармер- 
ських околицях треба її заво
дити та формувати гуртки для 
фізичних тілесних вправ. Коли 
наше тіло буде здорове, так 
тоді і наш ум буде ліпше роз
винений і ми зможемо краще 
думати.

При таких вправах всі части 
тіла приучуються співділати з 
собою, ліпше вправлятися, або, 
як кажемо, їхня праця є коор
динована. Людина тоді краще 
розвивається й тілесно іі умо
во.

Всі наші відділи, гуртки і 
читачі повинні над цим поду
мати. Фізкультура є зараз ши
роко поширена в Радянщині.

дянська молодіж є далеко біль
ше розвинена умово, як наша 
молодіж. Радянська дитина 
вміє думати, і розбирається ча
сами в таких питаннях, в яких 
в нас дорослі не розбираються. 
Нам від радянців багато дечо
го повчитися б.

“УГ” і його побратими прого
лошували проти польського те
рору па Західній Україні мину
лого року. Тільки польський 
консули накивав пальцем, а во
ші хвіст під себе та й в ноги. 
Нема демонстрації! Герої ви, 
жовтоблакптіїі, герої. І ви хо
чете, щоб за. такими тхорямп 
нарід праці ішов? А далі, 
кілько то разів ви не зміняли 
лиця? Чим то ви вже не були 7 т0Му то р радянські діти, ра-

кпмп проводирями, ЯК ВІГІ. От 
далеко ми зайшли би з ним! 
Так далеко, як зайшла україн
ська демонстрація з Народного

Спріпгвел, Ман.
В кожній громаді є люди і 

люди. 6 люди справді чесні, 
хоч може несвідомі, бо не мали 
змоги вчитися в школах; і є 
людці, які свідомо кожну річ 
обертають догори ногами, по
слуговуються брехнею, накле
пами, кирппею, іптрпґами і на
зивають це все “чесна робота”. 
Роблять вони це все на те, щоб 
закрити свої погані вчинки, як 
наприклад розповсюдіповаппя 
Адамових сліз і замотпличувап- 
ня ними і" 
ради наживи, ради марного до
лара.

Такий один “чесний” знай
шовся і в нас і ховаючпся за 
свою “чесність” виписує по та
ких же часописах (здибався 
Яким з таким), що нібито в пас 
діються неморальні речі, бо 
якісь “комуністи” мали зачіпа
ти якихсь жінок. Голодній ку
мі хліб па умі. Той, хто сам 
запаморочений алькоголем і за
чіпає других, хоче закинути 
нам подібне. Але за пізно вмив
ся. В иашііі організації вики
дають всякого за пепрпличпе 
понедеїшя і про це знають вже

. . і до папських ча
сописів, бо за. це воші вилетіли 
з нашої організації; але злодій

Л1НДБЕРҐ НЕДАЛЕКО 
ЯПОНІЇ.

Коли це пишеться, американ
ський летун Ліндберг з жін
кою знаходився в дорозі з Ха
баровська. радянське місто на 
Камчатці, до Токіо в Японії. 
Звідси мав би піп полетіти че
рез Китай, Індію та Еврону і 

50 цл ;І,'клї.тщ іЛ мшіт,І,< 11,0 По|1ку' 1п’ 
”‘„)ЦІ,И11 ,, у І11ІІ1Х Двох американських лету- 

Ііериів. М. Ійііггмаїї'^р.’веіщя,- ’ "ів> ”кі перелітаючи понад Я- 
■* ■' ’ ’ '''’ ііоиію фотографували япон

ські озброєні місця, задержу
ють ще далі в Токіо під аре
штом.

ревил 1 серпня, які говорили 
з переконання, а не з агітації.

Товариші фармсрі і робітни
ки! Ми розійшлися домів з 
тою думкою, ЩО ми свій обовя- 
зок сповнили. А.’іе ПІ, МИ ще 
не сповнили всього. Ця (‘права 
не може піти в забуття. Імпері
алістичні хііжакн ще не слу
хають нашого голосу, але далі 
лагодять кроваву купіль для 
пас.
Треба дальше приготовлятися.

Ми розійтися домів, але ти
хо сидіти не сміємо. Мусимо 
цю справу обговорювати іпі всіх 
наших зібраннях, між сусідами 
і вдома так, щоби ми були го
тові, як настане слушний час. 
Коли нам і нашим сипам’ да
дуть зброю в руки, коли пас за
ставлять іти і убивати таких 
же самих як ми злидарів дру
гих країн, щоб ми знали, про
ти кого ту зброю обернути і 
сказати: це остання війна, не 
війна війні; це останній бій, рі
шаючий бііі за світ. В Інтерна
ціоналі зєдпаєм людський рід.

Праця зараз між нами, това
риші, головніша за щоденну 
тяжку працю па фармах, бо ми 
тяжко працювали вже десятки

ничо-фармерської преси було 
сяк так забезпечене на зимові 
місяці. Ми вже настільки зро
зуміли, що без такої преси нам 
життя нема в теперішвий час. 
Це дійсний паш учитель і ор
ганізатор, котрий впднть нужду 
і злидні працюючих і вказує 
шлях виходу. “Фарм. Життя” 
пробило собі шлях між фармсрі 
і слова правди, котрі воно впли
ває па папері, не проходять 
марно.

. Фармерство зробило великий 
зворот в-ліву. сторону. Ломи
мо всіх підлих брехпів, які ви
голошують рідні і нерідні за
проданці з роду Купченків, Гри 
горовпчів, Ковталюків, Кузів, 
Масцюхів. і ломимо всякої пре
си як “Західні Вісти” “Кап. 
Фармер”, “Укр. Голос”,, що 
спільно всі обєдпалися й спіль
но стараються затримати отого 
бідного фармера в несвідомості!, 
щоби паразити могли далі на
живатись його працею, всі їхні 
зусилля проходять марно. Фар- 
мері пізнали тих фарбованих 
лисів і лишають їх відпити враз 
з ними, а йдуть за голосом “Фар 
морського Життя”, котре вка
зує правдиву дорогу.

Доказом хоч би демонстра
ція, що відбулася на Веґрсвпл 'років, але корнети нема. Тепер 
першого серпня.

Могутній голос протесту.

Зійшлися у великім числі і стіг, щоб організовано, під про- 
під гарячими проміпнямпм соп- водом комуністичної партії, що 
ця вислухали щирих слів про
мовців та могутнім голосом за- 
протестували:'“Проч з війною!

^Хай буде-лроклята війна й па-

Заііка Рошко, Г. Грогам, (’. (). 
Дж., М. «’іобойда, О. .'Іевченко, 
її. Горечка, й. Роелановський і

сильна смерть! Ми хочемо жіі- 
I ти, а не гинути! Хай живе па- 

Лосилаю вам однорічну не- ша батьківщина, Радянський 
редплату на “ФЖ”, котру вже1 Союз! Готуймося до боротьби 

ікіім-.заі
в Кападі-

Це були дійсно голоси фармс-

ВСУПЕРЕЧ ОБЄДНАНОГО ФРОНТУ ГАЛАПАСІВ 
БІДНЯКИ БУДУЮТЬ СВІЙ ФРОНТ 

класової БОРОТЬБИ

Як такі молоді .люди по ша
нують свого здоровля і не хо
тять спати тоді, коли природа 
призначила час па спочинок, то 
є в ночі, коли вся природа теж 
відпочиває, так вони мусять 
знати; що другі люди, які в ші- 
иішппх часах тяжкої кризи му
сять дуже працювати, щоб 
вдержатися при життю, мають 
право на спокійний спочинок. 
Тому сама совість, сама честь, 
самий здоровий розсудок пока
зують і говорять, що цю свободу деякі базґрачі

дул 10; І. Залатурнпк 9; Т. Ва
ток (і; В. Кушпірпк (і; Домка 
Заіара І; пшениці дали: N. Ан- 
друшка 5 бутлів; по одному 
мішкові: N. Долей, Аіша Гуди- 
ма, С. Ха.іус; готівкою зложи- 

■ ні: по доларові: Джан Вол, Ф 
Роджук, М. Музика, Джуліюе 
Марок, Ц. Музика. І. Ваоппй, 
Роіікрофт Моторе, Дж. ДЖ. де. 
і’і’і», Ф. Г. Гаровеіі, 11. 11 Д.!|. 
Фоне, Мок Кой, Т. Ка.ікііі, ('. 
Дідов, М. Дж. Джордащ Д. 
гл‘И(\’ц:ц> Дж. р Врамвол, Е 
М- Заіара, І. І. Дідух. ||. раІІ.’ 
■інк, І. Враіідюк, Е. В. Олен дін 
1 ■ Равлик; по ;;..........
1- Оиііеько, 1. Тодпрка, N.

ту пануючої кляси. Проти за
мірів Бепста. загнати радикаль
ний рух в підпілля. З цілої 
Канади повинні посипатися до 

г то
го його злочин^. Як кого треба 
би замкнути, так це його за йо
го брехливі обіцянки в липні 
минулого року, при помочи 
яких вимантив голоси від пра
цюючого парода в Канаді і ді
стався до влади,а не сповнив 
нічого. Як кого замкнути, то 
тих акторів з обох панських 
партій, які взяли від Боарпоа 
компанії окато мільйон до,дарів- 
хабарів па вибори, па затуманю
вання умів виборцям.

Подорожник Юрко.

па життя — кажу, тепер не час 
па гру в карти, в чексрс, в джо- 
кера, в иокера, чи в яку іншу.

Тепер час па книжку, на га
зету, на дискусії про події дня 
в Канаді, в світі, про орґапіза- 

__  цію. Час на скріплення свого 
офіціяль- фронту проти обєдпаного фрои-

КРОВ людини.
В крові людини є двоякого 

рода малесенькі тільця: черво
ні, що надають крові червоної 
краски, а які на ділі є тими ро
бітниками, що направляють 
зіпсовані працею чи журбою 
окремі клітини в різних частих 
людського тіла — або це нена
че мулярі, що з цеглин муру
ють дім званий людське тіло 
— та білі, які по вченому на
зиваються фагоцити, а по укра
їнськії білокрбвці, яких завдан
ням є боротися з заразками, 
що попали у кровну речовину.

В кого є багато білокровців 
і вони добре розвинені, не кво
лі, але сильні, так вони скоро 
справляються з всякими зараз
ками, що попалися у кров. 
Білокровці вбивають і пожира
ють їх. Тоді на звичайній мові 
говоримо, що кров є підпорна.

Таку підпорну кров мають 
люди, що ие вживають алько- 
голю, є добре підживлювані 
простою, але поживною стра
вою та перебувають багато на 
соцні і свіжім воздусі.

Рембрандт, Ман.
По фармерськпх околицях щодюбпв. 

позаводилося багато такого, чо
го між розумними й чесними 
людьми ие повинно бути. В Ра
дянськім Союзі називають це 
хуліганством. Збереться, на
приклад, гурток неорганізова
ної, а часом і організованої, але 
не зовсім освідомлепої ще моло
ді і посідають па автомобіль 
(часом па автомобілевпй трок) 
і їдуть дорогою в ночі та ви
правляють дикі прямо верески 
так, що побудять малих дітей, 

. не дають струдженим тяжкою 
працею людям спати, тощо. А 
коли звернути таким молодим 
людям увагу, пащо воші таке 
роблять, так вони гордо і заро
зуміло відповідають, що вони 
зпахдяться на публичпій доро
зі й їм це вільно. “Фрі кон
трі”, “фрі гаіівей". Тобто сво- 
бідиа країна і евобідпа публич- 
на дорога.

Так, так, евобідпа, але і сво
бода є двояка: є розумна свобо
да, яку тільки розумні люди 
вміють уживати, і є нерозумна 
свобода, що зводиться до хулі
ганства, що зачинається крика
ми, а кінчиться дикими оргі
ями при самогоні або інших га
рячих иапптках та веде до тюр
ми, або ще далі.

Свободу треба цілком інакше 
розуміти, як такі молодики і 
дівчати її розуміють. Правда, 
що дорогою вільно їздити вся
кому, в навіть вільно йому кри
чати, а те розумна людина знає, 
що люди, які попри дорогу ме
шкають, мають також право па 
свободу сіючи ти по тяжкій пра 
пі. А що було б як би так, на
приклад, котрий чоловік, ІНІ 
чувши її ночі такі дикі крики, 
прохопився з пріїеоііия і дума 
ючи, піп якісь рабіїїпикп папа 
дають па пего, пішії) иііеианіїй 
вхоіпііі иа стрільбу та віісірі 
.1111) до крикунів? Чоловік її 
спанні не .ніає, що робить. Де 
тоді “сііобода” оішіш інен 6? II 
шшпа.іі або іі на цвинтпрі, її 
ча.іонії, мав би непотрібну ін 
іашшу по судах, .піки нищнш-

фармерів немає часу пі змоги 
студіювати, хоч як ми раді би, 
тому ми тільки симпатини ко
муністів, але ще не дійсні ко
муністи. Ми маємо для кому
ністів велику пошану і високо 
їх цінимо та охітпо'йдемо за їх
нім проводом, бо це “випробу
ваний народ”. Комуніста пан
ська к.тяса за гроші не купить 
і власне цей факт, що так висо
ко цінимо наших товаришів ко
муністів, а погорджуємо і гп- 
дпмося всякими відпадками 

фармерської .молоді. пі>а|ціоіочого суспільства — 
....... . ......................  спричинює, що ці відпадки так 

казяться і базґраібть.
Що ж до того, що порожноло- 

бпй зелений базґрач назвав ме
не в своїм дописові червоноло- 
бпм, так я цим горджуся; чер
воне яблуко є дозріле яблуко, 
але злене не теє..: Як вкусиш 
зеленого, так. червіпча хапає і 
треба лікаря кликати.

Що ж до тої ніби “чесної” 
роботи, на яку базґрач покли
кається, ми всі її тут знаємо. 
Базґрач підмовив легковірних 
молодиків будувати дім, але до 
місця, на якому дім будується, 
гурток права по має і власти
тель може Кожного дня викину
тії гурток збаламучених членів 
за фене, а будинок йому ли
шиться, бо в Канаді не вільно 
забирати будинку з чпііоїсь 
фарми. Отже зелена голова 
завела збаламучених членів 
вже під дурного хату і коли це 
етане відомо, було б чудо, як 
би воші шкіри йому своїми до
лонями не облатали... Котюзі 
буде завжди по заслузі. Ми но 
звертаємо уваги на півголовків, 
але робимо діло і йдемо вперед.

ЛІ. 11(ервонолобии).

спочинку других .люднії тре- 
треба пошанувати.

Як треба розуміти свободу? звичайно як віща де,’ так біжить 
Треба розуміти її так, що моя;- ’ 
на робити що т.тіьки тому по
добається, але РОБИТИ ЦЕ 
ТАК, ЩОБ ЦЕ НЕ ПЕРЕШКО
ДЖАЛО ДРУГИМ ЛЮДЯМ.

Тільки така свобода поведен
ий па фармах буде доказом, що 
молодіж її розуміє, а називати 
дику поведінку з крпкими-і піч
ними оргіями евободоці не мож
на. Це по є свобода, а просте 
хуліганство, Яке мусить бути 
викорінене з фармів, як всяка 
інша зараза. Багато винні тут 
родичі, що не контролюють сво
їх синів та дочок і пускають їх 
на нічні “райдп” та на “ґуд 
тайм”.

Розумна розривна.
Правда, що молодіж хоче 

життя, руху, забави, тощо. Але 
це треба дати їм під якимсь на
глядом і в доні,, а не п ночі. 
Тому н пропоную під себе, щоб 
старші зііцікаїні піся моїодіж- 
жю і ветроювії.тіі разом з нею в 
день всякі такі забійні, на які 
мо.кі.'ііж охочо йде. А цілі, 
щоби .іатнгії. ні цю молодіж п 
чріїінізіїиію молоді, іірпучуна 
•ш до (іріані їаціііного грома і 
<•11,1)1(1 ,1,111 ги, усвідом шли, що 
ніініннін мо’іодь, це .нінгріпиіі 
нідніча п.ііі горожице, які манні, 
иабраги наші місця її боротьбі 
на н<і.ііінікчіня жипєнцх цілий 
січі- Як я дома родичі не чиґ.і 
іон., Не належать до орґані їа

ції, не цікавляться подіями в 
цій країні, в світі, так будьте 
певні, іио іі їх діти нічим не бу
дуть цікавитися. А що в моло
дих людей є багато линшьоі е- 
ііорґії і воші хотять зужити її 
па щось — колш по навчено їх 
зуживати її па корисну розум
ну річ, па науку, на піднесення 
свого розуму і па своє власно 

робітвпчо-фармереьку владу ублагО]>одпеппя та ушляхот- 
ненпя, — так воші зужиють цю 
енергію па хуліганство, бо злі 
прпвіічки і зла поведінка сама 
людніш чіпається, підчас коли 
добру требі! роками виробляти.

Я це пишу не тому, щоб мо
ралізувати і ганьбити, але на 
це, щоб звернути родичам і мо
лодим людям увагу, що посту
пають нерозважно і нерозумно 
та виставляють собі погане сві
доцтво, що воші пе думають над 
життям серйозно, не застанов
ляються над тим, що ось криза 
треває вже поверх два роки і не
має вигляду, щоб вона скоро по
кінчалася, але навпаки всякі 
показники показують, що вона 
потреває довго ще і що іншого 
виходу пе буде, тільки пани, 
які її спрпчшшли, лагодяться 
пустити працюючих одної кра
їни на і, .
їпп, щоб взаїмно себе мордува
ли і впшіщплп, а тоді панн ка
піталісти, кляса буржуїв визи
скувачів, вдержалася б ніс 
якийсь час при владі, отже є 
великі вигляди на війну.

Роіікрофт, Алта.
ІЦе в травні відбувся в пас 

мгпиг про наші організаційні 
справи й при цім т. Іван Равлик 
111шш (чіраву т. Спрновеького. 
пішії знаходиться в дуже пога
нім ііо іожеииі. Вибрано комі- 
1і'г і двох, ні,тій заинвея ко.іє- 
І.К’ІІІ Д.тя т. І'ирновського і ця 
‘Ш'шшга щшнеела $51.15 !11ПЮ. 
МОГІІ для т. (’прповеькто.

Давали деякі готівку, інші 
ппіеіиіцю, овес тощо.

Щоб веі жертводавці були 
нсіци, туг подається їхні імена 
і жертву: Вівса дали такі: Г. 
Рошко :Ц) бутлів; Я. Бойко 2(і 
бутлів; 11. Порошок 20 б.; Саи-

БЕЗПРИТУЛЬНІ В КРАЇНІ “ДОБРОБУТУ”
З дороги по заході.

Пишуть друковані па укра
їнській мові иаиеько-льокаііеькі 
■іасопнеп, що в Канаді є добро- 
оут, а без праці є тільки ці, які 
пе хотять робити. Я перейшов 
нінікп з Вінніпегу до Ке.іґари, 
оо тільки деколи попався па 
Фреііта, і н НПДИВШЦ.Ц на цей 
ое.иііілеіііііі “добробут”, Пічо- 
го її Тільки не бажав би собі, 
ні. Це, щоб редактори цих пан 
ськи . іьоілиіеьких Чщчщііеіи ш‘- 
рейиі ш гаї; і побачили на спої 
очі. як на фй Пі,іі цніробуг пи- 
і іЯ'і.іє.

Прими діги 
ІШІПШЦд'Я 
біікі- Гарах,

.«ьдрмЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 19 СЕРПНЯ 1931.

Вчімся організуватися.

В цім кровинім тайні, що ка
піталісти лагодять па працю
ючу кляеу, перша черга спадає 
на працюючу молодь, отже є 
над чим подумати уважно, є що

собі кусень їзди сіпіарським 
ПОТЯГОМ. Цей молодий про. іє- 
тар має тепер за цс < „ 
іній ресіт число 38620 і порож
ні кошені та порожиий жо.ту- 
док. Але власники компанії ді
стали свою дивіденду... Щ на- 
вішається після буржуазного по Ьеііета яріл пі^'^і прош 
пиття канадським добробутом 
і канадською справедливістю.

При цій нагоді хочу зверну
ти увагу напнім товаришам ро
бітникам та фарморам, що те
пер в час загостреної кризи, 
коли клясова боротьба наби
рає зовсім серйозного характе
ру, коли пануюча кляса заляка
лася на смерть, що вона безрад- 
на усунути кризу, дати безро
бітним працю, а фармерам ці
пи іі щоб забезпечити себе за
здалегідь, рішилася па драстич

5 процент, а через більше, як
ії) років діставали 10 процент, 
хоч вони навіть великою частій 
в Канаді не мешкають, але бід
ний хлопець з робітничої кла
си мусить заплатити останні 

----- --- ------ . , центи за цс, що пе хотів запь 
обговорюватп і є над чим вптра- і[утн в дорозі ;і голоду і “вкрав

11 шкільнім ПІЦІ 
110 1111. ІІ ІІІІІЦІІХ, ІШ 

шукаючи .іншії гя, 
"ріЩі. и рож 11 п,у. тобі ие
І'аошеї.кіій і-оіоз, в п1,11Мї ні 
‘■•шчрех ішиїх юиі'с.чіі, уі.рзїіі 
еьких редакторів мало б бущ

. Стрінеш та- 
чоловіка, чи таку 

молоду дівчину і напитаєшся 
про не, чому така криза па сві
ті так піп чи вона пе знають 
відповісти правильно. А чому, 
бо весь свій час витрачають на 
марне, па гульки, па крики, на 
нерозумну, некультурну, шкід
ливу на ум і на кеїшчпо розва
гу. ' Чи пе так воно?

' Адже є вже організація-Сек
ція Молоді при організації То
вариства Український Робітии- 
чо-Фармерський Дім, або як ка
жемо в коротці ТУРФДім. 'Чо
му ж не належати до Секції 
Молоді при ТУРФДім? Чому 
вганятися ночами по дорогах, 
коли можна в своїй організації 
в день розважитися здорово при 
забаві полуменій з наукою? Ад
же пе всьо ще паща молодь знає 
чи ие так? Багато дечого ще пе 
знає, а повніша знати, якщо на 
пас пе мають глядіти з погор- 

працюючпх другої кра- дою, якщо ця молодь має запев
нити собі краще життя від те
перішнього.

Геть хуліганство з фармів! 
Заступім його організацією і 
здоровою розвагою!

Бажаюча освіти.

повіди, але викрутився хшапів- комуністів, але щоб ішли за та- 
ськпм сіном. Отже я його хо
чу спростувати і сказати, що па 
ділі не комуністи, а робітники 
устроюють демонстрації проте
сту проти виголоджувапня; не Дому у Вінніпегу, що редактор 
комуністи, а. зруйновані пап- ........
ським визиском фармсрі бідня
ки іі середняки устроюють про- 
тестаційні віча па фармах з ти
сячами прпеутішх для того, 
щоб показати, що їхня терпели
вість вже на вичерпанню. І що 
котрий більше оевідомлепип з 
них, так він симпатизує з кому
ністами, або стає сам комуні
стом, бо комуністи це найкращі 
члени працюючої кляси, це на
ші пайсвідоміші, пайвідважпі- 
ші товариші, які йдуть чесно в 
боротьбу за право на життя для
всіх працюючих. Правда є по що комуністів не можна купп- 
стороні комуністів, чи хто хоче, ти. Вони згинуть, а свого пе
чи не хоче це признати.

Чому ми масово йдемо за ни
ми? Та прямо тому, що ми ма
ємо до них велике і нічим пе за
хитане-довіря, якого ми ніяк пе 
можемо мати до продажпіх пап
ських льокайчуків і зрадників, 
що тільки торгували б народом 
як худобою.

Ми всі хочемо поживи, одежі 
і житла, але такі людці, як ре
дактор “УГ” та йому подібні ие 
навчили нас, як це все дістати. 
Не вказали воші нам, що ми це 
все вішродуковуємо і витворю
ємо та виробляємо, але чомусь 
хто інший тим всім користуєть
ся і як так. сталося, що ноно пе
реходить з наших рук до чу
жих? А комуністи навчають 
нас і говорять, що суспільство 
складається з двох’к-ляс: одна, 
яка всьо випродуковує, а друга, 
яка тільки в^ьо присвоює собі 
при помочі законного злодій
ства, що зветься бизиес і вклю
чає в собі визиск праці в фабри
ці, визиск рільника на його про-

і кричить: “ловіть злодія”.
Що ж до комуністів, так за 

велику честь робить нам баз
ґрач, що заховав себе, під імя 
Ьрайстопця, називаючії пас ко
муністами. Ми ще ними не є. 
Комуністом пе так .легко стати, 
як порожполобий зелений баз- 
і'рчч думає. Комуністи люди 
вчені, мусять багато книжок 
перечитати і иереетудіювати та 
ш'редуматп, а в нас бідняцьких

багато безпритульних, а це “де
мократична” Канада, але по
слухайте ось, що в бачив:

Трох хлопців 15, Ні і і; ]Ю. 
кін злови іа залізпича поліція 
перед Медпеин Гет, що їхали 
трепом 1 серійні. їх забрали 
перед поліційііого суддю в Ме- 
іікчиї Гег, який називається 
Кп 'иірд. Пай Еіі.нірд у карав 
однині ;і цих, Гіоепфа Вед, ц;1 
Ж1.50 останні, які піц мав 
при собі і так без щчна пустив 
його ііагибати і іо іоду, а іщці 
не мали ніяких грошей при ео 
Пі, так мусять ,г.і иіокуіупатп 
•чі грі\ проти Сіпіара, якого 
.шрекгорії, як донесли чиеопи- 
'•п і 11 еериин, нроіолоеіілп 
иі'іічаі'шу дппідеіпу ні нівроку 
чи аа іруїпіі квартал,

Нігровці (’іиіпра не емікнь 
дістати меншої дивіденди, як

ний крок арепі'ґуваніїями за-(Г. Албю; Б. ( ьпі < -•>
страшити працюючу кляеу від Ц.: II. Ьелбас, М. В Заіара - . 
оборони своїх людських іцнів ’ Г(шцкік, І . ІІеіш.і,Дж. Карт р, 

3 - -............Т. Дідов, М. Буковій.
Всім жертводавцям щира то

вариська подяка, а якщо кого 
лропущепо, хай зне(ше увагу, 
а охітно справиться в часописо
ві.Товариші!

вам однорічну не- 
“гЬЧІР” ............................’

вчпелюємо до листопадової кам-!
панії; значить, наш пресовий ко 
мітет починає працювати вже ... ___ . .
відтепер, щоб видавання робіт- рів і робітників з околиці. Веґ-
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РАДЯНСЬКИЙ ЛЕДОКОЛ “МАЛИПН” ВІДКРИВ 
ЧОТИРИ НОВІ ОСТРОВИ
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.ІІЯГ ЗАКЛИК -та; 
до працюючого народи околи

ці Вегреонй, Алта.!

В НЕДІЛЮ, 23 СЕРПНЯ
— відбуде! І, ПІ —

В САЛІ УРФД у ВЕҐРЕВИЛ

МАСОВИЙ МІЇІНҐ 
в справі арештів і депортації 
безробітних, які мають відва
гу допоминатися їсти. Псі іро- 

мадно на цей мітіїп!
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ДОКТОР Й. ІИЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най
новіші електричні машини до без- 
операційного лічений. Лічить ве

неричні недуги
Коом 201 Кітснен Веоск 
1О164А — 1О1 ЗТНЄЕТ. —... 4С45 Еомомтои, А ста.

ДО 
-за- 

Кенори на

інших дітей, які давали нам 
концерт, а нашими фармерськн- 
мп, або яка велика різниця між 
тими клясово оевідомлеиимп 
дітьми, а. тими запамороченими 
папським ладом людьми, які-ро- 
били спротив, кричали і хотіли 
педс пустити до концерту. Або 
ще інакше, одно була культур
ність, а друге була відсталість; 
одно зветься поступ, а друге 
зветься пазадшіцтво.

Пі, товариші, піхто з пас не 
повинен бути відсталим ані на- 
задшічим, але повніші ми запи
тати всі себе, чи добра це річ 
концерт? Чи є з цього користь 
для слухачів? Чи приємно їм 
слухати гарної гри і прекра
сних мельодііі, співів та розум
ної річевої промови? Чи кра
ще перевести час па такім коп-

Ячмінь двогранний ....
Ячмінь шестигранний ...

Жіпо ч.ч. 1 і 2 
Жито ч. З 
Лен ч. 1 

ДР. ІВАН ОРОБКО 
ЛІКАР 1 ХІРУРГ 

ЕКС-РЕЙ ЛЯБОРАТОР1Я
207 М08ЕК. КТОЕК В1(І£., 
ІОІат Втпеет, Єомоитон, А ста.

СЬОГОДНІ В‘ДКРИВ три невідомі острови, 

про відкриття чотирох досі 
відомих островів

Франца 
зроблено 7 серпня.

ме
Єдности з Саскатуну.

Затямте ці дні й спішіть громадно вислухати звіту.
• ЦК Ліги Фармерської Єдности.

Провком ТУРФДім, Саскатун.

МОСКВА, 10 серпня. — Де-1 На південний захід від остро- 
пеші з радянського ледоколу (ва Карла Алсксапдра “Малигін” 
“Малиґін” доносять сьогодні, відкрив три невідомі острови, 

| а четвертий у проливі Вакса, 
і В недалекім майбутнім Арктич- 
I пий Інститут у Москві формаль
но зголосить до них право в

коштами і ко
по- 

а

.НПНПІИІІНПІІІІІІІІіГіІІІІІІІІІШПІШІІІО ІНІІ!ІІІІІІІІШІІПІШІ»ІШШІПІІШІІ| 

ВЕЛИКИЙ ПРАЗНИК В НЕСТОВ, АЛБЕРТА
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Гейри Гил, Алта.

Ще в зимі мали ми мітіпґ, 
на якому говорив бідняцький 
фармер Ексе.тсоп з Вшіґііііл, 
Алта., про причини теперішньої 
кризи та чому вона відбиваєть
ся найбільше на фармерах, а 
також як можна би усунути її 
при помочі сильної організації 
працюючих. Тутешні учителі. 
заміець сидіти тихо, як вже не 
хотіли станути отнерто по сто-, 
ропі працюючих, пішли на мі- 
тіш' а ціллю розбивати. Дітиіі 

 скоро по 1 годині і
не дали нагляду, як діти пихо- 

А вже ж, що краще, корисніше 
і ліпше. Ми повинні всі, як

могою”.
Один з безробітних пішов на 

повітову роботу, працював 54 
і на папері $27, 

але в готівці дістав з того лиш 
ЗО центів. На рахунок допо
моги йому записано $26.70, хоч 
тої допомоги було лиш стіль
ки, що охоронила.його з фа
мілією перед голодовою смер
тю вчасі тих 54 годин праці.

Оці табори прач', в яких без
робітні будуть примушені пра
цювати па невільничих умовах, 

власне тою “розвязкого про-

тамп, бо це. нас підносить, ушля 
хотшоє іі ублагородшоє. Позво- 
ляє нам забути на кілька годин 
наші щоденні злидні; погляну
ти в інший світ, — світ умовнії, 
СВІТ ПІЖІІ0СТІІ, краси, чуття, 
вражіппя..!

лася підмовити кількох педу- Тому на майбутнє хай ніхто 
маючих глибше фармерів, щоб | не осмішує себе іі не йде за по
старалися не допустити до кой- радою певідвічального за свої 
церту. Тому зачала агітувати, поступки чоловіка, а ми топа- 
щоб люди не платили за вступ риші, не повинні паніть гнівати- 
на концерт, але що їм має бу- сяна него, бо він такий пеща- 
ти концерт безплатно. Однак спий умово.
люди розумніші. Воші це звер- • Ліобитг.'іі> музики

Де-1

5.00 до 
4.00 до 
3.00 до 
5.00 до
4.00 до 
3.00 до

4.50 до
3.75 до 
3.00 до

5.00 до 
4.00 до
4.50 до
2.00 до

2.75 до 
2.00 до
1.50 до 

.50 до

2.00 до 
1.50 до

Ог. Н. НегзВЛеІсІ
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціяльність: венеричні хороби 1 
хірургія. І оворнмо по українськії. 
576 Маж 5т.. Соп. Аеехамоеп Аїа.\/Уінніре<з. Млм.
Рномезі отеє 26 600 НЕЗ. 28 153

 .. ------ -------------------у

не 
як це за- 

а іо 
податки, 

Відклики ПОВІДКИДї- 
Це поступованіїя в своїх 

нічого іншого, як про- 
середпьо- 
громадян.

-_ блеми безробіття”, па яку 
публичних спромігся уряд Бепета після 

своїх гучних обіцянок перед 
виборами, що він покінчить з 
безробіттям і дасть кожному 
робітникові працю, коли прий
де до влади.

Щоб не допустити до ніяко
го протесту проти цієї нової 
форми невільництва і щоб зро
бити з безробітних послушник 
рабів, які покірно працювали б 
в таборах праці за нужденні 
харчі, уряд Бепета старається 
розбити Комуністичну Партію, 
яка одинока викриває тепері
шні плину уряду й бореться 
проти голодової політики Бе- 
нета.

НЕ ОБІЙШЛОСЯ БЕЗ ПРОТИВНИКІВ
тали н'а ці пусті балачки уваги, 
гхедплп і платили за вступ, бо 
знають, що концерт є потуче- 
ішіі з великими і--- ------
лп ми платимо за вступ, так 
магаємо покривати ці кошти, 
пзаміну маємо щось гарного 
приємного хоч раз в році.

дять. Діти фермерські, заціка
вилися теж мітінґом і стовпи
тися на сходах. При цім по- 
трутп.іп необережно одного ма
лого хлопця. Він впав із схо
дів і зломив ручку. По епра- 
ведливоетігтак управитель шко 
лп і ці учителі, які не догляну
ли дітиіі, повинні заплатити те
пер фермерові хоч шпитаь і лі- 
каря, бо за біль дитині це год
ні заплатити.

Мені на простий хлопський 
розум виходить, іцо учителі по- 
винні стояти по стороні ради- 
кального фермерського руху,

Норт Бонн, Алта.
Мп досі ще по спромоглися 

на побудування свого власного 
Фармерського Дому, а як коли 
були в нас деякі еходшш.мітін- 
Ги, концерти, тощо, так ми від- 

■ бували це в школі, на яку пла
тимо гроші. І добре ново було, 
але десь знайшовся між памп 
один ретурнпк, якому уряд пла
тить з наших податків пенсію за 
цс, що він був загазованим і ця 
людина, зачджена Газом німець
ким, хоче тут вдавати великого 
провідника- та' конечне постави
ти па свойому.

Коли мав відбутися концерт 
едмоптопеької Дівочої Мандолі- 
поної Орхестрп під проводом т. 
Гнатюка, так ця людина но жа
лувала часу ні коней па спеці, 
але їздила і збирала “петицію” 
(нібито підписи па петицію), 
щоб нам не дати школи. Між 
тими підписами зявіївся навіть 
якимсь чудом один, якого вже 
давно тут нема, але піхто по ди
вується; знаєте, Газ, це не жар
ти, а ще до того німецький Газ; 
він і пайспльпішого вдарить то 
розумі, отже всі тільки раме
нами здвигають і говорять, що 
дурному і бог простить.

Не знати, до кого ця “пети
ція” мала іти: до него, чи до 
тростізів, чи до податковців, чи
до громади, чи до міністра пені- культурним піднесенням роби
ти. Якщо до него самого, так 
хай десять собі збере. Якщо 
до тростізів, так ці знають, па 
що громада їх вибрала, щоб да
ли громаді школи тоді, коли є 
громадська потреба, а така річ 
як концерт, це якраз громад
ська потреба, бо мистецтво під
носить люднії культурно і сам 
департамент просвіти поїшрає 
мистецтво по всіх школах. Як
що ця петиція мала іти до по
датковців, так виходило б, що 
податковій самі є проти себе, 
бо самі проти себе підписують 
якусь петицію. -Якщо нона бу
ла призначена для департамен
ту, так після закони. департа
мент має тільки наглядати над 
тим, щоб шкільні будинки бу
ли відповідні до навчання дітей 
в них, тоб то мали досить місця, 
світла і"в зимі були добре огрі- перті, чи на пустій балачці? 
вані, а зрештою шкільний буди
нок належить до громити й як 
нона хоче по шкільнім часі ііо- один бути раді такими копцер- 
го уживати, це від неї зале
жить, а не від департаменту. 
Адс. щоб такі речі розуміти, 
треба мати голову свобідну від 
Газу...

Ця загазована людина не тіль 
кп збирала підписи, але стара-

Подається до відома, що Центральний Комітет Ліги 
Фармерської Єдности й Саскечеванський Провініцональ- 
нйй Комітет ТУРФДім устроюють в нище наведених місце
востях фармерські віча, на яких говоритиме

Тов. І. КЛИБАНОВСЬКИЙ, організатор Ліги Фармерської 
Єдности і всіх масових українських організацій, говоритиме 
на слідуючих мітінґах:

ВИНЯРД, в суботу, 22-го серпня.
КРАСНЕ, в неділю, 23-го серпня.
КАНДАГАР, в понеділок, 24-го серпня.
ДОМЛЕЙК, в вівторок, 25-го серпня.
ВЕСТБЕНД, в середу, 26-го серпня.
На цих мітінґах, крім товариша Клибановського, говорити- 

також тов. ВИГИНС, головний секретар Ліги Фармерської

Підмовлені зачали кричати, 
півкати, метушитися, але коли 
побачили, що піхто уваги па 
них не звертає і концерт відбу
вається після програми, дали 
собі спокій. А ЦІ, ЩО "збунту
валися” проти ‘вступного, опі
сля самі заплатили вступ і пі
шли до середини й цс свідчить, 
що воші мають вже свій розум, 
а по жпють чужим, зачадже 
ним.

Поучаюча промова.
Па перерві т. Гиатюк сказав 

нам гарну промову про почат- 
кп і причини кризи та життя 
іміґрантів колись а тепер, по
яснив нам, хто є робітник, а хто 
є пап, так, що навіть ці против
ники в душі признали рацію 
промовцеві й всі мп багато на
вчилися. Люди були дуже за; 
дополені концертом і промовою 
і ніхто не жалував, що прибув 
па концерт. Сумував тільки 
той, хто хотів розбити концерт.

ІІеодпому з нас було в дум
ці, яка велика різипця між

ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ 
 х~

'’И:. 
Ціни на збіжжя остаються менше більше такі самі як минула»4^ 

а ціни на живого скота, головно на свині дещо вищі. 
Коли Газета йде до друку, ціни'є слідуючі: 

Пшениця ч. 1 (тверда)  
Пшениця нортерн ч. 1  
Пшениця нортерн ч. 2  
Пшениця портери ч. З  
Пшениця нортерн ч. 4  
Пшениця нортерн ч. 5  
Пшениця нортерн ч. 6 

Повідомляємо всіх фармерів в околиці Нестов, Та- 
ватіиав, Клайд, Торгилд і інші, ш° —

В НЕДІЛЮ, 23 СЕРПНЯ, В 2-ІЙ ГОДИНІ ПОПОЛУДНІ
_ відбудеться------

СТВОРЕННЯ ФАРМЕРСЬКОГО ДОМУ

Бики на годівлю і отовщення . 
Ялівки на отоввісння  
Молочні корови па отеленні ...

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від
СВИНІ ДОбрі ДЛЯ бейкену  у|д

Різницькі 51.00 опусту від штуки 
Свині тяжкі ’  
Свині дуже ТЯЖКІ  
Свині легкі і ДО ГОДІВЛІ 
Льохи ч. 1 І 2

ПРАЦІ В №ИТІШ КОЛОІНЇ
ВІКТОРІЯ, Б- к-> 13 ССР,І,ІЯ- 

(К.П.) — Міиісгср 
робіт Бруп оповістив учора, що 
ііровіїїціопальний УРЯД Робпть 
негайні приготування для вста
новлення пятьох кемпів (табо
рів) праці на Острові Веику- 
вер, а також буде закладати 
такі додаткові кемпи, які ска
жуться потрібними. В околиці 
тих кемпів уряд розпічіїе до- 
помогові роботи” для безро
бітних.

Па доставу в жовтні  
На доставу в грудні 

Овес найліпший ч. 2  
Овес добрий ч. З  
Овес пожива ч. 1  
Овес пожива ч. 2 
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ФАРМЕРІ САСКЕЧЕВАНУ, УВАГА!

ДОПОВІДЬ БЕРНАРДА ШОВАї 
ПРО РАДЯНСЬКИЙ СОЮЗ.

ЛОНДОН, 5-го серпня. — 
Джордж Бернард Шо виступив 
тут сьогодні1" з першою при
людною доповідю про свої 
вражіння з поїздки до Радян
ського Союзу. Він сказав у 
доповіді, що “комуністична си
стема має прикмети релігійної 
ревности” та “здійснює фабі- 
янський. соціялізм, що його 
протягом чверть століття про
повідувало в Анґлїі товариство 
фабіянців”.

Шо далі сказав, що пятиріч- 
ний плян успішно виконується 
і є тепер одинокого надією 
людства. На думку Шова, та
кий плян потрібний вже тепер 
в Англії й Америці, які через 
своїо стару економічну систе
му наближаються до пропасти.

Лорд Лотієн, який разом з 
Шовом був у Радянськім Со
юзі, виступив одночасно з по
дібною доповідю в літній шко
лі ліберальної партії в Кем
бридж. Він говорив більш 
“критично”, але признав, що в 
Радянськім Союзі “роблять 
скспсрімент, який своїми вели- 
тсііськимп розмірами їі герой
ством не має собі рівного в 
історії.”

не- 
у далекім 

північнім районі в архіпелягу
Відкриття імсни Радянського Союзу й на-

ПОСИЛАИТЕ шкіри до виправи 
на чорний уііріпкніїй ремінь, на 
п!.'п?В?ЦІ‘>?60 "а та накри
вала (роб) до: Уопктом Тамменг 

о.. Р.О. Вох 545. Уопктом, Злак.
Рногіе — 349

"«о. як » 

АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО 
; уступає у всяких судових справах 
,як також полагоджуе всякого ро
ла справи контрактові, земельні, 

;; і^тароіфас^і. ;

Рномс 89 262 :

з Едмонтону під

1Н- ШШШШІ вгору носа задирати. |ПШою’ нка зачинає бути 
Це, що ноші сталії учителями, .. .. .................
зовсім но є їхня заслуга. Хай 
би так по був народ праці нота- 
равея шкіл і податків, в чім бу
ли б воші розвнна пі свої уми, 
хоч і здібні?

Іїучціиіі кипні, пік.

МИЛВОКІ. Вис., ЗО липня. — 
Коли капіталісти надармо шу
кають примусової праці в Ра
дянськім Союзі, вона процвітає годині, заробив 
в їх власній країні — навіть тут 
в Милвокі, де міська адміні
страція є в руках “соціялістів . 
Тут повітова влада “помагає 
безробітним в той спосіб, що 
заставляє їх працювати і пла
тить їм не грішми, але “допо-

САРАНА В СПОЛУЧЕНИХ 
ДЕРЖАВАХ.

Приблизно 47,000 квадрато-
-.............. ..... ....... А..... ГЛЛД, ”!,Х М"Т; “ СТСЙТах <)бі Д:»котн,

бо воші теж умові робітники і 1 ‘‘ебраска є навіщені са-
. д за- 

ІРОЗЛІІІГОЮ Я31ЮЮ ДЛЯ рідьни- 
кш в тих стейтах.

Знатокп в Канаді і  
юіь напад сарани на слідуючнії 
рік н Мапітобі.

БАГАТА ПРОГРАМА.
Дівоча Маидоліиова Орхестра 

управою т. М. Гнатюка.
Будуть промовці з Едмонтону. Головний промовець 

того дня тов. ПЕТРО КЛЕПАРЧУК, з Мондейр, фармер- 
ський делегат української робітиичо-фармерської деле
гації в Радянський Союз. Він дасть звіт перед фармера- 
ми, що він бачив в Рад. Союзі, а головно як живеться 
працюючим на Радянській Україні. Не оминіть нагоди 
вислухати його. Тямте день 23 серпня.

Вечером того дня відбудеться ГАРНА ЗАБАВА для 
всіХф За заряд відділу ТУРФДім,

М. Костюк.

БЕНЕТОВІ КЛОПОТИ.

Наскільки стало відомо, 
будови дороги в північно 
хідньому Онтеріо, з І’ , 
схід, треба не більше, як 10,000 
робітників. Тимчасом нежона
тих безробітних є багато біль
ше. Бенет журиться, що зро
бити З ними. Тому його уряд 
подумав заздалегідь про за
купно тенків з машиновими 
крісамн.

 4.75
• ВІД 3.00 до 4,00
• ВІД 5.00 ДО „5.25
• від 3.00 до 4,50

Ягнята гарні-товсті  в1д 6 00
Я™»™ тяжкі ....................................................... „ід 5. ™
Вівці тяжкі  ,оо ї -Бати,,, .............................. и 3-°° ДО 4.50

ра" ‘ ,.........   від 3.00 до ЗЛО
ЗВ,,ЧаЙ"1 СТЯРІ................................................. «ІД 150 до £5

Яйця ч. 1- 18 ц.; ч. 2 - 16 ц.; ч. З - 13 дозин.
Масло 19*а ц. фунт. Цукор $5.10 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовий мішок $2.75. “Порндж” 98-фунтовий міпІп„ е, „ 
Сіно тимотка від $17.00 до $18.00; ред тап $11.00 до 51ХОТ $ ‘
Шкіри з ц, фунт. Вовна від 4 до 5 центів фунт.

ПІ ОДАМ і\лтс і.ікн ІііО 
Ф »І'м\, мира шахи цін,пі 
ліьчрікіі і.
•ємні чорн., й і.,.........

*М«І. ІИМ.П ІЧіроб Ісііи'і
І X.11.1 іі сілЧнч. »• 

н.<» І.'ІІ.І |,о ІІОЧИМ Дроіом, 
й місіа бліньио, 11)10 11X1 іаїн». 
•ЦІ 11> Н і іідрсіч

ОМ/ІЧЕН. 2022 О,...... -
Початок II ПІД. 2.30 пополудні, Улч,,,,.,.,, ;

"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕДА, 19 СЕРПНЯ 1931.

вдтмшнТмунпУРЯДЗАКЛАДОНЕВШИШ КЕМПИ
СИЮТЬ НЕСТЕРПНІ - "пп,1д| 0 свтц| тлмш

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ,
ЩО не маєте Ніяких болів, 
В кого кров багата І чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ нл БОЛ?

індіанський ЛИНІІМЕНТ БЛЕКГАШМ
... (РЕТЕЛСНЕИК ОИЛ)
НЕРВІВ^ в'киїжлх’^устд^ ПАХВИН \\ ІЧШн>Л|ТИЗМ’ К°Л1В

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ Ніг АБО1 іншії X чм’тЖ 11УХ> ТАНКА ла"’" Гакоиі ДЛІ*ОМ коробку 14-ШЧІНОГПАпіт*А 
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•В Румунії понароблювано таку си
лу всяких урядів, що висисають з на- 

і посліди! соки. Майже кож- 
дпй закон наче призначений лише па 
то щоб дати заняття ше кільком уряд
никам. Деякі з тих законів навіть не 
мають Інакшої мсти як лише давати 
хліб іде кільком людям та ще хіба 
тс, щоб непокоїти даремно населення 
всякими протоколами, яких значіння 
піхто не розуміє. В Румунії занадто 
встрявають у привагне заробкоие 
життя, обтяжаючп цим тільки зовсім 
нікому непотрібні, безцільні видаткч.

Один тільки приклад. Тепер радить
ся над законом про нечесно набуті 
величезні маєтки багатьох колись 
бідних урядників. Мета цього закону 
нібито мала би бути двояка. Поперте 
завести вже раз і в Румунії чесність 
і законність -в урядовапшо іі покінчи
ти з бакшішами, котрі опріч припи
саних,податків.на удержання урядов
ців платять ще іі додатки до їх плат
ні в формі цих бакшішів, які остали
ся тут у спадку ще з часів турецько
го панування. А друга мета прибіль
шити доходи держави в цих тяжких 
часах конфіскатамн цих незаконно 
здобутих маєтків.

Ті, що дали почин до цього зако
ну, думали собі справу так: державні 
власті! за допомогою населення ви
сліджують, хто саме з урядовців, іь: 
маючи спочатку маєтку, тепер бага- 

’тпр; цих то питаються, відкн, як і 
чим вени прийшли до непомірного до 
своїх поборів маєтків; коли вони не 
зможуть доказати законний спосіб їх 
набуття, тоді припускається, що знач
на частина тих маєтків здобута через 
надужиття, урядового, чи політичного 
їх становити і цс вже вистарчало би, 
щоб ті маєтки держава судовим ви
роком покоііфіскувала.

А па шо звів цю здорову думку (?!) 
новий законопроект? Розслідн веде 
прокураторія па донос когопсбудь. 
Мусить бути доказано, що підозріла 
особа здобула свій маєток через пе
реступлений карних або інших зако
нів. Хто з донощиків не зможе цьо
го доказати, сам підпадає острій карі. 
Та на таке іі закону не треба, бо й 
без того злочинця засуджують і на 
відібрання від нього злочинно здобу
того добра. Так, як законопроект ка
же, то цс ніяк не доведе до бажаної 
мсти,, хиба що збільшить нагоду для 
нових бакшішів.

А державшій бюджет на ці тяжкі 
часи в Румунії такий великий, що не
помірні податки прямо руйнують цілі 
родини середнього й нищого стану. 
З виїмком урядовців, яких платню на
віть не зменшено відповідно до зде- 
шевіння життя, доходи всіх продук
тивних кляс населення: ремісників, 
купців, хліборобів, промисловців і 
всяких вільних фахів упали до тре
тини, пятипи і більше тих доходів, які 
були перед двома роками, а то часто 
навіть поиище тої суми, яку вони пла
тили державі в податках.

Податники здекларували фінансо
вим урядам, кілько виносять їх дохо
ди, від яких належаться податки. Та 
фінансові адміністрації на ці заяви 
зважали, не розсліджувалп, 
кои прииіісує, їх правдивість, 
приписувало просто ті самі 
які були торік, 
дано всі.
наслідках не є 
стою конфіскацією мастку 
заможних і зовсім бідних 

ЖИВШІ СКОТ:

Бики вибірні до 1,050 ф..............................
Бики середні (мідіюм) ..............................
Бики звичайні (комоіі) .............................
Бики вибірні поверх 1,050 ф.  
Бики середні (мідіюм) ............................
Бики звичайні .(комон) ............................

Ялівки добрі і вибірні  
Ялівки середні (мідіюм)  
.Ялівки звичайні (комон) .....

Телята молочні (суд і чойс)  
Телята молочні середні (мідіюм) ...........
Старші на телятину (“віт”)  
Теляга звичайні і середні .......................

Корови середні (мідіюм) ...................
Корови добрі (гуд) ..................................
Корови звичайні (комон)  
Корови худі (кенерс і катере) ...............

Бугаї добрі (гуд)  
Бугаї звичайні (комон) ...........................

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 ОТОВЩЕННЯ:
■ від 2.00 до
• від 1.75 до
• від 35.00 до 60.00 

 _і штуки.
6.75 до




